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Ö N T Ő 
Régi, de jelentőségében nem csökkenő hagyomány, hogy midőn átlépjük az új év 

küszöbét, az óesztendő végén rövid számadást készítünk. Úgy érzem, élelmiszer- és 
fagazdaságunk 1972. évi munkája és eredménye feljogosít bennünket arra, hogy őszinte 
bizalommal tekintsünk 1973 elé. 

Örömmel állapíthatjuk meg, hogy a most lezárult esztendőben még szorosabbra 
fűződött az együttműködés tárcánk különböző szakterületei, ezen belül a gazdaságok, 
üzemek, vállalatok, intézmények között. Jórészt a kapcsolatok egészséges megerősödé
sének köszönhető, hogy sikerült úrrá lenni olyan nehézségeken, amilyeneket a szeszé
lyes időjárás okozott a mezőgazdaságban. Sőt, a gyakran kedvezőtlen körülmények 
ellenére számos termény kimagasló hozammal hálálta meg a szorgalmas, hozzáértő 
munkát, azt a gondoskodást, amelyben az állami gazdaságok, termelőszövetkezetek, 
a kereskedelmi és ipari szervezetek dolgozóinak, tagjainak együttes szorgalma, szak
értelme jutott kifejezésre. 

Az Országgyűlés a közelmúltban értékelte az élelmiszergazdaság és a fagazdaság 
helyzetét, és elismeréssel nyugtázta az eddig elért eredményeit. Az előttünk álló fel
adatokat, amelyek mielőbbi megoldásra várnak, egyértelműen határozta meg Pártunk 
Központi Bizottságának novemberi ülése. Ilyen feladat — többek között — a kormá
nyunk által elhatározott szarvasmarha-program teljesítése, a kézimunka-igényes növé
nyek vetésterületének és termésátlagának növelése, a termelés gazdasági mutatóinak 
következetes javítása is; ennek nyomán lakosságunk kiegyensúlyozott, nyugodt élelmi
szerellátása és az élelmiszerexport lehetőségeinek még jobb kihasználása. 

A felsorolt feladatok megszabják az idei év fő teendőit. Ezenkívül még számos munka 
vár ránk, de valamennyi tárcánk egészét érinti. Annál is inkább, mivel tevékenységünk 
mindinkább összehangoltan, szervezetten, egyre egységesebb folyamatban jut kifeje
zésre. 

Az új esztendő küszöbén megköszönöm az élelmiszergazdaság és a fagazdaság vala
mennyi dolgozójának az 1972. évben végzett szorgalmas és hozzáértő munkát. Kérem, 
vegyék ki részüket szívvel-lélekkel, csakúgy mint eddig, közös erőfeszítéseinkből. 
Fejlesszék tovább a helyes kezdeményezéseket, váltsák valóra a kibontakozó jó elkép
zeléseket. Ne feledjék, hogy együttműködésünk kihat egész lakosságunk, mindannyi
unk helyzetére, az életszínvonal alakulására, és elválaszthatatlan a szocializmus építésé
nek törekvéseitől. 

Ezekkel a gondolatokkal köszöntöm a termelőszövetkezetek tagjait, az állami gazda
ságok, az élelmiszeripar, az erdőgazdaság, az elsődleges faipar, az irányító szervek, 
a földügy és térképészet dolgozóit. Kívánok valamennyiüknek sok sikert, jó egészséget, 
boldog újesztendőt. 

Dr. DIMÉNY IMRE 
mezőgazdasági és élelmezésügyi miniszter 
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A FENYŐHELYETTESÍTÉSSEL KAPCSOLATOS FELADATOK 
AZ ERDŐGAZDÁLKODÁSBAN ÉS AZ ELSŐDLEGES FAIPARBAN 

Magyarország erdőben közismerten szegény. A meglevőn belül is rendkívül 
alacsony a fenyőerdők aránya. Azt, hogy Magyarországon a fenyőellátást milyen 
mér tékben szolgálhat ják a hazai erdők, érdemes szélsőséges példaként az erdő
ben és fenyőben kimondot tan gazdag Finnország helyzetével összevetve é r té 
kelni . 

Magyarországon a fenyőerdők terüle te 107 873 ha (1969). Az ország lakossá
gát f igyelembe véve tehá t ke reken 100 főnek fenyőanyag-fogyasztását csak 1 ha 
hazai fenyőerdő szolgálja. F innországban a 7 0 % - o s erdősültség mel le t t a fenyő
erdők a ránya min tegy 8 0 % . E g y főre át lagosan 4 ha fenyős terület ju t , négy-
százszor több biztosí t ja egy-egy lakosnak fenyőanyaggal való ellátását , mint 
hazánkban. 

Az első közel í tésben is rendkívül nagy különbséget tovább fokozza, hogy a 
magyarországi fenyő-erdőterületen az élőfakészlet 10 832 ezer m 3 (1969), mely 
é r ték át lagosan csak 100 m 3 / h a élőfa-készletet je len t . E n n e k oka alapvetően a 
fenyőerdők korosztály szerinti megoszlásában, abban keresendő, hogy a 0—20 év 
közötti á lományok a terüle tnek csaknem ké tharmadá t teszik ki . 

F e n y ő e r d ő k 
terület élőfakészlet 

1—10 éves 4 4 , 2 % 2 , 1 % 
11—20 éves 1 5 , 2 % 5 , 8 % 

20 felett 4 0 , 6 % 9 2 , 1 % 

100 % 100 % 

J o g g a l merülhet fel, hogy mivel a hazai erdőből biztosí tható ellátási fe l té te
leink i lyen kedvezőtlenek, ennek megfelelően fenyőből a fogyasztási szintet is 
a lacsonyabban a lakí to t tuk ki. A tényleges helyzet azonban el lentmond ennek a 
fel tételezésnek. A magyarországi összes fafogyasztás — és ezen belül a fenyő
fogyasztás — igen jó l közelít i a vi lágtendenciát . E szerint a nemzeti jövedelem 
egy főre eső évi é r tékének minden 100 $- ja a gazdasági fej let tség közepes fokán 
álló országok esetén körülbelül 0,1 m 3 - e s (gömbfa egyenér tékre vonatkoztatot t ) 
iparifa fogyasztási összvolument eredményez. 1964—1966. évi adatok alapján 
NDK, Csehszlovákia, Lengyelország, Román ia á t lagában számított 508 $/fő év 
nemzeti jövedelem mel le t t az iparifa fogyasztás színvonala 0,506 m 3 / fő /év volt. 
Ugyanakkor hazánkban a fogyasztás színvonala 0,509 m 3 / fő /év statisztikai é r ték
kel szerepel. 

F igye lemmel arra , hogy Magyarországon az iparifa-el látás volumene csaknem 
6 0 % - b a n importból kerül biztosításra, s az import-el lálást gyakorlat i lag egészé-



ben fenyő fafa jú impor tnak tek in the t jük , a fenyőalapú f a - és fa te rmék-fogyasz
tás min tegy 0,3 m 3 / f ő / é v é r t éke t j e len t . 

Éles — elmélet i — el lenté tként megeml í the t jük , hogy a fogyasztás k ia lakul t 
szintjét mennyiségi leg abban az esetben b iz tos í tha tnánk a hazai fenyőerdők 
területéről , amennyiben az á t lagnövedék min tegy 30 m 3 / ha . é r tékű lenne. A 
helyzet a lakulása a jövőben még kedvezőt lenebb tendenciá t muta tha t . Igaz, hogy 
a népesség szaporodása tek in te tében a demográfiai vizsgálatok a lapján nem v á r 
ható je lentős fogyasztásbővülés, de a nemzeti jövede lem egy főre eső é r t ékének 
tervezet t és realizálódó igen dinamikus emelkedése a fogyasztás gyorsü temű 
spontán emelkedésével j á r ( lakásépítés, bútorzat , j á rműgyár t á s , kul turál is papír 
igény-emelkedés) . Az m á r első közel í tésben megál lapí tható , hogy a fogyasztás 
spontán bővülő volumene új erdők telepítési ü temével nem követhető . A továb
b iakban it t az el látási oldalnak a fa termesztés és elsődleges fafeldolgozás te rü le 
tén való jav í tás i lehetőségeivel foglalkozunk. 

A fenyő- és nyártermesztés fokozásának lehetőségei 

Elsősorban vizsgál juk meg, hogy a fenyőerdők terüle te miképpen növelhető. 
A m a is erdőterüle tként hasznosítot t min tegy másfél mil l ió h a erdőterületből a 
termőhelyi fe l té te lek a lapján az Erdészet i Tudományos In téze tnek e r re vona t 
kozó vizsgálatai szerint a meglevőkön tú lmenően min tegy 200 000 ha terüle t — 
más ér tékes fafa jok sére lme nélkül — a lka lmas fenyőtermesztésre . A növelés 
min tegy 6 5 % - b a n erdeifenyővel, 2 0 % - b a n lucfenyővel és 1 5 % - b a n feke tefenyő
vel ha j tha tó végre, zömmel az akác és cser fafa jok terhére . 

Ujabb számítás e redményekén t megemlí the tő , hogy a fogyasztási volumen mai 
szintje az e lőbbiekben emlí te t t fafaj cserelehetőség te l jes végreha j tásának fe l 
tételezésével, még mindig csak 10—12 m 3 / h a á t lagnövedék esetén biz tos í thatná 
mennyiségi leg fenyőel lá tásunkat . 

A művelési ágváltozással j á r ó erdősí tések esetén kedvező képe t muta t a ter
mőhely vizsgálatok a lap ján javaso lha tó fenyőarány. Az észak—kelet i megyék 
területére vonatkozó vizsgálatok azt muta t ták , hogy a következő tervidőszakok
ban erdősítésre előirányzott terüle tek min tegy fele részben fenyvesí thetők. Az 
első kedvező képet je len tősen leront ja , hogy je len tős a rányban nem elsősorban 
fatermesztési célú erdősítések real izálhatók csak, s i t t fa termés vonatkozásában 
csak az át lagosnál je len tősen a lacsonyabb e redményekre számíthatunk. 

Fa te rmesz tés oldaláról meg ke l l vizsgálnunk a nyárfa-e l lá tás fe j lesztésének 
kérdését is. A századforduló óta egyre d inamikusabb fej lődést muta t Európa- , de 
mondhat juk vi lágszerte a nemesnyárak erdőgazdálkodási szerepe. E n n e k oka 
abban keresendő, hogy a nemesnyár 

— természetes á l lapotában is számos terüle ten elsősorban a lka lmas fenyőhelye t 
tesí tő ; 

— a fafeldolgozási technológiák forradalmi fej lődésével mind a fa lemezgyár tás , 
mind a forgácslap- és farost lemeztermelés , mind a cellulózgyártás terén k i 
válóan hasznosí tható a lapanyagot j e l e n t ; 

— a nemesí te t t új f a j t ákka l k iemelkedően magas mennyiségi és minőségi hoza
mok biz tosí thatók; 

— megvan a lehetősége az elegyet len ül te tvényszerű te lepí tésnek és az intenzív 
technológiák a lka lmazásának. 

A nemesnyárak terüle te hazánkban is gyorsan fej lődött és 1969-ben 57 414 ha 
mér téke t ér t el. A te l jes élőfakészlet 4668 ezer m 3 . Az ennek a lapján 81 m 3 /ha -os 
átlagos é r ték igen alacsony, a fenyőnél m á r vázolt, de anná l még kedvezőt lenebb 



korosztály-megoszlás miat t . A nemesnyárak területéből az 1—20 éves á l lomá
nyok a ránya a 8 0 % - o t is meghaladja . 

Nemesnyárak 
terület élőfakészlet 

1—10 éves 
11—20 éves 

20 felett 

6 4 , 5 % 
2 1 , 4 % 
1 4 , 1 % 

2 0 , 0 % 
3 1 , 4 % 
4 8 , 6 % 

100 % 100 % 

A tel jesség kedvéér t meg kel l emlí teni , hogy 29 526 ha-on a hazai nyarak 
lényegesen egyenle tesebb korosztály-megoszlás mel le t t 124 m 3 / h a élőfakészletet 
képviselnek. A hazai n y a rak é r tékének lebecsülése nélkül is meg kel l azonban 
állapítani, hogy a fenyőgazdálkodás j av í t á sa érdekében a jövőben elsősorban 
a nemesnyár- te rmesztés további fej lesztésével kell számolni. 

A fatermesztés terüle tén a fenyőel lá tásnak hazai forrásból való javí tása , i l letve 
a helyet tes í tésnek faalapanyagon való széles körű megteremtése érdekében a 
legfontosabb feladatok tehá t 

— a fenyőerdők a rányának emelése a felúj í tások során, 
— új telepí tések során a fenyőnek e lőtérbe helyezése, 
— a nemesnyár- te rmesz tés további fej lesztése a termőhelyi adottságok és 

legkedvezőbb fa j ta lehetőségek tel jes kihasználásával , részben a mechanika i meg
munká lás ra a lka lmas mére tes anyag termelése , részben műfalapgyár tás és cel lu
lózgyártás cé l já ra nagy volumenű tömegtermelés real izálására. 

A fafeldolgozás terén a feladatok ké t vonatkozásban j e l en tkeznek : _ 

— az importból biztosított fenyőanyagok gazdaságosabb feldolgozása és felhasz
nálása a fogyasztási célok kielégí tése során, 

— a faalapanyagú fenyőhelyet tes í tő t e rmékek gyár tásának fejlesztése. 

A gazdaságosabb felhasználási lehetőségek érdemi taglalása helyett , mivel itt 
nem alapvetően új feladatokról van szó, elégséges csak felsorolásszerűen megem
líteni a fenyőgazdálkodás j av í t á sá ra tehető és teendő intézkedéseket : 

— a feldolgozás során a technológiai fegyelem pontos be tar tása a kihozatal nö
velése é rdekében; 

— a faanyag-védelem gyakorla t i megvalósí tása a károsí tások megelőzése cé l já 
bó l ; 

— a gömbfa feldolgozás során a speciális és kötöt t felhasználói mére t igényekre 
való termelés szorgalmazása a továbbmegmunkálás i hulladék csökkentése 
cé l j ábó l ; 

— a felfűrészeléskor kele tkezet t hulladék hasznosítása. 

A felsorolt te rü le teken az intézkedések megtéte lé t nagyban elősegíti a t e rme
lésnek a közelmúl tban megkezdődött és befejezés előtt álló koncentrá lása . J o g 
gal lehet remélni , hogy a fenyőgömbfa manipulác iónak és a felfűrészelésnek 
néhány telephelyre, i l letve üzembe való összpontosítása olyan helyzetet teremt 
ezen a téren, amelynek a lapján lehetőség van a fenyőgazdálkodás optimalizálá
sához e téren szükséges intézkedések maradékta lan megvalósí tására. 

A fenyőgazdálkodás javítása az elsődleges fafeldolgozás területén 



Tömegében lényegesen nagyobb, és d inamikusan tovább bővülő lehetőséget 
je lent a fenyőhelyet tes í tő anyagok gyár tásának fejlesztése. 

K i s térfogatsúlyánál , j ó mechanika i megmunká lás i tulajdonságai és a laki tu
lajdonságainál fogva a nyárból széles ská lában lehet fenyőt közvet lenül he lye t 
tesítő faalkatrészeket gyártani . Az ismert , és m á r széleskörűen bevezete t t lemez
gyártás és ládaelem-gyár tás mel le t t fel kel l tá rni a bútor - és épí tőiparnak nyár
fűrészáruval közvet lenül kielégí thető igényeit . 

A helyet tes í tés terén gyorsan, és m á r a IV . ötéves te rvben real izálható ered
ményeke t lehet elérni a műfalapok gyár tókapac i tásának bőví tése útján. 

A farost lemez-gyártás a bútor - és épületasztalosipar szerkezeti fej lődéséhez 
is a lkalmazkodva több mint megkétszerezi a termelését . A gyártáshoz a fenyő
féléknek csak alacsony ér tékű választéka (vékonyfa, fűrészelési hul ladék) kerül 
felhasználásra, zömmel nem fenyőbázison ál l í t ják elő a helyet tes í tő anyagot . 

Hasonló a helyzet a forgácslap-gyártás terén is. A IV. ötéves te rv során roha
mosan bővült a szombathelyi új üzem, 1972. évi te rmelésbeál l í tásával a fenyő
helyet tesí tésre a lka lmas forgácslapokat gyár tó üzemi kapaci tás . 

Mind a farost lemezek, mind a forgácslapok a gyárszerű építőipari és bútor
ipari te rmelésben való felhasználáson tú lmenően számos vonatkozásban közvet
lenül is a lka lmasak fenyőfűrészáru helyet tesí tésre . A te rmelés fej lesztése e terü
leteken hivatot t részben megoldani a hazai fenyőtermesztés minőségi problémái t 
is, mer t a hazai fenyőnél a te rmelés mennyiségi növelése mel le t t a vékony 
anyagok szélsőségesen magas a rányával kell számolni. E r r e vonatkozó számítá
sok szerint az ezredfordulón az 1 mill ió m : i - t meghaladó fenyőki termelés i lehető
ség 8 0 % - a előhasználatból fog származni, s a net tó fatömeg több mint 60° o-a 
25 cm 0 a lat t i lesz. 

A tel jesség kedvéér t meg kell emlí teni a cellulóz és papírgyár tás területét . 
A papí r te rmékekben az igények nagymérvű emelkedése az import el látás bizto
sítása elé m á r - m á r megoldhata t lan nehézségeket állít. A megoldásnak — sajnos 
elég lassan — kibontakozó út ja itt is csak a rendelkezésre álló, cel lulózgyártásra 
a fenyőnél ta lán kevésbé a lkalmas, de használható hazai faanyagok te rmelésbe 
vételét lehetővé tevő cellulózgyártó kapaci tás lé t rehozása lehet. 

Az elsődleges fafeldolgozás terén a legfontosabb feladatok tehát 
— az importgömbfafeldolgozásban a technológia i - termelés i -kereskedelmi fe

gyelem fokozása; 
— a hazai termelésből származó vékony fenyő, va lamint egyéb fafaj ú alap

anyagbázison a fenyő helyet tes í tésre a lka lmas farost lemezek és faforgácslapok 
gyár tásának gyorsütemű fej lesztése a fő felhasználó te rü le tekkel való műszaki
technikai együt tműködés egyidejű biztosí tásával ; 

— a cel lulózgyártásnak hazai fabázison tör ténő fejlesztése. 

flewwee00u H.: 3AflAMH C B H 3 A H H b I E C 3 A M E L I Í E H H E M X B O Í Í H b l X B J1ECHOM X03flPlCTBE 
H nEPBMMHOfí .OEPEBOOEPABATblBAhOIUEpi nPOMblUIJlEHHOCTM 

B HHTepecax <tiaKTHMecKoro ynymiieHMH o6ecnelieHHíi x b o m h o í í npeBecHHOM, HeoőxoflHMO y B e j i H M H B a T b 
xBOHHbie jieca u T e p p H T o p n t o TonojibHHKOB—jiymunx 3aMeHHTej7etí XBoAHbix. HeoöxonHMO nc-BbimaTb TexHO-
jrorH êcKyfO h ToproByro AHCUHnjiHHy npn nepepaGoTKe H M n o p m o r o x b o ü h o t o KpymnKa. Ebic/rpbiMH TeM-
naMH HyjKHO pa3BHBaTb npoH3BOACTBO AepeBecHocrpy>Ke»iHbix m npeBecHOBcnoKHHCTbix njiHT, Hcnojib3y>i A - t h 
SToro oreMecTBeHHyto HM3KOKaMecTBeHHy>o X B o J Í H y K ) AeBecHHy m Apvrne APCBecHbie nopoAbi npHroAHbie JXJIH 
3 t h x nejien. HeoöxOAHMO pa3BnBaTb npo-H3BOACTBO uea/riojio3bi Ha ocHOBe OTenecTBeHHoro C b i p b a . 

Dessewffy, 1 . : T H E T A S K S O F F O R E S T R Y A N D P R I M A R Y W O O D - W O R K I N G I N D U S T R I E S IN 
C O N N E C T I O N W I T H T H E S U B S T I T U T I O N O F C O N I F E R O U S T I M B E R 

F o r a b e t t e r s u p p l y wi th so í twood , m o r e c o n i f e r o u s a n d p o p l a r p lanta t ions a r e t o be m a d e . 
T e c h n o l o g y and t r a d e of the i m p o r t e d c o n i f e r o u s r o u n d w o o d p r o c e s s i n g should be deve loped . 
To p r o m o t e t h e p r o c e s s i n g of h o m e - g r o w n l o w qua i i ty r o u n d w o o d of coniferous. a n d tho&e b r o -
adleaved spec i e s , whioh a r e proper subs t i tu te s f o r sof twood, f i b r e b o a r d a n d p a r t i c l e b o a r d p r o -
duct ion h a s to be deve loped in a f a s t e r r a t e . P u l p p r o d u c t i o n is to be deve loped a lsó on d o -
roestic r a w m a t é r i á i basis . 
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A FENYŐHELYETTESÍTÉS MŰSZAKI PROBLÉMÁI 
A KÜLÖNFÉLE FELHASZNÁLÁSI TERÜLETEKEN 

Ismeretes , hogy a második vi lágháborút követő időszakban a fafelhasználás
nak általános, azon belül elsősorban a fenyő felhasználásnak a csökkentését 
adminisztrat ív intézkedésekkel , t i la lmazásokkal és más anyagok helyet tes í tésé
nek a szorgalmazásával k íván tuk megoldani. Több kedvező eredmény mellet t , 
talán tanulságos röviden ér tékelni ezen intézkedések eredményét , tapasztalatait . 

A t i lalmazás látszólagos gyors fenyőmegtakar í tás t eredményezett , de több 
felhasználási területen a műszaki fejlődést, a gazdaságosabb megoldások k ibon
takoztatását hátrá l ta t ta . A t i l a lmak felodása után új ra fokozódott a fenyőfélék 
iránti érdeklődés. A m á s anyagokkal tör ténő helyet tesí tés műszakilag legtöbb
ször s iker re l j á r t , de gazdaságilag ma jd minden esetben há t ránnyal párosult. 
Nagyrészt ennek tudható be , hogy pl. az építőipar szerkezetei nehezebbek le t 
tek. Az egy légköbméter re eső anyagsúly megsokszorozódott, így a költségek 
is fokozódtak. Más területen, pl. a mezőgazdaságban az új telepítésű, magas mű
velésű szőlőtelepeken a faoszlopok he lye t t a lkalmazot t beton-oszlopok szolgál
ta tnak j ó példát, bizonyítva törésérzékenységükkel , az időelőtti cserélés szük
ségességével műszaki a lkalmat lanságukat , gazdaságtalanságukat . Fen t i ek és 
több más tapasztalat igazolta az adminisztrat ív intézkedések há t ránya i t és csu
pán látszólagos eredményei t . A fenyőfélék felhasználásának csökkentése tehát 
csak úgy oldható m e g cél irányosan, h a az egyéb anyagok mellet t m á s (lom
bos) faféleségeket is nyúj tunk a felhasználó ágazatok cél ja i ra . Így egyes ese
tekben a fenyőféléknek lombos faféleségekkel tör ténő helyet tesí tése ígérete
sebb és gazdaságilag is ha tékonyabb megoldásokhoz vezethet, mint a más 
anyagokkal tör ténő helyettesí tés . 

A fenyőhelyettesítés általános problémái 

Az E G B Fabizot t ságának gyakor la tában m a m á r egyértelműen a fenyőhe
lyet tesí tésnek ké t módjáról tesznek említést , mégpedig: 

— helyettesí tés más anyagokkal , 
— a hagyományos fafa jok és választékok helyet tesí tése más fafa jokkal , 

i l letve korszerű válasz tékokkal (pl. fenyő helyet t lombos fafajok, f e 
nyőfűrészáru helyet t lemez s tb . ) . 

Mindkét helyet tesí tési mód hosszú folyamatot je lent , aminek igen fontos fe l 
tétele a műszaki és az ökonómiai megalapozottság. 

A kérdés ér te lmezési magva kettős. Az egyik a fenyöhelyet tesí tés egyszerű 
ér te lemben, vagyis a fenyőfa helyet t mindenüt t más anyagok használata. E r re 
a szélsőséges ér te lmezésre természetszerűen csak az az ésszerű válasz lehetsé
ges, hogy az lehetet len és szükségtelen. Ebben a felfogásban, amely a fa oldalá
ról nézve védekező, passzív álláspont lenne ugyanis 

— olyan nagy volumenű nyersanyagot ke l lene helyettesí teni , amelynek világ
gazdasági szerepe, a világ nyersanyagai közötti je lentősége jó l ismert (gya
kori közhely, hogy helyet tes í tsünk műanyaggal , hiszen annak az évtizedé
ben élünk, kevésbé ismert azonban az, hogy pl. 1970-ben a világ műanyag
termelése 25—30 mil l ió t /év között mozgott, ugyanakkor csak a nagyrészt 
fenyő a lapanyagú falemezipar kb. 50 mil l ió t /év nagyságrendet képvise l t ) ; 

— műszakilag sem helyes és lehetséges minden fenyőfa megoldást lecserélni , 
legalábbis a há t rányok veszélye né lkü l ; 



— gazdaságilag is körü l t ek in tő mér lege lés t igényel , hogy mi t é rdemes he lye t 
tes í teni ; 

— az emberi közérzet szempont jából is megfonto lás t igényel a kérdés , hiszen 
a fa a természetből ve t t te rmészetes ál lapotát legtöbbször meg ta r tó anyag, 
vagyis az e m b e r környeze tében éppen azt képvisel i , amihez egyre i nkább 
visszafordul nap ja inkban az ember . 

A másik felfogás szerinti é r te lmezés a fa és f a t e rmékek sokoldalúságán, ve r 
senyképességén nyugszik, ami végső fokon ugyancsak helyet tes í tés t e r e d m é 
nyez. Az i lyen felfogású helyet tes í tés , amely az ésszerűbb felhasználási módo
kat is magába foglalja, minden ese tben műszaki-gazdasági megfontoláson a l ap 
szák. Ebben a fe l fogásban természetes , hogy a fa (így a f enyő is) több te rü le t 
ről fokozatosan kiszorul, célszerűbb anyagoknak ad ja á t he lyé t , m á s t e rü le tekre 
pedig benyomul . Közben az egyes fe lhasználásokban a fa j lagos menny i ség csök
kenő tendenciá ja i s tapasztalható. Így ruga lmasan köve the t jük a mindig cé l i rá 
nyos felhasználást , hasznosítást , vagyis n e m ke l l „helyet tes í tés cen t r ikus" f a -
felhasználási pol i t ikát fo ly ta tnunk. Ezek e redményekén t a jövőben 

— a rendelkezésre álló fanyersanyag te l jes vo lumené t okszerűen l ehe tne hasz-
nosítani; 

— j ó l lehetne követn i a műszaki-gazdasági fejlődés színvonalát; ezt az igen 
sok tényező ál ta l befolyásolt , sokré tű p rob lémát a felhasználó, továbbfe l 
használó szektorok fe j le t t ségi sz ínvonala is a lak í t ja , meghatározva , hogy 
miko r célszerű és mi lyen módon lecserélni , he lye t tes í ten i ; a különfé le fe l 
té te lek együt tes fennforgása szükséges ahhoz, hogy e redményes legyen a 
helyet tesí tés , e l lenkező esetben káros köve tkezmények j e l en tkezhe tnek ; 

— fenyőhelyet tes í tésnek ke l l t ek in ten i a lombos fafajokkal tö r ténő megoldá
sokat, vagy a fűrészelt választékok helyett lemezfélék a lka lmazásá t ( lom
bos a lapanyagú farost- , forgács lemez stb.) és a kombinációs megoldásoka t ; 

— a helyet tes í tésnek, versenyképességnek a lapvető megha tá rozó ja ke l l l e 
gyen az árpolitika; 

— a kutatás-fejlesztés és annak ü t eme ke l l meghatározza a helyet tes í tés a l a 
kulásá t és a j övő t a lak í tó tényezők közü l ebben a fe l fogásban sem h a g y 
ható f igyelmen k ívül az emberek fokozódó igénye a fa iránt , annak növekvő 
felhasználása környeze tünkben. 

Ez a felfogás a fa oldaláról nézve aktív je l legű, hiszen a ha t ékonyabb fafe l 
használás is a he lyet tes í tés t segí t i elő, i l le tve va lós í t ja meg. 

A fontosabb felhasználási területek egyes kérdései 

A hagyományosan fenyőt felhasználó te rü le teken k é t j ó l e lkülöní thető, j e l l e 
nében eltérő fafelhasználási móddal ta lá lkozunk. Az egyik esetében a fá t min t 

lap- vagy nyersanyagot haszná l ják fel , például a faros t - forgács lemezgyár tás
ban, azt számta lan módszerre l a lak í tva , tu la jdonságaiban vál tozta tva . Az i lyen 
feldolgozási e l j á rásokban a fafaj tulajdonságai , sa já tos je l lemzői csak közvetve 
érvényesülnek, csak közvetve t a r t j á k meg a f a fa j r a j e l l emző tu la jdonságaika t 
A farost, forgács ipar vi lágszer te a fenyő a lapanyagon fej lődött , ezzel szem
ben Magyarországon cél tudatosan lombos faanyag bázison fe j lesz te t tük ki . Ez 
az intézkedés tehá t a fenyőfé lék he lye t tes í tésé t eredményezte , több olyan fi
gyelemreméltó szakmai tapasztala tot adott, ame lyek re nemzetközi leg is fe lf i 
gyeltek. 

A felhasználási módok más ik nagy csopor t jába azok sorolhatók, aho l a f a 
anyagot természetes á l lapotában haszná l ják fe l és ahol a fafaj tulajdonságai 
közvetlenül é rvényesülnek. E b b e n a vona tkozásban a ko rábban fenyőfé léket 



feldolgozó helyeken, a lombos fafajok használata több műszaki-technológiai , 
valamint konstrukciós probléma megoldását te t te szükségessé. 

Bútoripar 

A növekvő lakásépí tkezéseknek, az életszínvonal javulásának következtében 
a bútor mind a termelésben, mind a forgalomban egyike a legdinamikusabban 
fejlődő tartós fogyasztási c ikkeknek. A nagy hagyományokkal bíró magyaror
szági bútortermelés még ma is je l lemzően fabútor termelés, a fém- és műanyag 
bútor alárendelt szerepet játszik. Tény, hogy a bútor összetételében is változás 
van folyamatban, hiszen csökken a szekrény (korpusz) bútorok, a konyhabúto
rok részaránya (az új lakások beépí te t t szekrényekkel készülnek), nő ugyan
akkor az ülő- és fekvő bútorok iránti igény. 

Az ország fafelhasználásából a bútor ipar mintegy 8—10%-ban részesedik. A 
fafelhasználás a szerkezetében azonban alapvetően megváltozott , ugyanis 1 mil
lió F t bútortermeléshez 

fűrészáruból (fenyő és lombos) 
lemezféleségekből 
használtak fel. 

1960-ban 66,9 in?-t, 1970-ben 43,7 m - t . 
1960-ban 14,1 nv 'K 1970-ben 30,2 m - t 

Az országos fenyőfűrészáru felhasználásból a bútoripar 1960-ban kereken 
10%-ka l . 1970-ben már csak 5%-kal részesedett. Ugyanakkor a lombos fűrész
áru felhasználásából a bútor ipar részaránya az 1960. évi 1 6 % - r ó l , 1970-ben ke
reken 3 4 % - r a emelkedett . Ezek a változások a fajlagos felhasználás csökkenése 
ellenére tapasztalhatók, ami egyértelműen bizonyít ja a fenyőfélék felhaszná
lásának a csökkenését . A helyettesí tés konkré tan megvalósult 

— a kárpitozott fekvő- és ülőbútorok kárpi tkeretei esetében nyár, stb, lom
bos fafajok felhasználásával; 

— az egyes szerkezeti e lemeknek, a lkatrészeknek különféle lombos fafajok
ból történő készítésével; 

— a fenyőkeretszerkezetek helyet t lombos faanyagból készült forgács-, farost
lemezek felhasználásával stb. 

Mindezek egyérteműen bizonyítják, hogy a fabútorgyártásban sikerült a fe
nyőféléket je lentősen visszaszorítani, azokat számos területen lombos fafajok
kal lecserélni, helyettesíteni. 1970-ben fenyőfűrészáruból a bútoripar az 1960. 
évinek az 1,6-szorosát használta fel. Ebben az időszakban lényegében ugyan
ilyen mér tékben növekedet t a lombos fűrészáru felhasználása is. Ez gyakorla t i 
lag azt je lent i , hogy s ikerül t a fenyőfélék nagyobb ütemű növekedését megál 
lítani, i l letve a lombos faanyagokból készülő lemezféleségeket is f igyelembe 
véve egy, a fenyőféléket meghaladó ü temű növekedést biztosítani a lombos fa
fajok felhasználásának. Számítása ink szerint 1985-ig 1970-hez képest a bútor
ipar lombos fűrészáru felhasználása 3,0-szorosára, a fenyőfélék ugyanezen idő
szak alatt pedig csak 1,3—1,5-szörösére fognak növekedni. 

Építőipar 

Magyarországon az elmúlt időszakban és a számítások szerint az elkövetkező 
10—15 évben az építőipari termelés növekedésének üteme meghaladja a brut tó 
termelés növekedési ütemét. Az építőipar így tehát nemcsak a múl tban volt. de 
a jövőben is je lentős fafelhasználó szektor marad. Az összes fafelhasználásban 
való részesedése csak k isebb ingadozást mu ta t : 1960-ban 28 ,2%, 1970-ben 2 9 % 
és 1985 körül 27° o-ra tehető. Az építőiparban általánosságban a fenyőfélék hasz
nálata terjedt el, kivéve a padlóburkoló anyagokat , ahol a nemesebb lombos 



fafa jokat h a s z n á l t á k fel. A f a f e lhaszná l á s a z ép í tő ipa r t e rü l e t én t ehá t az aj tó, 
a b l a k g y á r t á s b a n , a p a d l ó b u r k o l a t o k n á l és a z e g y é b szerkezet i , v a l a m i n t be l ső
épí tészet i a l k a l m a z á s b a n a l eg je len tősebb . Nem h a g y h a t ó f i g y e l m e n k í v ü l a z á l l 
v á n y o z á s b a n fe lhaszná l t j e l en tős f e n y ő a n y a g h e l y z e t é n e k a l a k u l á s a sem. 

A z a j t ó - és a b l a k g y á r t á s b a n k o r á b b a n m a j d n e m k i z á r ó l a g a fenyőfé léke t 
haszná l tuk fel. A he lye t t e s í t é s r e i r á n y u l ó k u t a t á s i é s k í s é r l e t i m u n k á k a n y á r 
és ége r f a f a j o k k a l i n d u l t a k meg . 

A z üzemi m é r e t ű k í s é r l e t i g y á r t á s o k igazo l t ák , hogy nyárból és égerből k é 
szí thető 

— ragasz to t t a j tó tok és f e lny i tóke re t , 
— belső vése t t a j tó lap , 
— 150 X 150 cm-es n é v l e g e s m é r e t i g ab l ak tok , 
— 150 X 150 cm-es n é v l e g e s m é r e t i g a b l a k r á m a , 
— különfé le h é z a g - és t a k a r ó l é c , v a l a m i n t be té t és bé lé sdeszka , 
— r e d ő n y és p o n y v a s z e k r é n y s tb . 

A z e g y e s g y á r t á s i t apasz t a l a tok a l a p j á n az a l ább i k ö v e t k e z t e t é s e k e t l ehe t 
l evonn i : 

— a n y á r és ége r f a a n y a g b ó l ké szü l t s ze rkeze te t e l sősorban be l ső cé l r a lehe t 
fe lhaszná ln i , kü l ső , i d ő j á r á s i b e h a t á s o k n a k k i t e t t h e l y e n f a v é d e l m i é s fe lü 
le tkeze lés i e l j á r á s n a k k e l l a l á v e t n i ; 

— az a n y a g o k m e g m u n k á l á s a közel azonos a fenyőfélók m e g m u n k á l á s á v a l , 
ene rg i a f e lvé t e lné l l é n y e g e s e l t é rés n i n c s ; 

— a n y a r a k v e t e m e d é s i h a j l a m a kor lá tozza azok f e lhaszná lá s i mére té t , ezért 
n y á r b ó l e lsősorban a röv id (50—60 cm) mére tű , m í g égerből a hosszabb m é 
re tű a l k a t r é s z e k e t cé lszerű g y á r t a n i ; 

— a f e lhaszná lá s e lő t t i s z á r í t á s n a k i g e n e g y e n l e t e s n e k k e l l l enn ie , k í v á n a t o s 
l e g a l á b b a + l , 5 % - o s f a a n y a g n e d v e s s é g t a r t a l m a t e l é r n i ; 

— a s z i l á rd ság i é r t é k e k a l a p j á n e g y é r t e l m ű e n beigazolódot t , h o g y i l y e n cé l ra 
az e g y é b k é n t í gé re t e s 'I. 214 ' o l a s z n y á r n e m h a s z n á l h a t ó fel . 

A pad lóburko la tok t e rü l e t én fo ly t ak v i z s g á l a t o k a fenyő h a j ó p a d l ó n a k n y á r 
ha jópad lóva l tör ténő h e l y e t t e s í t é s é r e . H á t r á n y k é n t j e l en tkeze t t a n y á r k i s e b b 
B r i n e l l - k e m é n y s é g e , ez m i n t e g y 8—9%-ka l vol t a l a c s o n y a b b a fenyőénél . Igen 
jó e r e d m é n y e k e t s i k e r ü l t e l é rn i a t e rmésze tes á l l apo tú és a gőzöléssel n e m e s í 
tett a k á c p a r k e t t a f e lha szná l á sáva l . Hasonlóan j ó k az e r e d m é n y e k a cser p a r 
k e t t á v a l i s . Ezek a lombos fafa jok h a g y o m á n y o s és moza ik p a r k e t t a k é n t , n e m e 
sí téssel e lőá l l í to t t k ü l ö n f é l e sz ín tónusban, táb lás í to t t , v a g y s á v p a r k e t t a k é n t 
haszná lha tók fel, m i n d e n r é t e g n e k (alsó, középső, v a g y felső) k i a l a k í t á s á r a a l 
k a l m a s a k . A z a k á c é s cser p a r k e t t a n e m c s a k e sz t é t i ka i l ag v e r s e n y k é p e s , h a 
n e m k o p á s á l l ó s á g u k is k i v á l ó . Ezen a t e rü l e t en k o r á b b a n az a lsó r é t e g e k e t f e 
nyőfé lékből a l a k í t o t t á k k i , m a m á r lombos f a f a j o k k a l l ehe t őket kész í t en i . 

E g y r e aggasz tóbb az á l l v á n y o z á s , v a l a m i n t a v e s z é l y e s m ű s z a k i á l l apo tú é p ü 
le tek a l á d u c o l á s á r a fe lhaszná l t f enyő f a a n y a g m e n n y i s é g e . Ez u tóbbi cé l r a sok
szor többszörösét h a s z n á l j á k fel a n n a k a f a m e n n y i s é g n e k , a m i t u g y a n a z o n é p ü 
le tnek a r ég i m ű s z a k i m e g o l d á s á h o z k e l l e n e bedolgozni . A z á l l v á n y és z s a l u 
za t rendsze rek m ű s z a k i fe j lődése az á t l agos fe j lődésnek a l a t t a m a r a d t é s í g y 
többségében m é g m a is f apaza r ló a m e g o l d á s . Különösen vona tkoz ik ez a fenn
ta r t á s i m u n k á k r a . 



Az egyéb építőipari szerkezeteik területén egész sorá t s ikerül t kidolgozni a r ö 
vidfás te tőszerkezeteknek, a mezőgazdasági ha j ta tóházak keretszerkezete inek, a 
belső építészeti e lemeknek, a hétvégi házaknak, szaunáknak s tb . 

Fen t i in tézkedésekkel s ikerül t elérni, hogy az e lmúl t tíz év a la t t (1960—1970 
között) az építőipari b ru t tó t e rme lésnek 1 2 6 % - o s növekedése mel le t t a fenyő
félék felhasználása csak min tegy 5 5 % - k a l nőtt . 

Csomagolás, szállítás 

Kétség te len tény, hogy a faanyag sem fűrészelt, s em lemez a l ak jában n e m 
sorolható az úgynevezet t perspekt ivikus csomagoló anyagok (papír-karton, m ű 
anyag, könnyűfém) közé. A csomagolás és száll í tás területén azonban m é g min 
dig nagy je lentőséggel bír . A szállító és gyűj tő csomagolás t e rén a faládákat , 
a száll í tás területén pedig a rakodólapokat á l ta lában fenyőfélékből készí te t ték. 
Az e területen végreha j to t t fe j lesztések e redményekén t m a m á r a nyár fé lék
ből te l jes ér tékűen tudjuk a zöldség-gyümölcs és a k i smére tű ládákat , va lamint 
a nagymére tű ládák és rakodólapok egyes alkatrészei t készí teni . A rakodólapok
nál s iker re l lehet a lkalmazni az akácot is . 

A k i smére tű nyáranyagból készül t ládák szilárdsági vizsgálatai (átlós nyo
mópróbák, a töl tősúllyal végzet t e j tő és sa rokrae j tő próbák stb.) igazolják, hogy 
azok el lenál lósága nem marad el a fenyőkétől , sőt sok ese tben azt meg is ha 
ladja. A szegállóság, a szegtar tás , a tűzésállóság vizsgálatai ugyancsak igazol
ták, hogy a nyárfé lék a fenyőfé lékkel egyenér tékűen használhatók ládagyár 
tás cé l ja i ra . 

Az a k á c faanyagnak rakodólap cé l ja i ra tör ténő felhasználása során a szegez-
hetőség okozott nehézséget , ezt azonban a korszerű szegbelövő pisztolyokkal 
meg lehet oldani. 

Meg kel l emlí teni végül a kombiná l t megoldásokat is , amikor az egyes láda
a lkat részeket részben nyárból , részben fenyőből készí t jük. 

Fen t i megoldásokkal a növekvő igények kielégí tése mel le t t a csomagolás 
cé l ja i ra 1960-ban felhasznált 180 ezer m 3 fenyőfűrészáru mennyiségét 1970-re s i 
kerül t 70 ezer m 3 - r e csökkenteni . 

összefoglalva t ehá t e lmondható, hogy a fenyőfélék kiegyensúlyozott körül 
mények között csak onnan és akkor szorulhatnak ki, ahol és amikor azt a m ű 
szaki-gazdasági körü lmények lehetővé teszik, i l letve indokolják. E z a körü lmény 
pedig nem más , min t egy racionál is fenyőhelyet tesí tési , ill. felhasználási poli
t ika. 

3aeoHü M.: TEXHHMECKME nPOEJIEMbl C B « 3 A H H b I E C 3 A M E U 4 E H M E M XBOflHOfi flPEBE-
CHHbl B P A 3 J l H M H b I X OBJIACTflX E E HCnOJIb30BAHH5l 

ycneuiHO nporpeccHpyeT b pasjiHMHbix oSnacTHX npoMbiumeHHOc™ 3aMeme™e x h o í í h o h npeBecHHw j t h c t -
b c h h o m . n o cpaBíieiiHio c 1970 r . b 1985 r . Hcnojib30BaHHe jiHCTBeHHbix nmioMaTepHajiOB b MeöejibHofí npoMbiiu-
jieHHocTH yBejiHMHTCH b 3 pa3a, HcnojibsoBaHHe x b o h h u x — b 1,3—1,5 pa3a. B nepHon, c 1 9 6 0 — 1 9 7 0 r r . c t p o h -
TejibHan npOMbiuijieHHOCTb yBejiniHjiacb Ha 1 2 6 % , Torna KaK Hcnojib30BaHHe x b o h h m x yBejiHqHjiocb Bcerc 
5 5 % . ynaKOBOMHOil npoMbiumeHHOc™ yaajiocb yMeHbuiHTb Hcnojib30BaHne xBoHHbix nMnoMarepHajroB c 
180 0 0 0 m * b 1960 r . n,o 70 0 0 0 m ' b 1970 r . B e e 3 t o AOCTHrHyTo h aocTHraeTCfl 3a c^eT coOTBeTCTBy ioitíhx t ö x h h -

qeCKHX H 3KOHOMHHeCKHX MepOnpHHTHÍÍ. 

Zágoni, I.: T E C H N I C A L P R O B L E M S O N T H E S U B S T I T U T I O N O F C O N I F E R O U S T I M B E R I N 
T H E V A R I O U S E N D - U S E S E C T O R S 

S o m é p r o g r e s s h a s a l r e a d y been m a d e in the vax ious e n d - u s e s e c t o r s on the subst i tu t ion of 
s o f t w o o d w i th h a r d w o o d s . T h e u s e o f s a w n h a r d w o o d i n t h e f u r n i t u r e i n d u s t r y w i l l b e t h r e e 
t imes m o r e in 1985 t h a n in 1970, t h a t of s a w n so f twood , h o w e v e r , wi l l r i s e o n l y b y 30—50 p e r c e n : 
in t h e s a m e p e r l ő d . B e t w e e n 1960 a n d 1970 t h e p r o d u c t i o n o f t h e b u i l d i n g i n d u s t r y i n c r e a s e d b y 
126 p e r c e n t , i t s s a w n s o f t w o o d c o n s u m p t i o n , h o w e v e r , r o s e o n l y b y 55 p e r c e n t . I n 1970 only 70 000 
c u b i c m e t r e s o f s a w n s o f t w o o d w e r e u s e d f o r p a e k a g i n g , compai red wi th t h e v o l u m e of 180 oo>: 
c u b i c m e t r e s u s e d f o r t h e s a m e p u r p o s e i n 1960. AH t h e s e r e s u l t s w e r e a n d a r e b a s e d on p r o p e r 
t e c h n i c a l and é c o n o m i e m e a s u r e s . 



Dr. Feszler Lajos: 434.0.83:737—088,4 

A FATERMÉKEK ÉS A HELYETTESÍTŐ TERMÉKEK 
ÁRARÁNYAI 

A tervutasí tásos rendszerről a különböző közgazdasági szabályozókkal i rányí 
tott gazdálkodásra á t tér t gazdaságunkban rendkívül nagy szerepe van az á r 
rendszernek. Az 1968. j a n u á r l - e óta a lkalmazot t ánrendszei-ben különösen k i 
emelkedik az árak orientációs szerepe. Ez alat t azt ér t jük, hogy a gazdasági v e 
zetőket gazdasági döntéseikben egyéb közgazdasági szabályozók mel le t t az á r 
arányok hathatósan befolyásol ják. E z okból alapvető je lentőségű kérdés, hogy 
milyen árelv következetes é rvényes í tése b iz tos í that ja a helyes i rányú or ientáció 
feltételeit . Az á rak orientációs szerepéből következően kele tkezet t az az ár rend
szerrel szemben támasztot t köve te lmény , hogy a népgazdaság va lamennyi ágaza
tában következetesen érvényesül jön a he lyesnek ta r to t t árelv. Helyesnek pedig 
azt az árelvet tar t juk, amely szerint az á r a k társadalmi munkaráford í tások sze
rinti a r ányoka t fe jeznek k i , me r t csak az esetben, ha va lamenny i ágazatban kö
vetkezetesen érvényes í t jük a társadalmi munkaráford í tások szerint i á rk ia lak í 
tás, vagyis az ér ték szinten tör ténő árk ia lakí tás elvét, csak ez esetben te remtőd
nek meg az é r tékarányos csere fel tételei , és csak ez esetben adható helyes v á 
lasz az egymással helyet tesí tés i kapcsola tban álló t e rmékek közöt t i választás v a 
riánsaira vonatkozóan is. A helyesen és következetesen a lkalmazot t á re lv ha té 
konyan segíti a helyet tesí tési lehetőségekben való döntést. Ügy is mondhat juk , 
hogy a helyes á ra rányok meg te remt ik a műszaki fejlesztési célki tűzések és e l 
képzelések gazdasági kontrol l já t . Azzal is t isztában ke l l lenni azonban, hogy a 
helyes á ra rányok még n e m je l en t ik a helyet tesí tés i kapcsola tba kerü lő t e rmékek 
közötti választás egyetlen döntési szempontját . Az i lyen döntésnél ugyanis — 
mint később látni fogjuk — számos egyéb tényező is mér lege lés re kerül , min t 
amilyen a helyet tesí tési kapcso la tban álló t e rmékek é le t ta r tama, munkae rő -meg
takar í tás i lehetőségek, a p r imer a lapanyagok feldolgozása vagy bedolgozása so
rán je len tkező többletköl tségek, i l letőleg megtakar í tások , tehá t számos olyan 
egyéb tényező is, amely az egymással helyet tesí tés i kapcsola tban álló t e r m é k e k 
nél azok használat i é r tékének tényezője . 

A következetesen va lamennyi ágazat t e rméke iné l a lkalmazandó árelv azon
ban n e m probléma mentes . A fő probléma gazdaságunk egyre inkább nyíl tpiaci 
árugazdasági je l legéből adódik. A társadalmi munkaráford í tás szerint k i a l ak í 
tandó árarányok főleg azokban az ágazatokban ve tnek fel az á ra rányok vona t 
kozásában problémákat , amely ágazatokban a hazai társadalmi munkaráford í tá 
sok mel le t t a nemzetközi kapcsolatokban, impor tban és expor tban kel l reál isan 
meghatározni az elsődlegesen deviza-árakon je len tkező t e rméká rak belföldi é r 
tékét. Az 1968. j a n u á r l -e óta a lkalmazot t árrendszerben a k é t fő re lác ióban e l 
térő nagyságrendben je len tkező devizaki termelési együt tható vezete t t a r ra a k i 
alakult gyakor la t ra , hogy lényegében a főbb a lapanyagok á rsz in t jének k ia l ak í t á 
sánál 3-féle á rcen t rum képvisel i az ér tékszintű á ra rányok e lvé t : 

a kizárólag hazai forrásból származó t e rmékekné l a belföldi ráfordítás kép 
viseli az értékszintet , 
a szocialista re lációból impor tá l t t e rmékekné l a Rbl-^zorzó, 
a tőkés relációból importá l t t e rmékekné l pedig a $ szorzó 

határozza meg az árszintet . A különböző ágazatok a lapanyaga inak árszínvonala 
tehát a társadalmi munkaráfordí tás i elv következetes érvényesí tése esetén asze-



r int határozódik meg, hogy milyen arányt képvisel t az új árrendszerre való át
térésnél a hazai forrásból, demokrat ikus relációból, i l letőleg tőkés relációból 
származó termékek felhasználási aránya. 

Az elmúlt több min t 4 év alat t szerzett tapasztalatok a fent iekkel szemben azt 
bizonyít ják, hogy a fent i smer te te t t és elvileg helyesnek látszó árkia lakí tás i elv 
alól számos területen kellet kivétel t tenni. Így pl.: a text i l ipari a lapanyagoknál 
m á r az induló árak k ia lakí tása tőkés árbázison történt , annak fel ismeréséből kö
vetkezően, hogy az ipari termelés bővüléséhez szükséges text i l ipari a lapanyagok 
növekvő mennyiségben történő beszerzése csak tőkés piacról lehetséges. Más 
területeken is azonban az idők folyamán világossá vált , hogy a világpiaci á ra la 
kulás tendenciái tól , árrendszerünket n e m tudjuk függetleníteni, nemcsak azért, 
mivel az importban növekvő világpiaci á rak változatlan relációs részarány mel 
lett is növekvő át lagárat eredményeznek, hanem azért is, mive l az. expor tban nö
vekvő árak olyan expor t orientációs érdekeltséget ke l tenek a vál lalatoknál , ame
lyek változatlan a lapanyagárak mel le t t meghamis í t ják az export -kalkulációt és 
az expor t orientáltság állandósulása esetén belföldi ellátási zavarok forrásává 
is válhatnak. Ez okból kerül t sor a közelmúl tban a színesfémek és a műanyagok 
árszint jének felemelésére. 

Az egymással helyettesí tési kapcsolatban álló anyagoknál joggal vethető fel 
ezek után az a kérdés, hogy helyes i rányban orientálnak^e az egymással helyet
tesíthető t e rmékek árai, ha az egyébként egymással helyettesí tési kapcsolatban 
álló t e rmékek árszintjét lényegében az á r re form idején fennálló relációs arányok 
szerint ta r t juk fenn. Méginkább felvetődik az árak dezorientáló hatása az eset
ben, ha a helyettesí tési kapcsolatban álló t e rmékek árarányai úgy változnak, 
hogy egyeseknél a világpiaci árváltozásokat kifejezzük a hazai árakban, mások
nál pedig a világpiaci árváltozások ellenére fenntar t juk a korábbi relációs a rá
nyok szerint kiszámítot t árakat . Ügy gondolom, hogy az egymással helyettesí tési 
kapcsolatban álló t e rmékekné l joggal ke le tkezik az az igény, hogy azonos árelv 
kerül jön alkalmazásra, i l letőleg az árelvben végrehaj to t t vál toztatás az egymás
sal helyettesí tési kapcsolatban álló anyagoknál következetesen érvényesüljön. 

A fent iek alapján vizsgáljuk meg, hogy milyen árelv szerint a lakí tot tuk ki a 
faanyagok árszintjét és milyen árelvet érvényesí tünk jelenleg a faanyagok he
lyettesí tésére a lkalmas műanyagokná l és az alumíniumnál . 

Az új árrendszerben a faanyagok induló árá t a társadalmi ráfordí tásoknak 
megfelelően a lakí to t tuk ki. Így a jel lemzően importból származó fenyőfaféle
ségek ára az importbekerülési köl tségek alapjain a je l lemzően hazai származású 
lombos gömbfaféleségek árai t a fenyőgömbfa-féleségek áraihoz viszonyítva ala
kí tot tuk ki úgy, hogy azokban kifejezésre jussanak a megfelelő gazdasági és fel
használási é r tékarányok. 

19694)en a fenyőfűrészáru árát 2 2 % - k a l felemeltük. A szocialista szerződéses 
á raknak 1971. j anuá r 1-től tör ténő felemelése folytán a fenyőfűrészáru import 
forgalmiadóját 1 3 % - r a csökkentet tük, a gömb faf eleség éknél pedig a változatlan 
árszint biztosítása érdekében 15%-os import árkiegészítést határoztunk meg. 
1969 végétől kezdve a világpiaci á rak emelkedése folytán a belföldi á r ak j e l e n 
tősen e lmaradtak a tőkéspiaci áraktól . Je len leg tehát a faanyagoknál a legna
gyobb problémát a világpiaci és a belföldi max imá l t á rak között mutatkozó j e 
lentős mér t ékű el térés okozza. Ezt a problémát legfel jebb csi l lapít ja az a tény, 
hogy a fenyőfűrészárunál végrehaj to t t 22%-os áremelés következtében a korábbi 
évi 7—8%-os felhasználási növekedési ü tem átmenet i leg csökkent. Enyhí t i a 
problémát az is, hogy 1970 j anuár já tó l a tőkés impor t fenyőfűrészáru árá t a 
szabad ár formába helyeztük és megszüntet tük a tőkés fenyőanyagoknál az egy-



csatornás forgalmazást . A világpiaci á r aknak folytatódó emelkedése ál landósí t ja 
az exportérdekel teéget , ez pedig a belföldi piacon ellátási p rob lémákat ve the t fel, 
amelyeke t egyelőre termékforgalmazás i kor lá tozással igyekszünk kiküszöbölni . 

Az 1968. évi á r re form során a színesfémek árszínvonala — az a lumínium k ivé 
telével — az akkor i tőkés vi lágpiaci á r akka l egyezően kerü l t meghatározásra . Az 
a lumíniumnál az a szempont érvényesült , hogy a vi lágpiaci árnál 2 0 % - k a l a l a 
csonyabb belföldi ár te remtsen fokozott é rdekel tséget a felhasználásban. A m ű 
anyagok árát 3 0 % - k a l a tőkés vi lágpiaci árszint a lat t á l lapí tot tuk meg. Ez a 
felhasználás ösztönzése miat t , i l letőleg azért tűnt célszerűnek, hogy amikor a 
belföldi kapaci tások belépnek, a népgazdaság fogadóképessége kie légí tően biz
tosítva legyen. Ez évi j a n u á r 1-én a vi lágpiaci árvál tozásokat ezeknél a t e rmé
keknél az árak emelésében ju t t a t tuk kifejezéísre. A hőre lágyuló műanyagokná l 
átlagosan 1 4 , 3 % , ezen be lü l azonban a PVC-porokná l és g lanulá toroknál á t lago
san 2 3 , 8 % , a PVC-porokná l pedig 3 5 % , az a lumíniumnál min tegy 1 0 % - o s á r eme
lés következet t be. 

Ha ezek után összehasonlítást k ívánunk tenni a fontosabb faanyagok, va lamin t 
a műanyagok és az a lumínium érvényes árszint je között, úgy az a lábbi megá l 
lapítások t ehe tők : 
— A lucfenyő-fűrészáru hatósági belföldi át lag á ra és a m a g y a r határpar i táson 

számított tőkéspiaci á ra 47,3 F t / $ muta tó t képvisel , 
— a 4 mm-es farost lemeznél a F t / $ mu ta tó 46,1, 
— a 19 mm-es faforgácslapnál a viszonyszám 54,6 
— az új műanyag árszint át lagosan 54 F t / $ viszonyszámot képvisel , 
— végül az a lumínium árszint (a 99 ,5%-os f inomságú a lumín iumtömbbel szá

molva) F t / $ muta tó j a 57,5. 
A fenti adatok ar ra uta lnak, hogy a je len legi fenyőfűrészáru árszint a vele 

helyettesí tési kapcsola tban álló faforgácslap árszint jénél mintegy 1 5 % - k a l a la
csonyabb. Ugyanez a helyzet a fenyőfűrészáruval helyet tesí tés i kapcsolatban álló 
műanyagokka l va ló összehasonlí tásnál , míg a fenyőfűrészáru és az a lumínium 
árszintje közötti differencia megközel í tően 2 0 % - o s nagyságrendű. 

Annak el ismerése mel le t t azonban, hogy a faanyagok árszint je viszonylag a la 
csony és hogy ez a helyzet a faanyag-e l lá tásban expor t or ientációs érdekel tséget 
állandósít, vé l eményem szerint a f aanyagoknak egyéb anyagokka l va ló he lye t 
tesítése korán t sem kizárólag a helyesebb á ra rányok k ia lak í tása ú t ján megold/ható 
probléma. Úgy is fogalmazható a kérdés, hogy az expor t -érdekel tség egyébként 
más eszközökkel kézben ta r tha tó dezorientáló hatásán tú lmenően a helyet tesí tési 
kapcsolatban okoz-e alapvető p rob lémát a je len leg i smer t és bemuta to t t á rará
nyok fenntar tása. Még élesebben fogalmazva: ke l l -e a faanyagoknak helyet tes í 
tésére vonatkozó, egyébként helyes törekvés szolgálatában vál toztatni az á ra rá 
nyokon és ha a vál toztatás n e m megy tovább, min t az egymással helyet tesí tési 
kapcsolatban álló t e rmékekné l az azonos á re lv a lkalmazása, lehe t -e önmagában 
ettől forradalmi vál toztatást várn i a faanyagoknak egyéb anyagokka l való he 
lyettesí tése vona tkozásában? 

A faanyagoknak egyéb anyagokka l va ló he lye t tes í tése n e m csak úgy vetődik 
fel, hogy olcsóbb-e a fának más anyaggal va ló helyet tesí tése, hanem úgy is, hogy 
hasznosabb-e a fa helyet tes í tése még akkor is, ha egyéb anyagok felhasználása 
drágább, min t a faanyagok felhasználása. A fahelyet tes í tés kérdése tehát n e m k i 
zárólag az egymással he lye t tes í the tő anyagok helyes á ra ránya inak k ia lak í tásán 
múlik. Ha a használat i é r t éka rányok n e m is számszerűsí thetők, m e r t abban szub
jekt ív e lemek is szerepelhetnek, az bizonyos, hogy a helyet tes í tésre va ló tö rek 
vés során ké t i rányú vizsgálatra van szükség: egyrészt a szűkében levő vagy a 



többletnek perspekt ívában csak tőkés relációból való beszerzése lehetősége kö
vetkeztében a faanyagok közül ki ke l l választani az elsősorban helyet tes í tendő-
nek minősülő te rméket . Ügy gondolom, hogy ebből a szempontból elsősorban a 
fenyőfűrészáru helyet tes í tésére kel l törekedni . Másrészt azonban a helyet tesí
tendő te rmék meghatározása után ki ke l l a lakí tani megfelelő számítások elvég
zése út ján azt a kört , amelyben a helyet tesí tendő te rmék más anyaggal gazdasá
gosan helyet tesí thető. Ezen a közgazdasági megfontoláson túlmenően azonban a 
helyet tesí tésnek a műszaki köve te lmények is ha tá r t szabnak. A helyet tes í tő 
anyagoknak rendelkeznie ke l l azokkal a minőségi je l lemzőkkel , amelyek alapján 
helyet tesí tésre a lkalmas. Így pl. ha a zsaluzóanyagoknál a beton körvonalának 
pontossága és a megfelelő felületi minőség az alapvető műszaki követe lmény, 
akkor faforgácslapnak zsaluzóanyagként való felhasználásánál a ha j l í tó szilárd
ság, a kopásállóság és a dagadási é r ték műszaki je l lemzői t kel l felülvizsgálni. A 
helyet tesí tési döntésnél természetesen az ezzel kapcsolatos többletköl tségeket is 
(pl. műanyagbevonat ) f igyelembe kell venni. 

Ar ra is fel kel l hívni a f igyelmet, hogy a közgazdasági megfontolások és az 
ezek alapjául szolgáló gazdaságossági számítások számára csupán egyik, de nem 
egyetlen tényező a helyet tesí tési kapcsolatban álló t e rmékek áraránya. A helyet
tesí tésre a lka lmas t e rmékekné l a gazdaságossági számításnak f igyelembe kell 
vennie a feldolgozási, beépítési köl tségkülönbözeteket , a bérköl tség-különbözete
ket, anyagveszteség differenciákat ahhoz, hogy a felhasználó a helyettesí tési dön
tésben a t e rmékek árarányain k ívül az egyéb köl tségkihatásokkal is számot vet
hessen. Igen érdekes példát dolgozott k i ebben a gondolatkörben a Fa ipar i K u 
tató Intézet, amikor az épí tőipar ál tal a lkalmazot t egyszerű szerkezetek pl. ideig
lenes ker í tések gazdaságossági számításainál a fenyőfa ker í tés önköltségét ma
gasabb szinten hozta k i , min t a faforgácslapból készült ker í t és önköltségét, an
nak el lenére, hogy a fenyőfűrészáru 1790 F t /m 3 - e l , a faforgácslap pedig 2940 
F t / m 3 - r e l szerepel a számításokban. A fenyőkerí tés megépí tésének munkaidő 
szükséglete ugyanis kétszerese a forgácslapból készült ker í tés megépítési idő
szükségletének. Lényegében ez okozza az alapanyag árdifferenciával pontosan 
el lentétben álló azon megállapí tást , amely szerint az ideiglenes ker í téseknél fe
nyőfakerí tés helyet t forgácslapból készült ker í tés 19%-ka l olcsóbb és ennek kö 
vetkeztében gazdaságosabb. 

Végül a fahelyet tesí tés gazdaságossági számításaiban, ugyancsak a Faipar i K u 
ta tó Intézet ál tal végzet t vizsgálatokból következően, lényegesen nagyobb hasz
nálat i ér tékdifferenciát j e l en t az egymással helyet tes í thető t e rmékek é le t ta r tam 
különbözeitének a számításokban való érvényesí tése, min t ami lyen mér tékben 
befolyásolhat ja a helyet tesí tési döntést az egymással helyet tesí tési kapcsolatban 
álló t e rmékek áraránya. 

Ha mindezek előrebocsátása után a faanyagok helyet tesí tési kapcsolatai t a 
műszaki köve te lmények ál tal determinál t körben á t tekinteni óhaj t juk, úgy í té l 
j ü k meg, hogy az előbb ismerte te t t szempontokból következően, reál isan viszony
lag sokkal szűkebb a faanyagoknak műanyagokka l és a lumíniummal való he
lyettesítése, mint ezt á l ta lában felvetik. Ezzel szemben viszonylag széleskörű 
helyet tesí tési lehetőség áll fenn a fenyőanyagok és egyéb faanyagok és fapótló 
anyagok között. I lyen pl. fenyőgerendának más faanyaggal pl. akáccal való he
lyet tesí tése vagy ablakoknál akác , cser és n y á r fűrészáruval való helyet tesí tése. 
Hogy a viszonylag alacsony faárszint mel le t t is a helyes á ra rányok a fenyő-fű
részáru helyet tesí tés i rányában hatnak, a r r a igen meggyőző példa ugyancsak a 
Fa ipar i Ku ta tó Intézetnek azon megál lapí tása, amely szer int az Épületasztalos
ipari Vál la la tná l a farost lemez borí tású aj tólapok részaránya már je lenleg 7 3 % , 



a 2 7 % - o s , fenyő fűrészáruból készült ún. vése t t a j tók mel le t t és ez u tóbbiak 
részaránya 1975-re a t e rvek szer int Ónra csökken, aminek alapvető oka az, hogy 
a vál tozat lan é le t ta r tam mel le t t a farost lemez bor í tású a j tó lapok á r a a vése t t a j 
tókhoz képest 1 3 % - k a l a lacsonyabb. 

A faanyagoknak egymással va ló helyet tes í tése az árszint és az á ra rányok vo
natkozásában egészen m á s kérdés , m i n t a f aanyagoknak egyéb anyagokka l való 
helyet tesí tése. Míg az e lőbbinél a reál isan k ia lak í to t t faárszánten be lü l a faanya
gok egymáshoz viszonyuló á ra ránya i befo lyásolha t ják a helyet tes í tés i döntést , 
addig az u tóbbi kérdés úgy is fogalmazható, hogy fe l ke l l -e emelni és mi lyen 
mér tékben a faanyagok ársz in t jé t ahhoz, hogy a faanyagoka t egyéb anyagokka l , 
je l lemzően műanyaggal , a lumín iummal helyet tes í thessük. 

Nézzünk n é h á n y példát : 

— A G 48—17 j e lű vasbe ton gerenda te rmelői á ra 236 F t . Az azonos teherb í rású 
faragott fenyőgerenda á r a 373 F t , és az ugyani lyen fűrészelt gerenda pedig 
587 F t . 

— A vasútépí téshez használ t vasbe ton alj termelői á ra 240 F t /db , az ugyanezen 
célt szolgáló tölgy ta lpfa á ra 557,60 F t /db . 

— A fából készül t (fenyőfűrészáru, farost és b ü k k fűrészáru felhasználásával) 
hagyományos f iók á ra 39 F t . Az azonos célt szolgáló műanyagf iók á r a is 39 
F t , és ennél az á ra rányná l f igyelembe ke l l venni azt is, hogy a műanyagf ió 
kok te rmeléséné l j e len tős munkae rő meg taka r í t á s érhető el a hagyományos 
fából készül t f iókokhoz képest . 

— A tölgy parke t t a m 2 - k é n t i ára beépí tve 245,92 F t . A Neovindl műanyag padló
burkolóanyag ára a beépítési többletköl tséggel együt t 82,30 F t . Kétségte len 
azonban, hogy a tö lgyparke t táná l 50 éves é l e t t a r t ammal lehet számolni a 
Neovinil burkolólap 15 éves é le t t a r t amáva l szemben. A reál is összehasonlí
tásnál ezenfelül f igyelembe ke l l venn i a födémek hangszigete lésének többle t 
költségét . 

A fenti példák azt b izonyí t ják, hogy a műszaki cé lk i tűzéseknek megfele lő he
lyettesí tő anyagok á ra ránya i a j e len leg i faárszint me l le t t is többé-kevésbé meg
felelő ösztönzést t a r ta lmaznak a helyet tes í tés széles körű a lkalmazására . 

V a n n a k azonban olyan á r a r ányok is, amelyek a r ra u tá lnak, hogy a he lye t t e 
sítésre való törekvés számos terüle tén i r reál is célkitűzés. Nézzünk ezekre is né
hány példát : 
— Az ún. belső a j tó á ra fából készí tve , vése t t a j tólappal , a je len legi faárszinten 

376 ,— F t / m 2 . A festési köl tség hozzászámításával a fából vése t t a j tólap festve 
448 F t / m 2 - e s á ra t eredményez. Ebben 188 F t / m 2 a fenyőfűrészáru anyaghá
nyad ér téke . A műanyagból készí te t t ún. Por tp las t belső a j tó tömör k iv i t e l 
ben 1269 F t / m 2 - e s áron készül . A műanyag a j tó többle tköl tsége t ehá t 821 
F t / m 2 . Ahhoz, hogy a fából készül t a j tó á r a azonos legyen a műanyagbó l ké 
szült a j tó árával , a fenyőfűrészáru á rá t több m i n t 4 0 0 % - k a l ke l lene fe lemelni . 

— Az ablakredőny cé l já t szolgáló faredőny komple t t vasszerkezet tel , heveder
göngyölí tő automatával , támasztóval 230 F t / m 2 áron ke rü l forgalomba. Ebben 
az árban a fenyőfűrészáru é r téke 106 F t / m 2 . Az ab lakredőny cé l já t szolgáló 
műanyag redőny te rmelő i á ra 358 F t / m 2 . A m ű a n y a g redőny többle tköl tsége 
tehá t 128 F t / m 2 . Ahhoz, hogy a fából készült redőny á ra azonos legyen a m ű 
anyagredőny árával , a je len legi fenyőfűrészáru á rá t 1 2 1 % - k a l ke l l ene fel 
emelni . 

— A fából készült kapcsol t geréb tokos ab lak 1 m 2 - r e számítot t te rmelői á ra 516 
F t , a 72 F t -os festési köl tség hozzászámításával 588 F t . Ebben a fenyőfűrész-



á ru a n y a g h á n y a d á n a k é r t éke 263 Ft. Az a l u m í n i u m b ó l készül t , ké t r é t egű 
tisztí tó-szárnyas a b l a k , k é t fe lny í ló s zá rnnya l , 1 m 2 á r a 1390 Ft. Ez az á r a 
fából készül t kapcsol t ge réb tokos a b l a k á rához képes t 802 Ft, m 2 - r e l d r á g á b b . 
Ha a fent közölt a l u m í n i u m a b l a k á r á v a l azonos f a a b l a k á r k i a l a k í t á s á r a töre
kednénk , ehhez a fenyőfűrészáru á r á t kb . 3 0 0 % - k a l k e l l e n e fe lemelni . 

A fent iekből köve tkezően ú g y vé lem, hogy a faanyagok helyettesítésére való 
törekvés feltétlenül helyes és szükségszerű. A he lye t t e s í t é s a l a p j á t képező g a z 
daságosság i s z á m í t á s o k n á l azonban az e g y m á s s a l he lye t t e s í t é s r e ke rü lő t e r m é k e k 
á r a r á n y a i c supán a döntési m é r l e g e l é s e g y i k tényezőjé t képez ik . A haszná la t i 
é r t ék í t é l e tben fe l t é t l enü l e l sődleges szerepe t j á t szó tar tóssági , é l e t t a r t a m di f fe
r enc i ák á rp re f e r enc i áva l nem h ida lha tok át. Nem h i d a l h a t o k át továbbá fe l té
telezhetően azonos é l e t t a r t a m m a l r ende lkező t e r m é k e k r e n d k í v ü l j e len tős á r k ü 
lönbözetei sem. A faanyagoknak egyéb anyagokkal való helyettesítése ezér t 
még a b b a n a z esetben i s , ha a v i l á g p i a c i á r a k n a k n a g y o b b megha tá rozó szere 
pet b iz tos í tunk a f a a n y a g o k n á l , lényegesen szűkebb körű lehetőségeket vet fel, 
mint ahogy azt sokan képze l ik . A kü l fö ld i t apasz t a l a tok is a r r a u t a l n a k , hogy 
a fejlődés iránya a hagyományos anyagoknak vegyileg előállított termékekkel 
új szerkezetté kombinálása irányába mutat. í g y pl. a fa e lőnyös s z i l á rdság i t u l a j 
donságát és sokolda lú f e lhaszná lha tóságá t jól egészí t i k i a m ű g y a n t a ragasz tó , 
a m e l y lehe tővé teszi, hogy a s ze rkeze t eknek a fa te rmésze tes mére te ibő l adódó 
mére t kor lá tozása i t l egyőzzék . Ezzel szemben a z eddig e lvégze t t hazai kutatások 
azt bizonyítják, hogy a fenyőfűrészárunak, különösen az építőiparban való he
lyettesítése különböző fapótló anyagokkal és lombos fűrészárukkal még mesz-
szemenően nem megoldott kérdés. Ü g y gondolom ezért, h o g y a fenyőfűrészáru 
helyettesítés vonatkozásában faárrendszerünk árarányainak javításával is sokat 
tehetünk. Ennek a f e l a d a t n a k szerves része a r e á l i s fenyőfűrészáru á rsz in t és a 
v i l ágp iac i á r t e n d e n c i á k n a k az á r a k b a n v a l ó k i f e j ezés re j u t t a t á s á r a i r á n y u l ó tö
rekvés i s . 

a-p <t>ecwp .1.: nPOnOPUMH UEH flPEBECHblX nPOflyKTOB M H X 3 A M E H M T E J l E f l 
I4ejiecooőpa3HO m h c o ö x o a h m o 3aMeHHTb jipeBecHHy pa3HbiMH 3aMeHnTejiflMH. 3aMemeHHe npeBecHHbi npy-

t h m m MaTepHa/iaMH He TaKoe y>K jierKoe flejio, KaK C M H T a i o T m h o t h c HanpaBjieHHe pa3BHTHH Hcno/ib30BaHH« 
3ai«eHMTejieH apeBecHHbi ocyuiecTBjineTCfl 3a c m c t KOMönnHpoBannH npeBecHbix o t x o a o b c x h m h m c c k h m h MaTe-
pnajiaMH. K cowajreHHK), O T e M e c T B e H H b i e H c c j i e n o B a H H H noKa3biBaioT, m t o eme H e p e m e H n o j i H O C T b i o Bonpoc o 
3aMemeHHH xBOÍlHbix nHJioMaTepHajrOB j i h c t b c h h u m h noponaMH h j t h npyrHMH aaMeHHTejiHMM npeBecHHbi. y / iyn-
u j e H H e CHCTeMbi nponopuHü ueH Ha ApeBecHbie MaTepnajibi cnoco6cTBOBa.no 6w peujeHHto npoö\neMbi 3aMeujeHHH 
x b o h h m x nH^OMaTepna/ioB. 

D r . Feszler, L.: P R I C E R E L A T I O N S B E T W E E N W O O D P R O D U C T S A N D T H E I R S U B S T I T U T E 
M A T E R I A L S 

T o r e p l a c e w o o d p r o d u c t s i s a p r o p e r a n d n e c e s s a r y a s p i r a t i o n . T h e r e p l a c e m e n t o f vvood p ro-
duc t s w i th o t h e r m a t e r i a l s , h o w e v e r , i s m u c h m o r e l i m i t e d , t h a n i t i s fooped b y s o m é s p e c i a l t s t s . 
D e v e l o p m e n t t r e n d s i n d i o a t e t o w a r d s t h e p r o g r e s s o f c o m b i n i n g t r a d i t i o n a l a n d c h e m i c a l l y p ro -
d u c e d m a t e r i a l s i n t o n e w s t r u c t u r e s . D o m e s t i c i n v e s t i g a t i o n s u n f o r t u n a t e l y s h o w tha t t h e s u b s -
t i tu t ion o í savra s o f t w o o d w i th s a w n h a r d w ö o d and o t h e r subs tá tu te m a t e r i a l s still h a s m a n y 
u n s o l v e d p r o b l e m s . T h e r ev i s i on a n d c o r r e c t i o n o f t h e p r i c e r e l a t i o n s c a n he lp m u c h in th i s 
r e spec t . 

http://cnoco6cTBOBa.no
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A FENYŐHELYETTESÍTÉSSEL KAPCSOLATOS FELADATOK 
ÉS LEHETŐSÉGEK A TERMELŐESZKÖZ-KERESKEDELEMBEN 

ÉS A FATERMÉK KÜLKERESKEDELEMBEN 
A fűrészáru fogyasztáson belül döntő súlyt képviselő fenyőfűrészáru felhasz

nálás az 1935—55 között el tel t 20 esztendő a la t t c saknem azonos szinten mozgott. 
1955-től kezdődően azonban egyre gyorsuló ü temben nőtt. 1971-ben m á r 1140 ezer 
m 3 - t importál tunk, így a fa és fa te rmék importon belül fenyűfűrészáru impor
tunk döntő hányadot képvisel . 

Az eddigi ál talános felfogással szemben ki kel l mégis j e len tenem, hogy a f a j 
lagos, vagyis az 1000 főre j u tó fenyőfűrészáru fogyasztás hazánkban nem mond
ható túlzottnak. Alacsonyabb min t a szocialista országok felhasználási á t laga és 
a fogyasztás növekedése mindeddig nem haladta meg a nemzet i jövedelem ala
kulásával összefüggésben indokolt, i l letőleg indokolható mér téke t . Ennek el le
nére célszerűnek látszik felhívni a f igyelmet a r ra , hogy a felhasználás további 
növekedésének a korlátozása indokolt, mer t reál isan számolnunk kel l az ország 
ellátása tek in te tében elsősorban f igyelembe jövő szovjet p iacnak az á ta lakulá
sával. 

Szállítási távolságok, árak 
A szovjet pár t és kormányszervek a közelmúl tban határozatot hoztak a fagaz-

dálkodási koncepció módosítására, a faá rakka l kapcsolatos kérdések rendezésére. 
Alapelv az, hogy csak olyan távolságból szabad gömbfát és a lapanyagot vinni, 
amelyen a szállítási költséget az á r fedezi. Belföldön 1500 km-ben határozták 
meg ezt a távolságot. A határozat a gömbfafé lék expor t j á t is je len tősen kor lá
tozta, 1972-ben félmill ió m 3 tőkés expor to t i rányoztak elő az európai területekről . 

Az impor tár módosítása m á r az 1971. évben megtör tént . A k k o r a növekmény 
fele összegével terhel te meg népgazdaságunkat az exportőr , de 1972-ben m á r a 
teljes áremelkedés érvényesült , s azt kormányza tunk a fenyőfűrészáru árának 
emelése nélkül egyenl í te t te ki. Fenyőfűrészárú szükségletünk tehát szovjet v i 
szonylatból csak többlet-köl tséggel lesz fedezhető, és a tőkés piac árszínvonala 
már je lenleg is j óva l magasabb a hazai fenyőfűrészáru árcent rumánál . 

A fenyőfűrészáru import további növekedése azonban csak olymódon „aka
dályozható" meg (a T E K és a külkereskedelem vonatkozásai ra leszűkítve a 
problémakört) , hogy 

— gyors ü temben, j e len tős mér t ékben növel jük a helyet tes íő t e rmékek 
piaci k íná la tá t és 
— megte remt jük az ésszerű faanyaggazdálkodásnak, a széles körű helyet te
sí tésnek műszaki- , gazdasági előfeltételei t . 

A t isztánlátáshoz m é g legalább a következőket szükséges rögzíteni. Amikor 
azt áll í t juk, hogy a fenyőfűrészáru felhasználási színvonalunk nem túlzott, ak
kor korántsem akar juk azt a meggyőződést kel teni , hogy a rendelkezésre á l ló 
fűrészáru választékot optimálisan hasznosí t juk. Az a körülmény, hogy a fűrész
árut a végső felhasználási célok konkré t i smere tének hiányában, az ál tala igé
nyelt minőség, mére t ek f igyelembevétele nélkül szerezzük be, t e rmel jük meg, 
szükségszerűen magáva l hozza, hogy ese tenként indokolat lanul magas a fajlagos 
felhasználás. A felhasznált fűrészáruból több igényt lehetne kielégíteni , több 
végterméket lehetne előáll í tani. Ma az a helyzet, hogy az igények nincsenek 
összhangban a lehetőségekkel . A behozatal 9 6 % - á t képviselő szovjet import 
választéki összetétele nem teszi lehetővé azt, hogy mindazokat az igényeket , 
amelyeket a műszaki fej lődésünk e lmaradot t sága mia t t t ámasz tanak velünk 



szemben, ki t u a j u k e l ég í t en i . Igen n a g y ü t e m ű és rohamos fe j lesz tésre v a n a h 
hoz szükség , h o g y a r e n d e l k e z é s r e á l ló a l a p a n y a g és a f e lhaszná lá s összhangjá t 
m e g t e r e m t s ü k . A h a z a i 5 5 — 6 0 % - o s fenyő-hasznos í t ássa l szemben külföldön 
m á r o l y a n fűrészelés i módszer honosul t meg, m e l y n e k a l k a l m a z á s á v a l fenyő 
ese tében — 12 cm á tmérő tő l és 1,5 m hossztól felfelé —; 9 0 % - o s k i h a z a t a l t is 
e l é rnek . 

Maximális hasznosítás 
A haza i fenyőfűrészáru fogyasz tás szint je tehá t abszolút m é r t é k b e n nem, azon

ban a r e n d e l k e z é s ü n k r e á l ló l ehe tőségekhez v i s zony í tva i gen i s m a g a s . Nem lehet 
be l enyugodn i abba , hogy j e l en tős vesz teségge l dolgozzunk fel fenyőgömbfát v a g y 
fenyőfűrészáru t (és ennek a te rhe i t dev i zá l i s vona tkozásban v i s e l j ü k ) . Minden 
erőfeszí tést m e g k e l l tenni , h o g y maximálisan hasznosítsuk a rendelkezésünkre 
álló alapanyagot és c sak az t az a n y a g o t k e l l expor tá ln i , a m e l y e t a haza i i p a r a 
j e l e n l e g i f e lkészü l t sége me l l e t t n e m tud fe lhaszná ln i . G y a k o r l a t i l a g m a is ez 
tör ténik , azonban n e m k ie l ég í tő mér t ékben . S a j n o s a j e l e n l e g i szabá lyozó- rend
szernek e g y e t l e n o l y a n e l e m e sincs, m e l y a f a t e r m é k k ü l k e r e s k e d e l m e t az im
port v o l u m e n csökken tésé re ösztönözné, sőt a k ü l k e r e s k e d e l m i v á l l a l a t éppen a 
v o l u m e n növe lésében é rdeke l t . Nemcsak a fenyőve l kapcso la tban , a k ü l k e r e s k e 
de l em te rü le tén á l t a l á b a n ez a he lyze t . Korábban vo l t ak o l y a n ösztönzők, a m e 
l y e k i l y e n vona tkozásban a v á l l a l a t o k a t é rdeke l t t é te t ték , í g y az impor tcsökkento 
v a g y expor tnöve lő be ruházások . Egyes v á l l a l a t o k központ i a lapból is k a p t a k az 
impor t m e g t a k a r í t á s é r t j u t a l m a k a t . 

A n é p g a z d a s á g szükség le te i t f i g y e l e m b e v é v e a z minősü l cé l raveze tőnek , ha az 
e g y e s f a t e r m é k e k e t azokon a fe lhaszná lás i t e r ü l e t e k e n a l k a l m a z z u k , ahol a t á r 
s a d a l m i s zükség l e t eke t o p t i m á l i s a n e l é g í t i k k i , v a g y i s maximális végterméket 
t u d u n k minimális társadalmi ráfordítássál e lőá l l í t an i . A TEK és a L i g n i m p e x 
V á l l a l a t pool -kapcsola ta , v a l a m i n t a fenyőfűrészáru e g y c s a t o r n á s é r t ékes í t é s i 
r endsze re l ehe tővé teszi azt, h o g y a t e r m é k e k k e l k o m p l e x e n , az expor t l ehe 
tőségeket is f i g y e l e m b e v é v e g a z d á l k o d h a s s u n k . A n a g y v o l u m e n ű gömbfa import 
során a haza i i g é n y e k e t m e g h a l a d ó m é r t é k b e n ke le tkező k e s k e n y , v é k o n y szel
v é n y á r u expor t j a r é v é n r ea l i z á l t dev izabevé te l v a g y a röv id fű ré szá runak n y á r 
l á d a a l a p a n y a g r a tör ténő lecseré lése ú t j á n e lé r t d e v i z a - m e g t a k a r í t á s e g y a r á n t 
k ü l k e r e s k e d e l m i m é r l e g ü n k j a v í t á s á t e r edményez i , a t á g a b b é r t e l e m b e n vet t fé
ny őhe lye t tes í tés t j e l en t i . M í g a k o r á b b i a k b a n a l ádakész í t é sné l h ihe te t l en m é r 
t ékben évrő l é v r e nőtt a fenyőfűrészáru fe lhaszná lás , most e l lenkező a tendencia . 

Az intenzív fafeldolgozás követelményei 
Közismer t i m p o r t - é r z é k e n y s é g ü n k e l l en i h a r c sú lypon t j a — kü lönösképpen a 

f a g a z d á l k o d á s t e rü l e t én — a rohamosan nehezedő európa i e l l á t á s i he lyze tben 
csak az expor tképesség fokozása l ehe te t t vo lna és lehe t a jövőben i s . Ez a ko
r á b b i a k b a n n e m vol t i l y e n é lesen é rzéke lhe tő és a j e l e n l e g i m ű s z a k i fej lesztési 
l ehe tőségek sem tesznek g y o r s fordulatot lehe tővé . Eddig f a i p a r u n k bőví tése e x 
tenzív módon történt . A v á l l a l a t o k tö rekvése m a is i l yen , m i n d e n k i g a t t e r k a p a -
ci tást a k a r növelni , ahe lye t t , h o g y az in tenz ív fafe ldolgozás i r á n y á b a t e r e lné fej 
lesztési e lképze lése i t . 

Gazdaságos m é r e t ű fe ldo lgozó-kapac i tásoka t ke l l lé t rehozni . Olyanoka t , a m e 
l y e k e lsősorban h a z a i a l a p a n y a g b á z i s o n a l a p u l n a k . A z ex t enz ív fej lődés e red
m é n y e k é n t o l y a n f a ipa r i szerkeze t jött l é t re , a m e l y n e m minősü l korsze rűnek . 

Ezért n e m t u d u n k he lye t t e s í t ő a n y a g o k a t f e lk íná ln i , n e m v a g y u n k képesek 
a haza i továbbfeldolgozó i p a r i g é n y e i t k i e l ég í t en i . S z ü k s é g e s a kooperációk ki
alakítása, m e r t a z e l sőd leges f a ipa r kooperá ló p a r t n e r e k n é l k ü l n e m képes i l yen 
i r á n y á b a n fej leszteni . A j e l e n l e g i fe j lesz tésekre á l t a l á b a n az a je l lemző, h o g y p á r -



huzamosan a felhasználó ipar is, az alapanyagfeldolgozó ipar is, a mére t reszabás
tól kezdve a szárításig mindent fejleszt. A kooperációk lé t re jö t te nélkül gazda
ságos fafeldolgozást és fafelhasználást nem lehet elképzelni. S ő t azt sem lehet 
elképzelni, hogy a fejlődő feldogozó ipar, bútor ipar stb. igényei t k i tudjuk elé
gíteni. Nem használ juk ki a nemzetközi in tegrációban re j lő lehetőségeket . A kül
kereskedelemmel együtt igen gyakran j á r u n k külföldön, elsősorban a szocialista 
országokkal ál lunk kapcsolatban. Az a megállapí tásunk, hogy olyan te rmékekből , 
melyek előáll í tásához megfelelő a lapanyag áll rendelkezésre, ál landóan növelik 
a kapaci tásukat , ugyanakkor párhuzamosan mi is i lyen kapaci tásnövelés i rá
nyába indultunk el. Koordinálni ke l lene a fe j lesztéseket és semmiképpen nem 
szabad fejleszteni, ha egyes szocialista országokon belül t e rméktöbble t van. 

Az exportképesség fokozásához vezető úton, a hazai erdőkben rendelkezé
sünkre álló faanyag magas készültségi fokú t e r m é k k é tör ténő feldolgozásához 
szükséges korszerű faipar kiépí tése során az első határozot t lépéseket megtet tük. 
A Mohácsi Faros t lemezgyár fejlesztéséhez az É R D É R T és a L ign impex Vál la la t 
125 mill ió F t -o t meghaladó beruházási köl tséget fedeznek a sa já t fejlesztési 
alapjuk terhére . Lega lább i lyen súlyú a vásárosnaményi forgácslap üzem te rme
lésének biztosítása és a rentábi l is termelés előfel tételét képező, számításaink sze
rint cca. 70 mil l ió F t beruházási ráfordí tás t igénylő kapaci tás fej lesztés megol
dása. Végül , de n e m utolsósorban, az évi 800 ezer $-t meghaladó ér tékű lombosfa 
bázisú rakodólap elemet, i l letőleg kész rakodólapot te rmelő új korszerű É R D É R T 
kapacitás az á l ta lam tágan ér te lmezet t fenyőhelyet tes í tésnek —- a devizamérleg 
egyensúly j av í t ásának — fontos ál lomását képezi. 

Helyettesítés versenyképes választékokkal 
A helyettesí tés műszaki előfeltételei számos területen adódnak. Számí tása ink 

szerint 1975-ben az ország fenyőfűrészáru fogyasztása — a je lenlegi helyet tes í 
tési színvonalon — meghaladná az 1350 ezer m 3 - t , ezzel szemben a ténylegesen 
realizálható, fokozott mér t ékű helyet tes í tés színvonalán a szükséges vég te rmék 
volument közel 170 ezer m 3 - r e l k i sebb fenyőfűrészáru mennyiséggel lehetne elő
állítani. Előrelépésünk a „fenyőhelyet tes í tés"-ben (e leegyszerűsí tet t gondolat
menet szerint) be lá tható időn be lü l igen je len tős volumenű tőkés deviza meg ta 
karí tását eredményezheti . 

A helyet tesí tésből valóság azonban csak akkor lehet , ha megfelelő menny i 
ségű, minőségű, mére tű és a szükséges pa raméte rekke l rendelkező versenyképes 
választékok piaci k íná la tá t biztosít juk. Ehhez azonban olyan ü t emű fej lesztésre 
van szükség, ami t a fagazdálkodási ágazat sa já t forrásaiból semmiképpen nem 
tud biztosítani. Nem én mondom első a lka lommal és n e m i t t hangzik el először 
az a javasla t , hogy (a probléma rendkívül i sú lyára tekin te t te l ) le ke l l térni a 
megszokott „ formáktó l" és a fenyőfűrészáru import forgalmiadójából származó 
— az el lentételek levonása után ténylegesen realizálódó — többle t bevé te l t e r 
hére a helyet tes í tő fafeldolgozó ipar (a lapgyár tó é s a fűrészipar) fejlesztését, 
korszerűsítését, optimális kapaci tások létrehozását preferál t h i te lnyúj tással kel l 
elősegíteni. A helyet tesí tő ipar gyorsü temű fej lesztése né lkül ez az impor t for 
galmi-adóból származó költségvetési „bevéte l" igen rövid idő a la t t j e len ték te len 
szintre zsugorodik ma jd össze, és ezzel szoros összefüggésben a fenyőfűrészáru 
szükségletünk kielégí tése csak súlyos tőkés deviza teher re l lesz biztosí tható. 

a-plUneep H.: 3A.IIAMH H B03MOWHOCTH CBfl3AHHbIE C 3 A M E I I I E H H E M XBOflHOfl J T P E B E -
CHHbl B OEJ1ACTH TOPrOBJlH 

Heo6xonnMO oTMeraTb yBenmeHae Hcnojib30BaHHH imjiOMaTepHanOB xBoíínbix nopon, x o t a no OTHomemiio 
k npyrHM couHajiHCTHiecKHM cTpaHaM h K o6meMy MacmTaSy HauHOHajibHoro noxona o h o He BejiHKO. riOTpe6-
HocTb b xBoííHbix nHjioMaTepHajiax 6ojibuieit l a c rb io yflOBJiexBopfleTCH aa c i eT HMirapTa h ueHa Ha Hero K3K b 
COUHaJIHCTHieCKHX, TaK H B KanHTajIHCTHMeCKHX CTpaHax 3HaiHTejlbH0 yBejlHMHBaeTCH. ri03T0My HeOÖXOflHMO 
yBejIHMHBaTb npOAyKTbl 3aMeuieHHH X B O t i H b l X H C03flaTb TeXHHMeCKHe H 3K0H0MH»ieCKHe yCJIOBHH BJlfl h h x . Oco-
6eHHO Ba>KHO HHTeHCHBHeíí HCnOJIb30BaTb OTeMeCTBeHHyiO JlHCTBeHHyK) ApeBecHHy. 



D r . Lengyel Pál: <34.o.88:i74.7:86t.i 

FENYŐFÉLÉK HELYETTESÍTÉSI LEHETŐSÉGEI A CELLULÓZGYÁRTÁSBAN 

Közismert , h o g y a p a p í r i p a r a l a p a n y a g a a cellulóz, a m e l y e t a másod ik v i 
l á g h á b o r ú i g g y a k o r l a t i l a g t e l j e s egészében fenyőfából nye r t ek . A pap í r - és 
ce l lu lózszükségle t n a g y a r á n y ú növekedése szükségessé te t te a fenyőfán k í v ü l 
e g y é b n y e r s a n y a g o k fe lhaszná lásá t i s . Ezt a fo lyamato t n a g y m é r t é k b e n előse
g í t e t t e a c e l l u l ó z g y á r t á s k é t i r á n y ú továbbfe j lődése : a szu l fá tce l lu lózgyár tás tö
ké le tes í tése , i l l . a f é l ce l lu lózgyá r t á s k i a l a k u l á s a . 

Igen nagy je l en tőségű , hogy a különböző fe l tá rás i e l j á rá sok közül a v e g y s z e r 
es hő regene rá l á s , a fehér í tés töké le tes í téséve l éppen az a szulfátos e l j á r á s vá l t 
gazdaságossá , a m e l y a l k a l m a s a legkülönbözőbb n y e r s a n y a g o k fe ldolgozására . 
Ennek köve tkez tében a t e rmel t szulf i t—szulfá tcel lu lóz a r á n y a , a m e l y a 30-as 
években az USA-ban 1 :1 volt, ma már 1 :15 értéket éri el. 

A fej lődés m á s i k i r á n y v o n a l a , a m e l y az ú j n y e r s a n y a g o k e l ter jedését l ehe 
tővé tet te , az ún. fé lce l luzózgyár tás , a m e l y a h u l l á m p a p í r g y á r t á s legfontosabb 
a l a p a n y a g á t ad ja . A fé l ce l lu lózgyár t á s tu la jdonképpen ké t lépcsőből á l l : a k é 
m i a i fe l tá rásból é s a m e c h a n i k a i rostosításból. Az e l j á r á s korszerűségére j e l 
lemző, hogy m i n d k é t lépcső fo lyamatos . 

A fenyőfa pó t l á sá ra a különböző országokban számos n y e r s a n y a g o t p róbá l tak 
k i (nád, sza lma, bagasz , eszparto) stb. Ezek fe lhaszná lása a h e l y i adot tságoktól 
függően megva lósu l t u g y a n , azonban a v i l á g összes cel lulóz t e rmelésében sze
r e p ü k a lá rende l t . A számos v i z sgá l a t és a n a g y ü z e m i t apasz ta la t viszont e g y 
é r t e l m ű e n azt b izonyí tot ta , hogy fenyőfák pó t l á sá ra a lombosfák fe le lnek meg 
a leg jobban. Ennek köve tkez tében az európai cellulózgyártásban a lombosfák 
háború utáni 7%-os felhasználása ma már megközelíti a 30°/o-ot. 

A lombosfák ké t fé le a l a k b a n k e r ü l h e t n e k fe lhaszná lás ra , egyrész t gömbfa, 
másrész t ap r í t ék a l a k j á b a n . Tu la jdonképpen az é r t ékes fenyő gömbfa pót lását 
j e l en t i a f enyőapr í t ék fe lhaszná lása i s . A z ap r í t ék fe lhaszná lása , a m e n n y i b e n 
a z megfe le lő m é r e t ű é s szennyeződéseket n e m t a r t a l m a z — fe l t á r á s techno
lóg ia i szempontból n e m okoz nehézséget . Fe l t á rha tók ezen k í v ü l h u l l a d é k a n y a 
gok, í g y fűrészpor i s , ezek feldolgozása azonban technológiai p rob lémát je len t 
é s a t e r m é k minősége is kedvezőt lenebb. 

Érdekes megeml í t en i , hogy lombosfákat a n y e r s a n y a g b a n szegény országok 
— pl. Franc iaország , Olaszország — kezd ték először fe lhasználni , m í g a h u l l a 
dékfá t a n y e r s a n y a g b a n g a z d a g országok, F innország és J a p á n . Ennek az a 
va lósz ínű m a g y a r á z a t a , hogy n a g y v o l u m e n ű , jó minőségű t e rme lé s esetén a 
h u l l a d é k f a fe lhaszná lás i n k á b b rea l i zá lha tó . 

A különböző n y e r s a n y a g f a j t á k f e lhaszná l á sának e x t r é m pé ldá j a J a p á n , ahol 
a m á r e rede t i l eg i s n a g y , 1960. év i 37%-os lombosfa fe lhaszná lás 1970-re 5 8 % - r a 
növekedet t . U g y a n a k k o r a 16%-os fenyőapr í t ék fe lhasználás i r é s z a r á n y i s meg
duplázódott . Ezt a n a g y a r á n y ú lombosfa fe lhasználás t egyrész t a j a p á n szulfát
ce l l u lózgyá r t á s n a g y a r á n y ú felfutása, másrész t a fé lce l lu lózgyár tás , i l l . kü lön
l e g e s ú j e l j á rá sok a l k a l m a z á s a te t te lehetővé. 

Ezen e x t r é m pé ldá ró l t é r jünk á t a v i l á g á t l a g o t j e len tő kb. 30%-os lombosfa 
fe lhaszná lás ra . Fe ldo lgozásáva l kapcso la tban m a m á r n incsenek technológiai 
p rob lémák . Ez te rmésze tesen n e m j e l en t i azt, hogy az e g y e s g y á r a k b a n nem 
adódha tnak g y á r t á s i nehézségek, de ezek m é r t é k e é s j e len tősége n e m h a l a d j a 
m e g a fenyőcel lulóz g y á r t á s é t . A z e g y e s lombos f a j t ák között je len tős kü lönb 
ségek v a n n a k , a m i a z előál l í tot t cel lulóz minőségében i s k i fe jezésre jut . F i g y e -



l e m b e ke l l a z t i s v e n n i , h o g y a l o m b o s f á k f e l d o l g o z á s á r a n e m a l k a l m a s a z ö sz -
szes f e l t á r á s i e l j á r á s . 

A z 1. ábrán a k ü l ö n b ö z ő f e l t á r á s i e l j á r á s o k b a n a l k a l m a z h a t ó f a f a j t á k a t s z e m 
l é l t e t j ü k . 
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1 Szutfttcellulóz * 
2 Szulfitcetlulóz * 
3 Félcellulóz 9 
4 Apritikcsiszolat * 

í Facslszolat * 0 
1. á b r a 

A szu l f i tos é s s z u l f á t o s f e l t á r á s k é p e z i a k l a s s z i k u s c e l l u l ó z g y á r t á s i e l j á r á 
sokat . A szul f i tos , p o n t o s a b b a n a s a v a s - b i s z u l f i t o s e l j á r á s o l c s ó s e g é d a n y a g o k 
k a l do lgoz ik , d e a v e g y s z e r r e g e n e r á l á s a n i n c s m e g o l d v a , a m i a v í z s z e n n y e z é s i 
p r o b l é m á k h o z v e z e t . A s z u l f á t o s e l j á r á s d r á g á b b v e g y s z e r e k k e l d o l g o z i k u g y a n , 
v i s zont e z e k r e g e n e r á l á s á t t ö k é l e t e s e n b i z t o s í t a n i t u d j a . A z á b r á b ó l is l á t h a t ó , 
h o g y ez a z e l j á r á s a l e g k ü l ö n b ö z ő b b n y e r s a n y a g o k f e l t á r á s á h o z a l k a l m a s . E z 
t e r m é s z e t e s e n n e m j e l e n t i a z t , h o g y e g y a z o n ü z e m b e n v á l t a k o z v a l e h e t k ü 
l ö n b ö z ő n y e r s a n y a g o k a t f e ldo lgozn i . 

A z i s k i t ű n i k a z á b r á z o l á s b ó l , h o g y f é l ce l lu lóz g y á r t á s á r a •— m i n t a z t a b e 
v e z e t ő b e n k i e m e l t e m — c s a k i s a l o m b o s f á k a l k a l m a s a k . 

A l o m b o s f á k f e l h a s z n á l á s á t j e l e n t ő s e n b e f o l y á s o l t á k a p a p í r i p a r s z e r k e z e t i 
s a j á t o s s á g a i , m i v e l a l o m b o s f a c e l l u l ó z n e m m i n d e n p a p í r f a j t á h o z h a s z n á l h a t ó 
fel u g y a n o l y a n m é r t é k b e n é s m e n n y i s é g b e n . A l o m b o s f a r é s z a r á n y a a f ő b b 
p a p í r f a j t á k b a n m a x i m á l i s a n a k ö v e t k e z ő l e h e t : 

— r o t á c i ó s p a p í r 4 0 % , f a c s i s z o l a t a l a k j á b a n , 
— í r ó - n y o m ó p a p í r o k 40%, f e h é r í t e t t s z u l f á t c e l l u l ó z a l a k j á b a n , 
— h u l l á m a l a p - és f e d ő r é t e g 80—100%, f é l ce l lu lóz a l a k j á b a n , 
— k ü l ö n f é l e n á t r o n , c s o m a g o l ó é s k ü l ö n l e g e s p a p í r o k h o z c s a k m i n i m á l i s 

m e n n y i s é g ű l o m b o s f a h a s z n á l h a t ó fel , 
•— k a r t o n é s l e m e z 80—100%, f é lce l lu lóz , ill. s z u l f á t c e l l u l ó z a l a k j á b a n . 
A h u l l á m p a p í r o k , a k a r t o n é s a l e m e z e s e t é b e n a t é n y l e g e s f e l h a s z n á l á s t a 

h u l l a d é k p a p í r é s a f é l ce l lu lóz á r a l a k u l á s a is j e l e n t ő s e n b e f o l y á s o l j a . A l o m b o s 
f á k f e l h a s z n á l á s á n a k n e m c s a k a z a j e l e n t ő s é g e , h o g y a f e n y ő f á t , m i n t n y e r s 
a n y a g o t h e l y e t t e s í t i k , h a n e m a b e l ő l ü k e l ő á l l í t o t t c e l lu lóz a p a p í r e g y e n l e t e s s é 
gét j e l e n t ő s e n j a v í t j a és e g y e s s p e c i á l i s t u l a j d o n s á g o k a t is k ö l c s ö n ö z a p a p í r -
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nak. Másrészről viszont a lombosfacellulóz a rövidebb és vékonyabb rost jai 
következtében nehezebben vízteleníthető, és ezért a papírgép sebességét és 
ezáltal termelékenységét csökkent i . 
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2. ábra 

A hazai cel lulózgyártásban felhasznált lombosfa mennyiségének és rész
a rányának a lakulásá t a 2. ábrán szemlél tet jük. A lombosfa felhasználás főbb 
szakaszai: a nagyhozamú nyárfacel lulózgyártás bevezetése Csepelen 1961-ben, 
a facsiszolatban a nyár fa részarányának fokozása kb. 4 0 — 5 0 % - r a és a csepeli 
félcellulóz gyár beindulása 1967-ben kever t , részben kemény lombosfák fel
használásával . E z összesen mintegy évi 150—160 ezer ürm lombosfa felhasz
nálást j e len t . 

Az ország különböző cellulózgyártó üzemeinek lombosfa felhasználását j e 
lenleg a meglevő cel lulózgyáraink kapaci tása, i l letve az azokban alkalmazott 
e l já rások szabják m e g : 

Budapes t (Budafok) 
Budapest (Csepel) 

facsiszolat 
fenyő szulfit 
lombos szulfit 
félcellulóz 



Dunaújváros — facsiszolat 
félcellulóz 
szalmacellulóz 

Balatonfűzfő — facsiszolat 

Közeli terveink szerint egy 50 ezer t kapacitású félcellulóz gyár létesül Duna
újvároson, amely további 155 000 űrm lombosfát fog félcellulózzá, ma jd azt 
hu l l ámte rmékekké feldolgozni. Tovább i elképzeléseink szerint létesí tendő fé l 
cellulózgyárak és cel lulózgyárak real izálása után a lombosfa felhasználás m é r 
tékét m á r a magya r papír termelés szerkezete fogja meghatározni . 

L »*1 Rotációs papír 

f^^i író-nyomó papír 

t-'- 1 Hullám alap és fedó 

l«V.*«1 nátronzsák 

É E = 3 ígyéb 
IfffiÓcj Egyéb 

U » « « I Karton 

nátron 
csomagoló 

vékony és különleges 
és lemez 

3. ábra 

Ezt a szerkezetet a 3. ábrán szemlél te t jük a hasonló nyersanyag bázisú fran
cia termelés megoszlásával összehasonlítva. Látha tó , hogy a fő el térés abból 
adódik, hogy a magya r papír ipar rotációs papír t n e m gyárt , viszont j e len tős 
részarányt képvisel a mindkét papírgyár tásban az í ró-nyomó papír és a hul 
lámpapír. 

Az 1980-as évek közepén papír termelésünk eléri az 1 mil l ió tonnát . A t rend
számítások a lapján a papírgyár tás szerkezetében lényeges eltolódás nem vár 
ható. A je lenlegi fa j ta szerinti megoszlást f igyelembevéve 250 000 t hu l lámle
mezt és kb. 200 000 t kar ton t és lemezt fogunk előáll í tani. Ez kb. 250 ezer t 
lombos félcellulóz felhasználását teszi lehetővé. 

A más ik olyan papírfaj ta , amelyhez nagyobb mennyiségű lombosfa cellulóz 
használható fel, 250 ezer t í ró-nyomópapír . E z a gyá r tmány maximál i san évi 
1 0 0 ezer t fehér í te t t lombos szulfátcellulózt fogyaszt. 

A bemutatot t adatokból és ábrákból ki tűnik, hogy a lombosfák cellulózgyári 
felhasználásának hazánkban megvannak a műszaki fel tételei . A jelenlegi több 
mint 150 ezer űrm-es lombosfa felhasználás a Dunaújvárosi Hullámvertikum 



beindulásával megduplázódik. A lombosfáknak hullámlemezzé, ill. hul lámdo
bozzá való feldolgozása a korszerű csomagolás fej lesztését segíti elő és így 
közvetve is hozzájárul a fenyő gömbfa és fűrészáru helyettesí téséhez. A papír
gyár tásban a lombosfák a fenyőfát csak részlegesen helyet tes í thet ik ugyan, de 
hozzájárulnak egyes speciális tulajdonságok biztosításához. 

M-P JleHíbeA n.: B03MOWHOCTH 3EMEIHEHHA XBOftHOpt flPEBECHHbl B nPOH3BOnCTBE 
UEJJJ7K)J103bI 

B B e H r p ™ ecTb Bee TexmmecKHe ycnoBHfl í u t h Hcnojib30BaHHH jiHCTBemíbix nopon b np0H3B0ACTBe ue/ijiio-
ji03bi. HcnojibsoBaHHe b HacTonmee BpeMH 150 0 0 0 m * jiHCTBeHHOií ApeBecHHbi yABOHTCH, e c ™ BCTynHT b cTpott 
npennpH«rae H3roTOBjijiiomee roc})pHpoBaHHyio KJieeHyio (JiaHepy. ro<|>pHpoBaHHaH KjieeHa« (pampa cnocoS-
CTByeT p a 3 B H T n i o ynaKOBoqHOft npoMbiiujieHHOc™, 3aMemeHwo nHjioMaTepnajioB h Kpyrjioíi x b o h h o í í npese-
CHHbl. B ÖyMaWHOH npOMbllUJieHHOCTH JTHCTBeHHafl AP^BeCHHa T O J T b K O HaCTH^HO MO>KeT SaMeHHTb X B O H H y i O 

ApeBecniry. 

D r . Lénnyel, P.: P O S S I B I L I T I E S O N T H E S U B S T I T U T I O N O F C O N I F E R O U S T I M B E R I N T H E 
P U L P I N D U S T R Y 

T h e u t i l i za t ion o f b r o a d l e a v e d s p e c i e s i n t h e pu lp I n d u s t r y i s t e c h n i c a l l y s o l v e d in H u n g a r y . 
T h e v o l u m e o f b r o a d l e a v e d s p e c i e s in t h e pu lp i n d u s t r y i s t e c h n i c a l l y s o l v e d in H u n g a r y . T h e 
v o l u m e o f b r o a d l e a v e d p u l p w o o d u s e d b y t h e Hungair ian pu lp i n d u s t r y , w h i c h i s n o w m o r e tham 
150 000 s t e r e s , w i l l b e d o u b l e d b y a n e w corrugai ted b o a r d m i l l , t h a t w i l l b e pu t i n t o o p e r a t i o n 
in s o m é yeams. C o r r u g a t e d b o a r d w i l l p r o m o t e pac l cag ing a n d b y i t t h e subs t i i tu t ion o f c o n i f e r o u s 
r o u n d w o o d a n d s a w n s o f t w o o d . I n t h e p a p e r i n d u s t r y c o n i f e r o u s p u l p w o o d c o u l d o»nly p a r t i a l l y 
b e r e p l a c e d b y b r o a d l e a v e d p u l p w o o d ; i t m a y h a v e s o m é a d v a n t a g e s w h e n p r o d u c i n g p a p e r f a r 
s o m é s p e c i a l p u r p o s e s . 

Erdélyi György: 434.0.88:174.7:83-01 

A FENYŐHELYETTESÍTÉS LEHETŐSÉGEINEK FELTÁRÁSA 
A FAIPARI KUTATÁS PROGRAMJÁBAN 

A fenyőhelyet tesí tés kérdése rendkívül összetett. Ala t ta m a m á r senki sem 
értheti csak azt, hogy va lame ly kész t e r m é k e t vagy egy t e rmékbe beépí te t t a l 
katrészt, amely ko rábban fenyőből készült , más anyaggal vagy akár lombos 
faanyaggal közvet lenül helyet tes í tünk. A helyet tes í tésnek ezt a közvet len mód
já t csak igen r i tkán lehet a lkalmazni . A faanyagok felhasználásával készülő kü 
lönböző t e rmékekbe szerkezeti e lemként a legkülönbözőbb faipari és más 
iparból származó t e rmékeke t — fűrészáru, ré tegel t lemez, műfaipar i t e rmékek , 
műanyagok stb. — alkalmazunk. Az alapvető cél nemcsak a közvetlen fa fa j 
csere, hanem a rendelkezésre álló faanyagok, faipari és egyéb t e rmékek k o m 
binál t felhasználásával a zömmel import eredetű fenyőanyagok fajlagos felhasz
nálásának csökkentése, a számottevő hazai lombos fakészletek gazdaságos hasz
nosítása. 

A fenti cé l elérése é rdekében a Fa ipar i Ku ta tó Intézet több min t 10 éve alap
kuta tásokat folytatot t azokkal a hazai lombos faanyagokkal , me lyeknek mű
szaki je l lemzői egyál ta lában nem, vagy csak hiányosan, közelí tő é r t ékekke l á l l 
tak rendelkezésre. Az alapanyag tu la jdonságainak pontos ismereté t úi. elen
gedhetet lennek tek in te t tük a továbbfelhasználás és ipari feldolgozás módja i 
nak ki je lölése szempontjából . A vizsgálatok k i te r jed tek a szöveti szerkezet meg
ismerésére, a különböző fah ibák előfordulásának gyakoriságára , a tartósság és 
á l ta lában a fizikai, mechan ika i tu la jdonságok megál lapí tására . A törzsek, i l letve 
a belőlük te rmelhe tő fűrészáru alaki tu la jdonságainak felmérése ugyancsak lé 
nyeges vol t a hasznosí thatóság megí té lése során. Fa fa j szempont jából a vizsgá
latok k i te r jedtek a cser és az akác, négy nemes nyá r (korai, késői, óriás és 



olasznyár) va lamint a bá lványfa anyagára . Ezen a lapkuta tások meglepő módon 
közvetlenül használható e redményeke t is hoztak. K i tűn t pl., hogy a cser fe l 
használhatóságát nagymér tékben lerontó fahibák (álgeszt, gyűrűselválás , fagy
léc) az összes törzseknek min tegy 4 0 — 5 0 % - á n á l fordulnak elő. A gyakor la t 
ban n e m tör ténik meg az egészséges és a f ah ibákka l terhel t anyag te l jes mér 
tékű szétválasztása, ami erősen nehezít i a fafaj hasznosítását . 

A nemesnyárak esetében fel tűnő volt, hogy az egyes hazai termesztésű fa
fajok között szilárdsági szempontból nagymér tékű , törvényszerű el térések van
nak. Leg jobban az ór iásnyár szilárdsági ér tékei közel í t ik meg a fenyőfajok szi
lárdsági ér tékét , míg az olasznyár anyaga rendkívül kis térfogatsúlyú, s szi
lárdsági ér tékei is a lacsonyak. Meglepően j ó e redményeke t ad tak a bá lványfá-
val végzet viszgálatok is, bá r e t énynek az ismeret -gyarapí táson tú lmenően 
nincs je lentősége, hiszen e fafaj erdőgazdálkodásunkban nem számottevő. 

K i tűn t a vizsgálatok során az is, hogy a fenyőhelyet tes í tés egyik fő akadálya 
számos terüle ten a lombos faanyagok viszonylag kedvezőtlen dimenzionális tu
lajdonságai. E há t r ány kiküszöbölésére reprodukáló je l l egű ku ta tásoka t végez
tünk különböző szélesítő és hossztoldások k ia lakí tására . Köztudot t vol t úi., hogy 
külföldön fenolformaldehid és rezorcinformaldehid gyan ták felhasználásával 
már hosszú ide je a gyakor la tban is a lka lmaznak szilárdságilag igénybevet t 
szerkezetekben hossztoldott faanyagokat , ill. ragasztot t szerkezeteket . E vizs
gálatok lombos faanyagok esetében is te l jes s ikerre l j á r t a k , ső t az Egyesül t V e 
gyiművekkel együt tműködve közösen k ia lak í to t tuk a hazai gyár tású, hidegen 
kötő műgyan táka t is . Ezek a vizsgálat i e redmények alapot szolgál ta t tak a lom
bos faanyagoknak ragasztot t szerkezetekben való hasznosítására, elsősorban a 
magasépítészet területén. I lyen célra a faanyagok közül szinte kizárólag csak 
a fenyőfajokat használ ják fel. 

• 
Az alapkutatások során számszerűsí te t tük azt a régóta i smer t tényt, hogy a 

legtöbb lombos faanyag aszása és dagadása, i l letve ve temedésre va ló ha j l ama 
kedvezőtlenebb a fenyőféléknél . Részben ez a tény tet te szükségessé, hogy az 
Intézet úgyszólván minden területen széleskörűen foglalkozzon a faanyagok ún. 
nemesítésével. T á g a b b é r te lembe véve e t émakörbe tar tozik a természetes szá
rítás, a fé l technikai és mesterséges szárítás, a gőzölés és a magasnyomású gőz
ben végzett t e rmikus faanyagnemesí tés is. Mindezeken a terüle teken megha tá 
roztuk a legfontosabb technológiai paramétereke t , rögzí te t tük az elérhető ered
ményeket és a gazdasági k ihatásokat . Az elvégzet t k ísér le tek messzemenően 
igazolták, hogy a legfőbb felhasználási terüle ten a magas nedvességtar ta lom, 
ill. a faanyag kezelet len vol ta gá to l ja a lombos faanyagok fokozot tabb felhasz
nálását. Bebizonyosodot t azonban az is, hogy megfele lő szárí tással ill. kezelés
sel a lombos faanyagok emlí te t t kedvezőtlen tulajdonságai te l jes mér t ékben 
kiküszöbölhetők. Sa jná la tos tény, hogy az elért s publ ikál t vizsgálati e redmé
nyek el lenére gyakor la t i bevezetésükre nem sok helyen kerül t sor, s a lombos 
faanyagok szárí tása és nemesí tése sem a rendelkezésre álló kapaci tások vona t 
kozásában, sem technikai , i l l . technológiai szint t ek in te tében n e m megoldott . 
E kérdés megoldása pedig — n e m közvete t t módon ugyan, de mégis — az ún. 
fenyőhelyettesí tés egyik sarka la tos fe l té te lének tekin the tő . 

Az alapozójellegű ku ta tások mel le t t üzemi ku ta tásoka t is végzet t az Intézet 
a faipar különböző területein. A kuta tások fő cé l ja a lombos faanyagok feldol
gozása során javaso lha tó technológia k ia lakí tása , i l letve az előál l í tható t e rmék 
tulajdonságainak meghatározása volt . A fűrész-, l emez- és ládaipar, tehát az 



ún. elsődleges fafeldolgozóipar területén elsősorban a ládaipar volt az, ahol a 
nyár faanyag fe lhasználásának növelésével a fenyőhelyet tes í tés terén számot
tevő e redményeke t é r t ek el. A fűrészipari feldolgozás — egy k é t szórványos 
kísérlet től e l tek in tve — lényegében hagyományos módon tör tén ik ; a termelési 
folyamat a szélezetlen lombos fűrészáru, a nyers parke t ta léc és néhány hagyo
mányos egyéb t e rmék k ia lak í t á sáva l befejeződik. Ezek az a lacsony megmun-
káltsági fokú, de magas nedvességtar ta lmú t e rmékek sem a közvetlen fenyőhe
lyettesí tést , sem a hazai faanyagok optimális hasznosí tását n e m segí t ik elő. • 

Kísérleteink szerint a hazai lombos faanyagok felhasználása nagymértékben 
fokozható lenne a rétegelt lemez- és bútorlapgyártásban. Ez egyben fenyőhelyet 
tesí tést is j e len tene , mer t mind a hazai felhasználási kísér le tek, mind a külföldi 
gyakor la t i példák igazolták, hogy pl. burkoló ós zsaluzó anyagokként , — de t a r 
tószerkezetek és térelválasztó e lemek (falak és födémek) anyagakén t is — fel
használhatók a magas szilárdságú, va lóban víz- és főzésálló ré tegei t lemezek és 
szerkezetüket t ek in tve a bútor lapokhoz hasonló felépítésű panel e lemek. A fo
ga lmak tisztázása é rdekében m e g k e l l emlí teni , hogy i lyen cé lokra n e m bútor
ipari minőségű lemezekre , i l l e tve lapokra van szükség; ezekhez képes t az eszté
tikai köve te lményekből engedni lehet, a ragasztási szilárdságot és időállóságot 
azonban műgyan ták a lka lmazásáva l fokozni kel l . E t e rmékekhez nemes nya
rak, de a cser anyaga is fe lhasználható, sőt a léobetétes szendvics-szerű panel
e lemek magrészébe, bá rmi lyen lágylombos, vagy a lacsony é r tékű fenyő anyag 
megfelel . A bizonyí tó e r e j ű k ísér le tek , va lamin t a rendelkezésre ál ló fakészle-
tek e l lenére az ipar n e m tér t rá ezen anyagok termelésére , sőt az e lmúl t 10 év 
alat t hazánkban a rétegel t l emez- és bútor lapgyár tás volumene, mintegy felére 
csökkent , összehason l í t á skén t megemlí t jük , hogy ugyanezen időszak alat t E u 
rópa különböző országai 3 0 — 1 0 0 % - k a l növel ték termelésüket . Az a korábbi ha
zat feltételezés ui., hogy a forgácslap- és farostlemezgyártás kiszorítja a rétegelt 
lemezeket, nem bizonyult helytállónak, ill. többé-kevésbé csak a bútor iparban 
következet t be. E t e rmékek magas szilárdsági é r téke ik következ tében külföldön 
elsősorban az épí tészetben hódí tot tak teret . Várha tó , hogy ez az i rányzat a j ö 
vőben hazánkban is érvényesülni fog. (Hasonló, sőt rosszabb a helyzet a fagya-
pot lemezgyár tás te rén is.) 

A faros t lemez- és forgács lapgyár tásban a lombos faanyagok felhasználásának 
m á r számottevő gyakor la t i e redményei vannak. In téze tünk elsősorban a külön
böző fafa jok keverhetőségével , a fa fa joknak a lapminőségre gyakorol t ha tásá
va l és á l ta lában a technológiai pa r amé te r ekke l foglalkozott és ezeken a te rü le 
teken ért el gyakor la t i e redményeket . Fogla lkozot t ezen tú lmenően forgácslap
ból készült zsaluzóanyagok a lkamazásával is, azonban e téren azt kel le t t meg
állapítani , hogy az épí tőipar technikai és technológiai adottságai n e m teszik l e 
he tővé e t e rmék felhasználását . 

A legfontosabb felhasználási te rüle teken végzet t kuta tások közül csak n é 
hányra t é rek ki. 

A magasépí tészet terüle tén a farost lemezek és forgácslapok fokozott felhasz
nálása kétségtelen közvete t t fenyőhelyet tes í tés t j e len t , ö n á l l ó faépüle tekként 
egyre fokozódik az országban a fenyővel kombiná l t farost és faforgácslap 
anyagú hétvégi házak és egyéb rendel tetésű épületek gyártása . A hazai farost
lemez és forgácslapgyártás azonban alapvetően a bútor ipar igényeinek kielégí
tésére rendezkedet t b e , s ez gá to l ja az építészeti felhasználás növekedését . 

A t e rmékek építőipari hasznosí tásán belül In tézetünk egyik fő cél ja je lenleg 
a fa és m ű f a anyagú mezőgazdasági célú épület t ípusok gyakor la t i kifej lesztése. 



A növénytermesztés és az ál la t tenyésztés rohamos fej lődése következtében ui. 
ezen a felhasználási terüle ten az igények n e m tek in the tők k ie légí te t tnek . Első 
lépésként akácanyagú, ragasztot t szerkezetű fól iaborí tású növényház t ípusokat 
fej lesztet tünk ki, melyek több min t há rom évi gyakor la t i megfigyelés tanúsága 
szerint minden tek in te tben igazol ták a korábbi labora tór iumi vizsgálat i e redmé
nyeket . Mind a faanyag, m i n d az a lka lmazot t ragasztóanyag szilárdságilag és ta r 
tósság szempontjából megfe le l t a köve te lményeknek . 

A megépí te t t min tegy 1000 m 2 a lapterüle tű k ísér le t i épületcsalád me l l é ez év
ben egy közel 500 m 2 a lapterületű üvegház építését is befe jez tük s az eddigi 
vizsgálat i e redmények szer int ez az épület i s b izonyí tani fogja az akácfa kedvező 
tulajdonságait és azt a tényt , hogy a korszerű ragasz tóanyagok felhasználása l e 
hetővé teszi rövidmére tű fűrészáruból megfele lő fesztávolságú tar tószerkezetek 
építését. 

F igye lemre mé l tónak tar t juk , hogy ta r tók esetében ré tegel t - ragasztot t megol 
dással — más fafa jok mel le t t — igen kedvező e redményeke t é r t el In téze tünk 
hazai nemesnyárakból kész í te t t ge rendákka l is. Ez a kuta tás i e redmény számos 
területen lehetővé tenné a je len legi fenyőgerendák he lye t t ré tegel t lombos 
anyagú gerendák alkalmazását , s egyben gyakor la t i lag megszüntené a f enyő g e 
rendáknál is j e len tkező dimenzionáMs kötöt t ségeket . 

A m u n k á t a mezőgazdaság terüle tén tárolóépüle tek és á l la t tar tó épüle tek k i 
fejlesztésével k íván ják folytatni , me lyekben anyagkén t természetesen a l egkü
lönbözőbb fa - és műfaipar i t e r m é k e k ke rü lnek felhasználásra . Vé leményünk 
szerint a hazai faanyagok hasznosí tása mel le t t a p rogram megvalós í tása kedve
zően szolgálná a mezőgazdaság fej lődését is. 

Az épületasztalosipar terüle tén tör ténő fenyő he lye t tes i tés -kuta tás i problé
mával is f o g l a i K o z u n k . Az e téren elért e redmények közül csak ké t felhasználási 
területet emelek ki . Pad lóburkola tok vonatkozásában vizsgálata ink szerint a 
megjelent szőnyegpadló e l lenére vi lágviszonylatban sem csökken a faanyagok j e 
lentősége. E téren az épí tőipar k ívána lma inak megfele lően a táblás í to t t pa rke t t 
gyártás j e l en t előrelépést, me lynek megvalós í tása fo lyamatban van. Ehhez a k e 
ménylombos anyagok mel le t t lágylombos anyaga ink is fe lhasználhatók és ez a 
tény fenyőhelyet tes í tés t j e len t . 

Az aj tó és ablakgyár táshoz h a s z n á l t fenyődeszka ese tében a lombos faanyagok 
tömegtermelésre ugyan n e m javaso lha tók , egyes a lka t részek azonban — e lső
sorban, melyek n e m kerü lnek külső k i te t t ségű he lyekre — lágylombos anyagok
ból is készí thetők. A keményfábó l készül t a j tók és ab lakok csak egyedi ese tek
ben, speciális esztét ikai és tar tóssági igények kie légí tésére javaso lha tók . Ez 
egyébként nem új megál lapí tás , hasonló szerkezeteket a múl tban is a lka lmaztak . 

A bútor iparban az e lmúl t évekre je l lemző vol t a faros t lemezek és forgács la
pok egyre fokozódó térhódítása, de emel le t t még mindig je len tősége van a leg
különbözőbb faanyagokból készülő tömör faa lka t részeknek. Tovább i n a g y m e n y -
nyiségű fenyő anyagot e téren azonban helyet tes í teni m a m á r n e m lehet . 

Külön kel l megemlékeznem a hazai termesztésű fenyő anyagok ipari hasznosí
tásának problémájáról . Lényegében a te rveze t t fenyő te lepí tések f igyelemre 
méltó mennyiséggel csökkenthe t ik távlat i lag fenyő impor t szükségletünket . T u 
domásul ke l l venni azonban, hogy te rmőhely i és 'kl imatikus adot tságaink köve t 
keztében hazai fenyő anyagaink műszaki tulajdonságai eltérnek a külföldi fenyő 
tulajdonságaitól. Igy az Erdészet i Tudományos Intézet megbízása alapján, együt t 
működve a vezető kuta tóhel lye l , a hazai termesztésű fenyőanyagokkal k ísér le
teket kezdtünk. Célunk e téren az anyag műszaki tu la jdonságainak pontos rög
zítése, a felhasználás m ó d j á n a k ki je lölése . Az alapvizsgálatokon tú lmenően ipari 



kísér le tekkel vizsgáljuk az anyagok feldolgozhatóságát és a t e rmékek minőségét . 
E kísér le tekhez az anyagot az ország je l lemző termőterületei ről gyűjtöt tük, ill. 
gyűj t jük be. Részeredmények jelenleg a feketefenyőre állnak rendelkezésünkre, 
sajnos azonban azt kell mondanunk, hogy ez a fafaj — a rendkívül kedvezőtlen 
geszt-szijács arány, az alacsony tartósság, a kékülésre váló hajlam és nem utol
sósorban göcsössége következtében iparilag alacsony értékű, s közvetlen módon 
áltálában nem alkalmas az import fenyőanyagok helyettesítésére. Természetesen 
ez n e m je lent i azt, hogy ez a fafaj ipari lag n e m hasznosítható. Meggondolandó 
azonban, hogy a jövőben tervezet t telepítések során milyen mér tékben célszerű 
figyelembe venni . 

A fenyőhelyet tesí tés problémaköré t Intézetünk közgazdasági vonatkozásban 
is ku ta t ja . Országos fe lméréseket végeztünk annak rögzítésére, hogy az egyes 
felhasználási te rüle teken je lenleg és távlat i lag hogy alakul a fenyőfelhasználás 
és hol lehet ezeket a fenyőanyagokat egyéb faanyagokkal vagy műfaipar i te r 
mékekke l helyettesí teni . Terü le tenként ér tékel ték közgazdászaink természetesen, 
hogy a közvetett , vagy közvet len fenyőhelyet tesí tés milyen gazdasági kihatások
kal j á r . J e l en leg felhasználási te rü le tekként egyenér ték számítási módszereken 
dolgoznak a kérdés j ó megközel í tése érdekében. Er rő l azonban bővebbet később 
tudunk ismertetni . Számot tevő szerepe lesz az E R T I és a F A K I közgazdászainak 
abban is, hogy hazai termesztésű vagy termesztésre ajánlot t fenyőfajokat milyen 
mér tékben és a rányban célszerű telepíteni. 

Ezen vázlatos ismertetés után szükséges megállapítani , hogy a fenyőhelyet
tesítés kérdése rendkívül összetett. A megoldás n e m képzelhető el anélkül, hogy 
a kérdéseket mind az erdészet, mind a faipar területén együttesen vizsgáljuk. 
F igye lembe kell venni, hogy a faanyagok három nagy csoportra — kemény
lombosokra, fenyőfajokra és lágylombosokra — oszlanak. Ez a sorrend tükrözi 
egyben a faanyagok értéksorrendjét is. Vé leményem szerint egyáltalán nem te
kinthető hátránynak, hogy országunk fakészlete zömmel értékes keménylombos 
anyagokból áll. Rendkívül sa jnálatos azonban, hogy a lombos faanyagok k o r 
szerűtlen feldolgozási módja, va lamint a t e rmékek korszerűtlen volta mia t t az 
erdészet ál tal megte rmel t é r téke inket nem tudjuk kellően hasznosítani. A prob
léma megoldása csak a fafeldolgozás technikai és technológiai szint jének ál talá
nos emelése révén képzelhető e l ; a műfaiparhoz hasonlóan a faipar egyéb terü
leteit is fejleszteni kell. A szükségszerű fejlesztés egyik bázisát ke l l képezze az 
alkalmazott és fejlesztési-, sok esetben adaptáló je l legű faipari kutatás . 

A lapban megjelent tanulmányok szerzői: dr. Barócsy András főelőadó, Könnyű ipar i 
Minisztér ium, B u d a p e s t ; Dessewffy Imre osztályvezető h. Mezőgazdasági és É le lmezés 
ügyi Minisztér ium, B u d a p e s t ; Erdélyi György tud. főosztályvezető, F a i p a r i K u t a t ó In 
tézet, B u d a p e s t ; dr. Feszler Lajos főosztályvezető, Országos A n y a g - és Á r h i v a t a l , 
B u d a p e s t ; dr. Lengyel Pál tud. osztályvezető, P a p í r i p a r i Vá l la la t Kutató intéze te , 
B u d a p e s t ; dr. Metz István a Budapes t i B ú t o r i p a r i Vá l la la t V. sz. gyáregységének 
igazgatója , B u d a p e s t ; dr. Speer Norbert az É R D É R T Vá l la la t vezér igazgatója , B u d a 
pest; Süm'eghy Gábor tud. f ő m u n k a t á r s , F a i p a r i K u t a t ó Intézet , B u d a p e s t ; dr. Szőnyi 
László tud. főosztályvezető, Erdésze t i T u d o m á n y o s Intézet , B u d a p e s t ; Zágoni István 
főelőadó, Országos T e r v h i v a t a l , Budapes t . 
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FENYŐ FŰRÉSZÁRU HELYETTESÍTÉS LEHETŐSÉGEI A BÚTORIPARBAN 

Szubszti túciónak — helyet tes í tésnek — egy-egy adott, konkré t szükséglet
faj tát a l ternat ív módon kielégí tő tá rgyak közötti kapcsolatot nevezhet jük. A 
műszaki egyenér tékűség és a meglevő á ra rányok határozzák meg lényegében, 
hogy különböző helyet tes í tések mi lyen a rányban szerepelnek a bútor ipar fe l 
dolgozásában. Bútor iparunk á l ta lában luc- és erdeifenyőt használ fel. B ú t o r 
gyártásunk még m a is különböző keretszerkezetként és nem lá tható a lkatrész
ként fenyőt használ fel. Emel le t t mindinkább kezd elterjedni az utóbbi évtized
ben telepített különböző nemesnyár fajták, éger fűrészáruk fenyőt helyettesítő 
felhasználása a bútoriparban. 

A fenyőfűrészáru és a nyár fűrészáru mechanika i vizsgálatai során nyer t 
összehasonlító adatok-röviden az a lábbiakban foglalhatók össze: 

Szilárdság, zsugorodás szempontjából a nyá r fűrészáru min tegy 3 0 % - k a l 
rosszabb vizsgálati ér téket mutat . Ennek különös je lentősége a s tat ikai lag l é 
nyeges alkatrészek esetében van. 

Csavarállóság szempontjából je l lemző különbség a ké t fűrészáru faj ta között 
nincs. 

Mechanikai megmunkálás szempontjából (fűrészelés, gyalulás stb.) n incs na
gyobb szerszámigénybevétel i igénye a nyá r fűrészárunak, mint a fenyőnek, 
fontos feltétel azonban ennél az összehasonlí tásnál a nyá r fűrészáru légszáraz 
állapota. 

Szár í tás tekinte tében alapvető különbség, hogy a nyárfa száradási időtar
t a m a lényegesen hosszabb a fenyőfűrészáruénál. Mesterséges szárí tása is l énye
gesen nagyobb figyelmet kíván. 

Lényegében akkor dolgozható fel j ó l a nyá r fűrészáru, h a túlszárí tás u tán 
hagyjuk természetes módon visszanedvesedni a fát. Megál lapí tható tehát , hogy 
a szárítás művele te tek in te tében e fafa j ta lényegesen igényesebb. A rossz szá
rítás pedig az a lkatrészek deformációjá t okozza és a selej tképződést nagymér 
tékben emeli, összefogla lva tehát , a feldolgozás megfelelő minőségi szinten a 
fenyőfűrészáruval szemben lényegesen nagyobb technológiai fegyelmet igényel. 

Mindezeket f igyelembevéve, a lágylombos nyá r fűrészáru bútor ipar i feldol
gozása a következő terüle teken kezd e l ter jedni : 

— alátámasztot t keretszerkezetek, kárpi tos rámaszerkezetek, 
— hátfa lkeretek, 
— f iókkeretek, 
— bútorcsomagoló rekeszek készítése. 

Lényeges fel tétele még a nyá r fűrészáru fenyőt helyet tes í tő a lkalmazásának, 
hogy kizárólag I—II . osztályú áruból szabad a gyár tás t folytatni és nem hasz
nálható fel különböző fahibás, fülledt, elszíneződött, gombával fertőzött szel
vényáru. A nyá r — és á l ta lában a lágylombos — fűrészárunak bútoripari célra 
való felhasználását technológiai szempontból a következő tényezők akadályoz
zák : 

— a bútor ipar ismert szár í tókapaci tás h i ánya ; 
— a szárítással kapcsolatos technológia a lkalmazása során je len tkező több

let létszámigény. 
Ezek a tények műszaki szempontból m a még akadályai a fenyőfűrészáru mű

szaki szempontból megengedhető helyet tesí tésének, a helyet tesi lehetőségek 
teljes mér tékű kihasználásának. 



Más a helyzet a bútor ipar ál ta l végzett expor t csomagolás tekintetében. Ezen 
a területen csaknem 100%-osan át tér t a bútor ipar a lágylombos fűrészáruk 
alkalmazására. Ezt lehetővé tette, hogy a bútorszáll í tásra a lkalmas bútor reke
szek tekinte tében nem alapvető szempont a méretpontosság és a deformáció 
te l jes elkerülése. A lágylombos fűrészárunak bútorcsomagolási célokra való 
felhasználását lényegesen segíti az is, hogy az erdőgazdaságoktól mére t re sza
bottan szerezhetők be ezek az áruféleségek és felhasználás előtti egyszerű sza
badtéri máglyázással lényegében minden további technológiai igény nélkül 
megkezdhető a csomagolórekeszek gyártása. 

Használati é r ték szempontjából , a lágylombos fűrészáruból előállított bútor
ipari a lkatrészek akkor tekin the tők egyénér tékűnek a fenyőfűrészáruból ké 
szült bútoralkatrészekkel , ha fenyőfűrészárunál nagyobb élő- és ho l tmunka rá 
fordítással (gondosabb technológiai megmunkálással , szárítással) gyár t j a le a 
bútoripar. Kétségtelen, hogy az egymást helyet tesí thető t e rmékek vonatkozá
sában népgazdasági szinten a helyet tesí tés ha tékonyságának arányát a felhasz
nálással j á r ó társadalmi ráfordítások aránya muta t ja ki. Vál la la t i szempont
ból azonban igen lényeges szempont az, hogy az azonos használati é r ték lét
rehozása során k i fe j te t t tevékenység többlet é lő- és hol tmunka ráfordítással 
a kész bútor termék kalkulác ió ja során f igyelembe vehető á rba beépíthető-e. 
Például szabadáras árkalkulációban a ténylegesen beépítet t alapanyag beszerzési 
árát lehet beál l í tani az árkalkulációba. Törvényszerű, hogy i lyen esetben a bú
toripar a kisebb ráfordítási igényt támasztó, egyszerűbb technológiai eszközök
kel gyár tha tó fenyőfűrészáru felhasználását fogja e lőnyben részesíteni, mer t 
hiszen ebben az esetben a lágylombos fűrészáru adottságaiból többle tmunka e l 
végzéséhez nem rendelkezik mindig megfelelő lé tszámmal és a helyet tesí tés elő
nyeit lényegében csak a népgazdaság és nem a vál lalat élvezi. 

Sémaáras árkalkulációnál , ahol a helyettesí thetőség árkérdései n e m egyérte l 
műek, a feldolgozó iparban csak kivételes esetekben oldható meg ez a prob
léma. 

Érdemes elemezni azt is, hogy az import fenyőfűrészáru és a nyár fűrészáru 
á rarányaiban re j lő különbség milyen nagyságrendű és abban az esetben, ha az 
árkalkulációban helyet tesí tés címén a fenyőár beépíthető, ennek nagysága 
nyúj t -e fedezetet a fenyőt helyet tesí tő n y á r többle tmunkájára , továbbá ezen 
túlmenően nyúj -e többlet nyereségfedezetet a behelyet tesí tés se rkentésére? 

A kárp i t rámákhoz felhasználásra kerülő 40 mm-es fenyő és n y á r fűrészáruk 
induló egységárai t és je lenlegi ára i t vizsgáltam e szempontból. 

Árak tekinte tében kizárólag az I—II . osztályú adott mére tű á raka t vizsgál
tam együttesen. A fenyőfűrészáru árai hatóságilag max imá l t árformában, a 
nyár fűrészáruk ára a szabad ár formába tartoznak. A fenyőfűrészáru szélezett, 
a nyá r fűrészáru szélezetlen á rá t összehasonlítva, az I. osztályú, 40 mm-es 
fenyő fűrészáru 2610 ,— F t / m 3 á rával szemben az árrendezés után az I. osztá
lyú hasonló mére tű nyá r fűrészáru á ra 1750,— F t volt, az árdifferencia m 3 -kén t 
8 6 0 — F t , I I . osztályú á rak összehasonlítása során 990,— Ft -os árdifferencia 
mutatkozot t a nyá r fűrészáru j avára . Az összehasonlítási adatok során, szá
molni ke l l azzal, hogy a szélezetlen nyár szélezésére több min t 11%-os felárral 
kel l számolni. 

A lágylombos fűrészárunak szabad ár formába tartozása azonban az elmúlt 
évek során azzal j á r t , hogy a lágylombos fűrészáru beszerzési ára megközelí t i 
az esetenként i m a x i m á l t á rka tegór iába tartozó fenyűfűrészáru árát . Ez a ten
dencia nem szolgálja a fenyőfűrészárunak lágylombos fűrészáruval való nép
gazdasági szempontból fel tét lenül szükséges helyettesí tését . 



A bútoripari célra felhasználásra kerülő fenyőfűrészáru helyet tesí tésének 
kérdé?eivel az O M F B „a fafogyasztás várható a lakulásával" foglalkozó tanul
mánya is foglalkozik. 

A tanulmány a bútor vezértípusok f igyelembevételével a lkatrészenként és bú
tort ípusonként tételesen fel tár ta azokat az a lkatrészelemeket , amelyeknek az 
előáll í tásában a fenyőfűrészáru helyet t lágylombos a lkalmazható . 

Abban az esetben, ha a fenyő fűrészárunak intenzív helyet tesí tésével nem 
számolhatnánk a bútor iparban — figyelembe véve a bútor termelés felfutását 
— a következő fenyőfűrészáru felhasználás válna szükségessé: 1960-ban 55 000 
m 3 , 1965-ben 76 900 m 3 , 1970-ben 100 000 m 3 , 1980-ban 161 300 m 3 . 

A tanulmány a helyet tesí tésnek lehetőségeit f igyelembe véve — 1980. évre ve 
títve — a fenyőfűrészáru anyagszükségletének meghatározásánál a helyet tesí
tés mér téké t 50—100%-ban vet te számításba. Ennek alapján 1965-ben 76 900 
m 3 , 1970-ben 78 100 m 3 , 1980-ban 109 000 m 3 fenyőfűrészáru felhasználásával 
számol a bútoripari területen. 

Ezzel szemben az 1970. éves tényszámok ar ra muta tnak , hogy a bútoripari 
fenyőfűrészáru felhasználás 89 600 m 3 volt, tehát mintegy 11 000 m ; , - re l haladta 
meg a fenyő helyettesí tés mér tékének a tanulmányában előirányzott szintjét . 

A növekvő fűrészáru felhasználás anyagi, t echnika i bázisa rendkívül elavult 
és nem felel meg a következő évek, évtizedek feldolgozási igényének. Csak a 
növekvő felfutás mintegy 300 000 m 3 - e s kapaci tásbőví tés t tesz szükségessé, nem 
beszélve a meglevő üzemek műszaki elavultságáról és a fűrésziparral szemben 
támasztott kitelepítési igényről. A fenyőfűrészáru helyet tesí tését egyéb ténye
zőkön kívül az is nagymér tékben előseítené, ha a Ifrízvágást és szárí tást a bú
toripar helyet t a fűrészipar végezné el ver t ikál is termelésének továbbfej lesz
tésével. 

összefoglalva: A fenyőfűrészárunak lombos fűrészáruval való helyettesí tése, 
a helyettesí tés mér tékének a fokozása — min t a népgazdaság részéről támasz
tott követe lmény — megvalósí tható. Célszerű volna, h a a fejlesztés j egyében 
a fűrészipar magasabb készültségi fokú frízekben vágot t és szárított fűrész
áruval lá tná el a bútoripart . Vizsgálni és rendezni k e l l a helyet tes í tésnek az 
árakkal való összefüggéseit és a helyet tesí tést a vál la la tok számára anyagilag 
érdekessé kel l tenni. A bútoripari vál la la tokban az eddiginél beha tóbban kell 
foglalkozni a helyettesí tés műszaki, anyagi feltételeivel. 

JJ-p Mem3 H.: B03MOWHOCTO 3AMEU1EHMH XBOfiHblX nMJlOMATEPHAJlOB B MEBEJlb-
HOP1 nPOMblUIJlEHHOCTH 

B Me6ejifaHoíi npoMbuujieHHOcra ecTb b o 3 m o > k h o c t h xBOilHbie nH.noMaTepHa.nbi 3aMeuiaTb JTHCTBeHHbiMH nn-
jiOMaTepHajiaMH. B m j i o Gbi uejieo6pa3HO, MTOObi jiecoriHjibHa* npoMbimjieHHOCTb oGecneMHBajra MeoejibHyio 
npoMbiuijieHHOcTb BbicoKOKanecTBeHHbiM cyxHM HHjiOMaTepHajioM. HnaBHoe ycjioBHe 3ajwemeHHH — s t o iwaTe-
pnajibHO 3aHHTepecoBaTb npennpHHTHji Me6ejibHOÍÍ npoMbiuujieHHOc™ «jepe3 ueHbi. npennpHHTHBM Mewny Teiw 
neo6xoaHMO erue TmaTejiMreö 3aHHMaTbcn co3naHHCM t c x h h m c c k h x ycjioBHÍÍ njiH 3aiuemeHHH x b o ö h o h npeBe-
CHHbí. 

Dr. Metz , I . : P O S S I B I L I T I E S O N T H E S U B S T I T U T I O N O F C O N I F E R O U S T I M B E R I N T H E 
F U R N I T U R E I N D U S T R Y 

T h e r e a r e s o m é p o s s i b i l i t i e s f o r t h e s u b s t i t u t i o n o f s a w n so f twood wi t i i siaiwm handwood i n 
the furnituire i n d u s t r y . I t wou ld b e , h o w e v e r , a d v i s a b l e f o r t h e sawími l l ing i n d u s t r y to p r o d u c e 
m o r e p r e f a b r i c a t e d , k i l n e d e l e m e n t s fo r t h e f u r n i t u r e i n d u s t r y . I t i s o n e o f t h e m o s t á m p o r t a n t 
condi t ion o f t h e s u b s t i t u t i o n t h a t f u r n i t u r e f a c t o r i e s b e ftoaiiic*aHy i n t e r e s t e d in t h e s u b s 
t i tut ion o f so f twood . A t t h e saime t i m e c o m p a n i e s e h o u l d dea l and c r e a t e m u c h m o r e i n t e n s i -
vely t h e t e c h n i c a l c o n d i t i o n s f o r t h e subs t i t u t i on , a s w e l l . 
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FENYŐHELYETTESÍTÉS AZ ÉPÍTŐ- ÉS ÉPÜLETASZTALOSIPÁRBAN 

Magyarországon az építőipar és épületasztalosipar külön-külön és együttesen 
a legnagyobb fenyőfűrészáru felhasználók közé tartozik. 

Az 1971. évben a szocialista építőipar 335 ezer, az épületasztalosipar 185 ezer, 
összesen tehá t 520 ezer rn 3 fenyő fűrészárut használt fel. A IV . ötéves te rv fo
lyamán az előirányzat a felhasználás további emelkedésével számol. Az 1975. év
ben a szocialista építőipar 353 ezer, az épületasztalosipar 197 ezer, összesen 550 
ezer m 3 fenyő fűrészárut fog felhasználni. A IV . ötéves tervben az összes fenyő 
fűrészáru felhasználás 2650 ezer m 3 - e s volumenben határozható meg. Hangsú
lyozni kel l , hogy a te rvben az építőipari termelés emelkedésével n e m arányosan, 
hanem ehhez mér ten csökkenő tendenciával határozták meg a fűrészáru igényt, 
je lentős mér t ékben fel tételezve a faj lagos fenyőfelhasználás csökkenését . Az 
építő, i l letve épületasztalosipari termelés emelkedésével arányos 1975. évi fe l 
használás hozzávetőlegesen 712 ezer m 3 lenne, melyhez képest a te rvben évi 162 
ezer m 3 - r e l kevesebb volument i rányoztak elő. Ezt a mennyiséget e leve fenyő 
helyettesítéssel , műszaki intézkedések út ján kel l megtakar í tani . 

Az e lőirányzatban kitűzött cél elérése érdekében az i l le tékes főhatóságok m á r 
a IV. ötéves te rv előkészí tésének időszakában kutatási megbízásokat adtak a F a 
ipari K u t a t ó Intézetnek a hazai lombos faanyagok épí tő- és épületasztalosipari 
a lkalmazhatóságára vonatkozóan. Az eddig elvégzett kuta tások a hazai fenyő-
és lágylombos fafajok tar tósságára, szilárdsági és mechanika i tulajdonságaira, 
megmunkálhatóságára , va lamin t a feldolgozás technológiájára i rányul tak, f igye
l embe véve az épí tő- és épületasztalosipar je lenlegi — főképp a nagysorozat és a 
tömeggyártáson alapuló — gyár tás i színvonalát. Nem azt ke l le t t kutatni , hogy 
ilyen vagy olyan hazai fafaj ta felhasználásával lehet-e t e rméket készíteni, ha 
nem azt hogy, javasolha tó-e hazai fa a lapanyag termékgyártás, vagyis tömeges 
előállítás cé l já ra anélkül, hogy az el lentmondások műszaki és közgazdasági téren 
éleződnének. M á r a ku ta tások kiindulási időszakában rögzítettük, hogy egyedi 
eszközökkel, rajz u táni szabással, válogatással , nagyobb tú lméretekkel , a techno
lógia szükség szerinti , menetközbeni módosí tásával és védőkezelés alkalmazásá
val szinte minden hagyományos építőipari, i l letve épületasztalosipari te rméket 
el lehet készíteni. 

Kemény lombos fafajok épitőfaipari alkalmassága 

Az építőfaipari kuta tások első része a hazai k e m é n y lombos faanyagok mű
szaki a lka lmasságára és a lkalmazhatóságára irányult , a hazai erdőállományt fi
gyelembe véVe elsősorban az akác, cser és gyer tyán fafa jokra . A kuta tás során, 
röviden összefoglalva az alábbi megál lapí tások születtek. 

Az alapanyagra vonatkozó megállapítások 

A hazai keménylombos fák átlagos törzsmagassága, a törzsek és az ebből e lő
állított pallók és deszkák geometr ia i mére te a fenyőhöz mér ten csak je lentősen 
nagyobb arányú hul ladék mel le t t teszik lehetővé az a lkat részek kiszabását . 

Az építőipari f a t e rmékek sajátossága, hogy hosszúságukhoz mér ten viszony
lag kis keresztmetszetű, többnyi re önálló szerkezeti és szilárdsági feladatot e l 
látó a lkat részekből épülnek fel és ilyen a rányok mel le t t az alkatrészek mére t ta r 
tása, egyenessége a tömeggyár tásban csak több élő és hol tmunka, valamint túl-



méretek alkalmazásával biztosí tható. A parke t ta t e rmékek k ivé te l t képeznek, 
a gazdaságos megmunká lás s em a múl tban és minden bizonyára a jövőben sem 
fog problémát okozni. 

Az a lka t részek viszonylag nagyabb hosszúsága mia t t gazdaságos anyagkiho
zatal csak nagy törzsmagasságú és egyenes törzsből fürészelt, szélezett pallóból 
és deszkából lehetséges. 

Meghatározot t keresztmetszet i és hosszúsági mére tha tá ron túl ve temedésmen-
tes alkatrészek csak rétegeléssel és ragasztással gyár thatók. 

A technológiára vonatkozó főbb megállapítások 
A hazai keménylombos fafajokból készítet t építőipari t e rmékek szilárd

ság, tartósság, felületi keménység, de különösen esztét ikai szempontból 
A hazai keménylombos fafa jok forgácsolási el lenállása je lentősen meghaladja 

ci fenyőét. A je lenleg üzemelő gépsorok esetében fűrészelésnél 41%-os , gyalu-
lásnál 14%-os előtolási sebesség csökkentéssel kel l számolni vagy ugyanilyen 
mértékű géptel jes í tmény növelés szükséges, ez a gépkonstrukciók megál tozta-
tása nélkül nem minden esetben lehetséges. 

Egyes alkatrészek csak kézi egyengetéssel — a hossz és görbeség függvényé
ben — többszöri át tolással a lakí tha tók ki. 

A megmunkálás közben kiszakadt, kipat tant , az aláfutó szálak mentén k i tö re 
dezett és csak utólagosan — nagyreszt kéz imunkáva l — jav í tha tó alkatrészek 
gyakoriságának je lentős növekedése adódik a fenyő alapon tör ténő termeléssel 
szemben. 

Az összeépítési munkákhoz szükséges kötőe lemek elhelyezése, csavarok be 
hajtása csak előfurás után lehetséges. A fenyőfához tervezet t Vasalathely bemaró 
eélgépek módosítás né lkül keményfához n e m a lka lmasak . E m u n k á k univerzá
lis gépeken elvégezhetők, de ezek te rmelékenysége lényegesen alacsonyabb. 

A szakemberszükségletre vonatkozó főbb megállapítások 

A hazai kemény lombos fafa jok feldolgozása során — a fenyő alapanyaghoz v i 
szonyítva — a fa anizotrop és inhomogén tulajdonságai fokozottan je lentkeznek. 
Ezért a művele tek közbeni felülvizsgálat, a további megmunká lás módjá ra v o 
natkozó ismétlődő döntés fokozottan szükséges A m u n k a nagy része ezért csak 
asztalos szakmunkásokkal végezhető célszerűen, a műhelyrendszerű, egyedi és 
kis sorozatgyártásban, ott, ahol e fe l té te lek többnyi re adottak. 

A használati értékre vonatkozó megállapítások 
A hazai keménylombos fafajokból készítet t építőipari t e rmékek szilárdság, 

tartósság, felületi keménység, de különösen esztét ikai szempontból magasabb 
értéket képviselnek, mint a fenyőből gyár tot t t e rmékek . 

A Faipar i Ku ta tó Intézetben kivi telezet t prototípusok és az elvégzett vizsgá
latok alapján a hazai k e m é n y lombos fafa joknak építőipari szerkezeti anyag
ként, va lamint aj tók, ablakok cé l já ra tör ténő tömeges feldolgozása n e m javaso l 
ható. Kivéte l t képeznek a parket tá ié leségek, va lamint azok a szerkezetek, ahol 
felületi megjelenés , keménység és kopásállóság szempontjából a keménylombos 
faanyag elsősorban borí tórétegként , de egyes esetekben önállóan is tervezői 
igényként je lentkezik. Ezen faanyagok felhasználása elsősorban azokban az üze
mekben javasolható, ahol univerzális famegmunkáló eszközök és asztalos szak
munkások ál lnak rendelkezésre. 



A végzett kuta tások során szerzett tapasztalatok összefoglalásaképpen meg
állapítható, hogy a hazai keménylombos faanyagok fenyőhelyettesítő szerepe az 
építőiparban erősen korlátozott. A je lenlegi szinthez képest lényeges arányvál 
tozással n e m számolhatunk. Ezt a megál lapí tás t a műszaki indokokon tú lme
nően, várhatóan a közgazdasági tényezők is a lá támaszt ják. 

Lágylombos fafajok építőipari alkalmassága 

Az építőfaipari kuta tások második része a hazai lágylombos faanyagok fenyő 
fűrészáru helyet t tör ténő feldolgozhatóságának ér tékelésére irányult . Az előb
biekben emlí te t t ku ta tás i megbízások lehetővé te t ték a hazai lágylombos faanya
gok, így elsősorban a nyár , éger és hárs építő és épületasztalosipari a lkalmazha
tóságának mélyreha tó vizsgálatát is. Mivel a nagysorozat és tömeggyártás mű
szaki és ellátási szempontból biztonságos, folyamatosan k i termelhető , növekvő 
tendenciával rendelkezésre álló anyagbázist igényel, ezért a f igyelmet m á r eleve 
a hazai nemesnyárak a lkalmazhatóságának vizsgálatára terel te . 

A kutatás során, röviden összefoglalva az alábbi megál lapí tások születtek. 

Alapanyaggál kapcsolatos megállapítások 

A hazai fafajok műszaki (anatómiai) tulajdonságaival , a feldolgozásnak az élő 
és ho l tmunka szükségletével, va lamint az anyagkihozatal lal összefüggésben a 
hazai fafajok közül a vágáséret t , minimál isan 60—80 cm törzsátmérőjű korai- , 
ór iás- és feketenyárból fűrészelt szélezett pallók és deszkák a lka lmasak építő
ipari és épületasztalosipari t e rmékek sorozatgyártására alapanyagként . 

A fűrészáru választékát tekin tve épületasztalosipari t e rmék cé l já ra a 4 méter 
vagy ezt meghaladó hosszúságú, a 20 cm vagy ezt meghaladó szélességű, I. osz
tályú, egészséges, elszíneződés, repedés, görbülés és csavarodásmentes, szélezett 
korai- , ór iás- vagy feketenyár pallók és deszkák a lkalmasak. 

A korai , ór iás- és feke tenyár kevésbé tartós, fülledésre haj lamos faanyagú. 
Ezt a tulajdonságot a gyár tmánytervezés során f igyelembe kel l venni. E fafa
jokból csak az időjárásnak közvet lenül ki n e m tet t a lkatrészek készí thetők az 
előírt gyártástechnológia be tar tása mellet t . 

A gyártmányszerkezetre vonatkozó megállapítások 

A nyár alapanyag a külső légtérre l közvet lenül n e m érintkező alkatrészek 
cél jára bedolgozható: 

— olyan önálló szerkezeti (szilárdsági és funkcionális) feladatot ellátó, tel jes 
keresztmetszetben nyárfából , rétegelés nélkül i alkatrészekbe, amelyek hossza a 
40 cm-t nem haladja m e g ; 

— a fenyőfa alkatrészek szélességi mére té t kipótló anyagként — bármely 
hosszméret esetén — azzal a megkötéssel , hogy a nyár fa keresztmetszet felülete 
csak fele vagy annál kisebb lehet, min t a hozzákapcsolódó fenyőfarész kereszt
metszete ; 

— bármely hossz és keresztmetszet i a lkatrészméret esetén a nyárfa ré tegek 
hosszmenti összeragasztása ú t ján ; 

— lemez alá kerülő kere t a lkatrészeként egy keresztmetszetben (rétegelés né l 
kül) h a az alkatrész keresztmetszet felülete a 12 c m 2 - t n e m haladja meg, ezt 
meghaladó, de a 18 om 2 - t e l nem érő alkatrészek hosszirányú befmeszeléssel , a 
18 cm 2 - t meghaladó alkatrészek több darabból, szélességben egymásmellé h e 
lyezett és ragasztot t lécekből kiképezve készíthetők. 



A technológiára vonatkozó megállapítások 

A nyárfa a fertőzésre és fülledésre ha j lamos fafa jok közé tartozik, ezér t az 
anyagtéren a fertőzéstől fokozottan óvni kel l . 

Csak a te l jes keresztmetszetében 1 0 % v íz ta r ta lomra leszárított , belső l ég té r 
ben kondicionált nyá r fa pallók és deszkák feldolgozását szabad megkezdeni . 

A repedésre és ve temedésre való ha j lamosság m i a t t a szárí tás e lőí rásai t szigo
rúan be kel l tar tani . Mesterséges szárítást csak ha tékonyan szabályozható, m ű 
szerezett szár í tókamrában szabad végezni. 

A szabásnál a megmunká lás és u tánmunkálás tú lmérete i t biztosí tani kell . A 
nem rétegel t nyárfa a lkatrészek tömeges megmunká lásáná l tú lmére t f igye lembe
vételével négyszögkeresztmetszetre tör ténő e lőmunkálás t (egyengetés és vas t a 
golás), ma jd ezt követően u tánmunkálás t (utánegyengetés és egyidejű prof i l 
megmunkálás) ke l l a lkalmazni . 

A nyár fából készí te t t a lkat részek felülete a gyalulás és prof i lmarás u tán az 
aláfutó szálak mentén fokozottan töredezett . A lá tható felületeken a m e g k ö v e 
telt felületi minőség minimál i san kétszeri csiszolást igényel , ezt a tú lmére tek 
meghatározásánál f igyelembe ke l l venni . 

A nyárfa a lkatrészeket is magába foglaló a j tók és ab lakok te l jes fe lüle té t 
védőkezelésben kel l részesíteni. 

Nyárfával kombiná l t a j tóka t és ab lakokat fedett té rben kel l tárolni és a t á ro 
lásra vonatkozó előírásokat fokozottan be kel l tar tani . Megál lapí tható , hogy a 
nyárfával vegyes fenyő bedolgozás és a ré tegel t n y á r bedolgozás technológiai 
(gépesítési) fel tételei a tömeggyár tás szintjén je len leg n e m adottak. A műszaki 
feltételek megte remtése csak optimális szabászati üzemnagyság mel le t t látszik 
gazdaságosnak. 

A gazdaságos fenyőfeldolgozás és a részbeni n y á r bedolgozással fokozatosan 
elérhető helyettesítési szint 16—21°/o-ban határozható meg. Ez komplex épí tő- és 
épületasztalosipari szabászat megvalósí tásán keresztül érhető el. 

Változatlanul jó cikk a rakodólap 
ál lapít ja m e g a H O L Z — Z E N T R A L -
B L A T T 1972. okt. 30- i s z á m á n a k első ol
dalán megje l ent köz lemény, beszámolva 
a L u z e r n - b e n m e g t a r t o t t első r a k o d ó 
lap-vi lágkongresszusról . A nyugat i v i lág
nak rakodólap előáll ítói gyű l tek itt ösz-
sze és összesen 12 ülésen, 52 r e f e r á t u m 
a lapján beszélték m e g t a p a s z t a l a t a i k a t , 
megfigyeléseiket, i s m e r t e t t é k t e r m e l ő k é 
pességüket, m é r t é k fel a szükségleteket . 
Az elhelyezési l ehetőségeket a rész tvevők 
egyöntetűen d e r ű l á t ó a n í té l ték meg, az 
évi növekedés r á t á j a 2 — 1 0 % között v á r 
ható. Egyet l en r e f e r á t u m s e m l á t t a a f a -
pa le t ta t erme lé s j ö v ő j é t a közeli é v e k 
ben egyéb a n y a g o k bevezetésétől , v a g y 
újabb rakodórendszerektő l veszé lyezte 
tettnek. M ű a n y a g o k a l k a l m a z á s á v a l m á r 
egy évt izede kísérleteznek. E b b e n J a p á n 
és az N S Z K é r t el eddig legjobb e r e d 
ményeket , de a f a p a l e t t á k m é g ezekkel 
is versenyképesek á r b a n . 

S z á m b a v e t t é k a p a l e t t a e lőá l l í tásra 

rende lkezésre ál ló k i t e r m e l h e t ő f a a n y a g 
mennyi ségeket is. A z U S A - b a n h iány 
muta tkoz ik és ezt K a n a d á b ó l k í v á n j a 
pótolni. Ezze l s zemben az európa i e r d ő 
birtokosok a p a l e t t a e lőál l í tásban a g y e n 
gébb minőségű f a a n y a g n a k e lőnyös é r 
tékesítési l ehetőségét l á t j á k és az e g y r e 
csökkenő b á n y a f a keres l e tnek a p ó t l á 
sát . A z N S Z K erdőgazdasága i igen jó fel
v e v ő r e t a l á l n a k a p a l e t t a g y á r t á s b a n . 
1970-ben 1,05 mil l ió m 3 f a a n y a g o t h a s z 
n á l t a k fel a r r a és ennek 5 4 % - a lombos 
volt . A fe lhasznál t f ű r é s z á r u főleg g y e n 
gébb minőségű. A z évi fe l futást i t t a k ö 
vetkező 5 évben 1 0 — 1 5 % - r a becsül ik. 
Ang l ia ezt a szükségletét 9 5 % - b a n i m 
portból fedezi, t öbbek közöt t Csehsz lová 
kiából . 

A m é r e t e k tek inte tében megá l lap í to t 
ták , hogy a z U S A n a g y r é s z a r á n y a foly
t á n az 1000 X 1200 mm a z ura lkodó , b á r 
E u r ó p á b a n a 800 X 1200 m m e g y r e in
k á b b t é r t hódít . 

(Ref.: Dr. Babos I.) 



Dr. Barócsy András: 634.0.88:174.7:83*—06 

A FENYŐFŰRÉSZÁRU HELYETTESÍTÉS GAZDASÁGI KÉRDÉSEI 
A BÚTORIPARBAN 

A fenyőfűrészáru helyettesítésének kérdése a hazai bútoriparban nem mai 
keletű. Évtizedek óta keressük a lehetőségeket, s intenzíven is mintegy 10 éve 
szerepel a folyamatosan megoldásra váró kérdések között. Ennek eredménye az, 
hogy a bútoripar felhasználása a termelési volumen rohamos növelése ellenére 
stagnál. Hogy a fenyőhelyettesítő anyagok mennyisége nálunk még sem ért el 
jelentős szintet, abban közrejátszott az a körülmény, hogy a fenyőfűrészáru, 
valamint a fenyőhelyettesítő anyagok közötti árkülönbség nem eléggé ösztönző a 
helyettesítésre. 

A termelési volumen és az anyagstruktúra várható változása 1970 és 2000 között 
a magyar bútoriparban 

Megnevezés No . 1 9 7 0 1 9 8 5 2 0 0 0 I n d e x 
2 0 0 0 / 1 9 7 0 

Termelés i é r t é k 
F e n y ő f ű r é s z á r u fe lhasználás 
L o m b o s fűrészáru fe lhasználás 
F o r g á c s ós p o z d o r j a b ú t o r l a p 

Mill. F t 
1 0 0 0 m 3 

1 0 0 0 m 3 

1 0 0 0 m 3 

5 2 0 0 
8 3 

1 1 8 
8 5 

13 0 0 0 
1 0 0 
2 0 0 
2 3 0 

2 8 0 0 0 
9 0 

1 9 0 
4 5 7 

5 3 8 , 4 
1 0 8 , 4 
1 6 1 , 0 
5 3 7 , 6 

A hazai bútortermelés 1970. évhez viszonyítva 1975-ig mintegy 50%-kal, a 
2000. évig több, mint ötszörösére nő. Napirenden kell tehát tartani az eddig fe
nyőfából gyártott bútoralkatrészek esetében a helyettesítésnek, illetve a pótlás
nak a kérdését. Megoldását időbelileg és tartalmilag két szakaszra különíthet
jük el: 

az első szakaszban — kb. 1985-ig —, nagyobb részben még csak helyettesítés 
formájában jelentkezik a probléma és zömében még megoldható alacsonyabb vá
lasztékú és olcsóbb fenyő- vagy lombos faanyaggal, továbbá egyes szerkezeti ré
szeknél agglomerált lapokból szabott elemekkel; 

a második szakaszban — kb. 2000-ig — a fenyőfűrészáru pótlása a megoldandó 
feladat, részben a már ma is alkalmazott faanyag nélküli (pl. üvegszálas erősítésű 
poliészter) szerkezetekkel és műanyagból öntött vagy préselt alkatrészekkel. Eb
ben a szakaszban olyan konstrukciós és faanyag-helyettesítő megoldásokkal is 
számolni kell. amelyeket ma még nem ismerünk. 

A helyettesítés 

Az 1985-ig terjedő első (helyettesítő) szakaszban megvalósítandó fenyő-he
lyettesítésre több lehetőség kínálkozik. 

Kézenfekvő lehetőség a fenyőnek helyettesítése fenyővel, pontosabban az ér
tékesebb fenyőválaszték (hosszú áru, osztályon felüli minőség) helyett olcsóbb
nak a felhasználása (rövid áru, extra rövid áru és hengeres fa). Ez nem új el
gondolás, hiszen legalább két évtizede alkalmazza a bútoripar, de a lehetőségek 
sajnos behatároltak, és globálisan már szinte kimerítettek, csupán parciális ered
mények érhetők el. 

Alkalmazott, de még kellőképpen ki nem aknázott helyettesítési lehetőség a 
különböző lágylombos faanyagok felhasználása. Ezek közül elsősorban a nyár-
és a fűzfélék, valamint az éger és a hárs jöhet számításba. A bútorgyárak is al
kalmazzák ezeket annak ellenére, hogy általában vetemednek és szilárdságuk 



sem éri el a fenyőét. Felhasznál j ák, de csak olyan mér tékben , amennyi re azok 
rendelkezésre ál lnak. Az alapvető gond ugyanis az, hogy nagyobb a keres le t , 
mint a kínálat , s ez időszakonként különböző mér tékben bár , de beha tá ro l ja 
a helyettesítés lehetőségeit . Fenn áll még a közvetlen gazdaságosság kérdése. A 
lágylombos faanyagok szélezési és egyéb manipulációs hul ladéktöbble tének ér 
téke ugyanis m a még meghaladja az árkülönbözetet és ezért pl. egy kárp i t ráma 
közvetlen anyagköl tsége azonos választékú, ár jegyzéki áron vásárol t nyárfűrész
áruból előállí tva 1 0 — 1 5 % - k a l magasabb, min t fenyőből. E n n e k következ tében 
tehát csak akkor ösztönző a fenyőnek lágylombos anyaggal tör ténő helyet tes í 
tése, ha a felhasználó bútorgyár legalább annyival olcsóbb helyet tesí tő lágylom
bos faanyagot tud vásárolni , amennyivel annak több a hulladéka. A kérdés 
megoldására ké t lehetőség kínálkozik: 

a fenyőfűrészáru á rának felemelése vagy 
a fenyőfűrészáru áremelése mel le t t a lágylombos faanyagok árának leszál
lítása. 
A megvalósí tásnak előfeltétele a piaci egyensúly is, amire azonban néhány 

évet még v á m i kel l . 
A lágylombos faanyagok a lka lmazásá t fékező tényezők következtében kerü l t 

előtérbe a fenyőfűrészáru helyet tesí tése agglomerál t lapokkal olyan szerkezeti 
elemeknél, és alkatrészeknél , ahol azok műszaki paramétere i kielégí t ik az előírá
sokat. Ezek megfelelő környezetben nem deformálódnak úgy, min t a lágylom
bos faanyagok és helyet tes í tőként való a lkalmazásuk vállalat i és népgazdasági 
szinten egyaránt gazdaságos. 

A pótlás 

A fenyőfa pótlásának a szakaszában — a 2000-ig ter jedő második időszakban 
— a fő szerep a különböző, részben m a még n e m is i smer t műanyagoké lesz. M i 
vel azonban a felváltás műanyagokka l n e m valósí tható meg egyik évről a m á 
sikra, a felkészülést m á r ko rábban megkezdtük. Ehhez az u ta t a ná lunk főleg 
a vegyipar szempontjából fe j le t tebb és gazdagabb — sőt fában is gazdagabb — 
országok muta t t ák meg. A népgazdaság kemizálási p rogramjával a bútor ipar 
számára is lehetőség nyí l ik a vegyipar igénybevételére , b á r kezdetben ez gazda
ságossága problémákat ve t fel . A műanyagipar fej lesztése ugyanis m é g csak k e z 
deti s tádiumban van, a kis szériák mia t t a műanyagból készült a lkatrészek m a 
még drágábbak, min t a viszonylag olcsóbb fenyőfából készítet tek. 

Egy műanyagból előáll í tott f iók közvetlen költsége 1 2 % - k a l magasabb, min t 
ugyanaz fenyőből. E g y műanyag asztal láb közvetlen köl tsége m a még közel 
négyszerese a fenyő asztal lábénak. A műanyagipar felfutása s a műanyagok 
árának ezzel együtt járó csökkenése azonban a gazdasági előnyt is meg fogja 
teremteni. 

A bútoriparral szemben támasztot t igényeket egybevetve a bútoripari be ru 
házási lehetőségekkel , s f igyelemmel a várha tó munkaerő-helyzetre , va lamint az 
ipar strukturális á talakulására, nyilvánvaló, hogy a fenyőfűrészáru pótlásának 
időszakában a műanyagosítás lesz az egyetlen lehetséges járható út. 

a-p Bapoiu A.: X 0 3 f l f r C T B E H H b I E B O I l P O C b l 3 A M E U 1 E H M 3 X B O f l H b l X nHJlOMATEPHAJlOB 
B M E E E J l b H O f i nPOMbllllJlEHHOCTM 

BwcTpoe pa3BHTHe ine6ejibHoro npon3BOMCTBa, a TaHwe CHTyau.HA c OTeqecrBeHHbiM cbipbéM,Tpe6yK>T c p o m -
Horo pemeHHfl Bonpoca o 3aMemeHHH flpeBecHbix 3anacHbix nacTeíí, npoH3BeneHHbix no c h x nop H3 x b o í í h o h 
EpeBecHHbi. Bonpocbi cBnaaimi.ie c 3ainemeHHeM x b o h h o h ApeBecHHbi m o w h o pa3flejiHTb Ha 2-a s r a n a : 1 3Tan-
npH6jiH3HTejibHO k 1985 rony-Hano 3aMeHHTb xBoilHbie nHjioMaTepHajibi npyrHMH npeBecHbiMK nopoAaMH, 2 3Tan-
npH6jiH3HTejibH0 k 2 0 0 0 r . -3aMeweHHe x b o h h h x nHjioMaTepHajioB He npeBecubiMH MaTepnajiaMH. Ha nepBOM 
STane maBHoe aHa^eHHe HMeeT co3naHHe xopomefl nponopuHH uen. 
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A FENYŐHELYETTESÍTÉS A KÖZÉPTÁVÚ 
ERDÉSZETI KOMPLEX KUTATÁSI CÉLPROGRAMBAN 

A tudománypoli t ikai i ránye lvek a lapján a M É M komplex ku ta tó bázisokat a la
kí tot t k i . Ezek va lamely népgazdasági tekinte tben je len tős terület fejlesztéséhez 
szükséges kuta tás t h ivatot tak elvégezni. A kuta tásokkal szemben az az elvárás, 
hogy eredményeik bevezetésével az é r in te t t szakterület fej lődése je lentősen meg
gyorsul jon és j o b b legyen. 

Az erdészetnek egyik M É M tárca szintű k iemel t , úgynevezett komplex ku ta 
tási cé lprogramja foglalkozik a fenyők termesztésének, faanyaguk felhasználá
sának és helyettesítésének vizsgálatával . A célprogram középtávú, tevékenységé
hez 10 évet, ké t egymást követő ötéves időszakot szabtak ki . 1971-ben, a prog
ram indulásakor 32 ku ta tó ve t t részt a munkában . A rendelkezésre bocsátot t hi
te lkeret költségvetési , beruházási és célhi te lekből eléri a 4 mil l ió F t nagyság
rendet évente. Három kuta tóhely vesz részt a m u n k á b a n : az Erdészeti Tudomá
nyos Intézet , az Erdészeti és Fa ipar i Egye tem és a Fa ipar i Ku ta tó Intézet. Pap í r 
és cellulóziparral kapcsolatos kérdésekben koordinál t ku ta tóhe ly a Papír ipari 
Vál la la t K u t a t ó és Fej lesz tő Intézete. A kísér le tek je lentős része folyik üzemi 
körü lmények között. Ezekben több erdő- és fafeldolgozó gazdaság, fafeldol
gozó üzem működik közre. 

E tudományos és gyakorla t i kuta tásoktó l függetlenül folyik és erősödik az 
üzemi fenyőtelepítés. E tevékenységet gyakran hozzák kapcsola tba a kuta tások
kal , ezek között elsősorban a célprogram keretében folyó munkákkal. A ket tő 
azonban nem azonosítható. Az 1971-ben indult cé lprogramnak még nincs ha
tása a gyakorla t i fenyőtelepí tések volumenére , amelynek elemzését az elmúlt 
évtizedre az E R T I 1972^ben fejezi be. A fenyőtelepí tések nagy ütemben folynak, 
és éppen a felmerülő n e m kis számú tisztázatlan kérdés (választékszerkezet, 
károsí tások, inkurrens lombos készle tek kapcsolata a fenyőfa gazdasággal, te r 
melési köl tségek stb.) is indokolja a fenyőgazdálkodás alapos elemzését és tudo
mányos megalapozását végző célprogram folytatását. 

A célprogram a fenyőgazdálkodás teljes vertikumát érinti . Nemcsak a fenyő
fának mint nyersanyagnak a megtermelésével és a fenyőerdőkben folytatandó 
használattal , hanem a fenyők fá jának feldolgozásával, felhasználásával is foglal
kozik. A fenyőgazdálkodás egészének á t tekintése érdekében ki lép az egyes vá l 
lalatok, k i lép az egyes ágazatok kere te iből és elemzéseit népgazdasági szintű 
felmérések, kapcsolatok, lehetőségek és szabályzók f igyelembevételével végzi el. 
Az E R T I - n e k m a ez az egyetlen ver t ikál is kuta tás i programja . 

A célprogram alapvető je l lemzője , hogy nyelve, amelyen feladatait megfogal
mazza, eljárásai, amelyekke l ér tékelései t végzi vagy fel tevéseit megközelí t i , 
maga az elérendő végső cél ökonómiai je l legű. Az ökonómiai muta tók tölt ik b e 
a mérce szerepét, ezek közöt t első helyen áll a jövedelmezőség, ö k o n ó m i a i szin
tézis zárja ke re t e ibe a fagazdaság egyes területe ivel kapcsolatos kuta tások ered
ményei t . A szintézis, a cé lprogram megoldása az a fenyőfa gazdálkodás fejlesz
tési programjavaslat lesz, amely megál lapí tásai t az aktuális famérlegre és a ku
tatás ál ta l j avaso l t fej lesztés e redményekén t előálló potenciális famérlegre a la
pí t ja megadván, mit segít a famérleg helyzetén a kutatás i eredmények a lka l 
mazásakor előálló, a lehetséges, a várható fedezet. 



A 10 éves kuta tás i időszak első ké t é v e az új módon, az ökonómia módján 
történő fe ladatmeghatározással te l t . A nehézségek, ame lyeke t le ke l l e t t és nap 
mint nap kel l ezután is leküzdeni n e m kevés számúak és n e m kicsik. K e v é s a 
korszerűen képzett , tapasztal t , népgazdasági szintű szemléle tben gondolkozó, de 
a kisebb egységek he lyé t is ebben a szerkezetben vi lágosan lá tó ökonómusunk. 
A fenyőfa gazdaság számos te rü le te nem ökonómia i pa ramé te rekke l je l lemzet t . 
A ku ta tásnak új az a szemlélet , hogy népgazdasági szintű ke re tbő l levezetet t 
ökonómiai szabályzók szab ják m e g elgondolásai t , real izálási törekvései t , l ehe tő
ségeit. Természe tesen sok j ó m u n k a i smer t az előző időszakból, a te rmelés i gya 
korlatból és a helyzet á l landóan j avu l . 

Hol van azonban a p rogramban a helyettesítés? 
A helyet tesí tés , a fenyőfa he lye t t m á s anyagoknak önálló vagy fenyővel együt 

tes a lka lmazása a kuta tás egyik önálló t émacsopor t j ának : a fafeldolgozással, fa
felhasználással foglalkozó ku ta tó ko l l ek t ívának a feladata . A ku ta tás t a F A K I 
tart ja kézben. A rész le teket a F A K I h iva to t t i smer te tn i , elemezni. Néhány gon
dolat azonban elhangozhat a cé lprogram kuta tás i koncepc ió ja részéről is. 

A kuta tás csak olyan fenyvesek lé tes í tésére t ehe t j avas la to t , ame lyek m e g t e r 
melése, a belőlük k ia lak í tha tó áruszerkezete népgazdasági szinten jövedelmező. 
Ha va lamely e l já rás kö l t sége — az első év ku ta tás i e redményei a lap ján m á r r e n 
delkezésünkre álló — jövedelmezőségi szint küszöbér téké t meghaladja , a f e j 
lesztési j avas la tok közöt t n e m k a p h a t helyet . A ku t a t á s során nemcsak azokat 
a biológiai e l j á rásoka t veszik revízió a lá és hagy ják el, ame lyeke t n e m lehe t 
gépesíteni, h a n e m azokat a gépesí te t t e l j á rásoka t sem tek in t ik e l fogadhatóknak, 
amelyek a népgazdasági szintű jövedelmezőséget ron t j ák . E n n e k köve tkez tében 
számolnunk lehet olyan lehetőséggel , hogy kevesebb fenyő áll majd rendelke
zésünkre, mint amivel a nyersanyag termeléssel kapcsolatban szóbanforgó te
rületekről számolhatunk. A jövedelmezőségi okokból esetleg csökkent hazai 
nyersanyag bázis köve tkez tében a helyet tes í téssel min t a fedezeti mér leg egyik 
— nem import j e l l egű — tényezőjével szembeni igény megnövekedhet . 

A mérleg helyzeté t ron t ja , hogy Európában sem különb a helyzet . A net tó 
gömbfaimport 1970-ben 46 mil l ió m 3 volt. Európa expor tá ló á l l amainak fakész-
letét is igénybe véve és csak nagyon ha t ékony erdőművelés i e l j á rások bevezeté
sével lehet nagyobb fa tömegre számítani . Másrészről viszont a fa a lapanyagú ter 
mékek i ránt nő a ke res le t és ennek ü t eme gyorsabb, m i n t ami lyen mér t ékben 
a fedezeti mér leg j av í tha tó . Más szavakka l ez azt j e len t i , hogy Európa fa impor t ja 
egyre nyomasz tóbbá vál ik . Fedeze te hosszú távon is gond lesz, mive l minden á l 
lam fejleszti a m a g a feldolgozóiparát. I lyen kö rü lmények közöt t az látszik kézen
fekvőnek, hogy a nagy versenytárs , a m ű a n y a g ál ta l k iépí thető nyersanyag bá 
zist vegyék fokozatosan igénybe. E tek in te tben hosszú generác iók sora é lhe t még 
gondtalanul. Bőséges nyersanyagkész le tek á l lnak rendelkezésre . Szál l í tani is 
könnyebb az olajat , m i n t a fát . T o n n á j á é r t fe leannyi t kel l fizetni, m i n t a fáért , 
A tendencia vi lágosan kezd kira jzolódni . A vi lág műanyag te rme lé se e lér te a 30 
millió tonnát. Növekedése évente 1 5 % , míg a fa termelésé 5 % . Lassan, de h a t á 
rozottan nő a m ű a n y a g a r á n y a azokban a t e r m é k e k b e n is, amelyekben fával 
kombinál ják . (Rétegel t lemezben pl. F innországban 5 év a la t t 2 0 % - k a l . ) Ugyanez 
fennáll felületkezelés esetén is . A m ű a n y a g felületkezelés köl tséges, a ragasztott 
lemezhez képest pl. F innországban mégis 8-ról 2 3 % - r a nő t t ennek a t e r m é k n e k 
az aránya. Kétségte len , hogy a fogyasztás gyors növekedése nagymér t ékben tu 
lajdonítható m a g á n a k a fa és a műanyag szerencsés kombinác ió j ának . Kü lönö 
sen az épí tőiparban a lehetséges hasznosí tás sz inte korlá t lan. Egyesek szer int a 
műanyag versenyképesebb. A helyzet minden ese t re akkor élesedik ma jd ki , 



amikor a legfontosabb műanyagok ipari előál l í tásának költségei olcsóbbakká 
válnak, mint a fa feldolgozása. Egyes á l lamokban erre már a 80-<as években szá
mítanak. Aki 10 évvel ezelőtt azt mondot ta : bízunk a fában — a következő 10 
év során módosí t ja ma jd megál lapí tásá t : bízunk a műanyaggal kombinált fában. 

Mi a fenyőfa gazdálkodás tel jes ver t ikumával foglalkozó komplex kutatási 
feladat i lyen körü lmények közöt t? 

— Keresn i kel l a j ó fa és műanyag kombinációkat . Másodrendű kérdés, hogy a 
műanyag milyen módon szerepel e kombinációkban. 

— Lombos fafajok felhasználása e kombinációkban ugyancsak jav í t j a a fenyőfa 
mérleget . 

— Az új fenyveseket a vá rha tó ipari körzetek közelében kel l k ia lakí tani . E z z e l 
csökken a szállítási költség. 

— Erőfeszí téseket ke l l tenni a faki termelés és a közelítés lényegesen olcsóbbá, 
eszköz- és főként é lőmunka- takarékosabbá tételére. 

A fagazdaságnak magának is keresnie kel l az új termékeket, az ennek meg
jelelő termelési, feldolgozási, értékesítési szerkezetet, ezek előállí tásához, felhasz
nálásához meg kell nyerni a partnereket. 

H-p C3HU Jl.: 3 A M E 1 U E H H E X B O f i H b l X nOPOn _ I T E J I E B A f l nPOrPAMMA H A Y M H b l X J 1 E C O -
B O i W E C K H X H C C J l E n O B A H H Í Í HA B J l H W A f l U J H E TO^bl 

HayqHo-HCcne«OBaTejibCKHÍl H H C T H T y T jiecHoro xosniicTBa, Hayrao-HccneflOBaTejibCKHÍi HHCTHTyT no aepe-
Boo6pa6aTbmaiomeH npoMbimneHHOCTH h HHCTHTyT jiecHoro x03HftcTBa h nepeBoo6pa6aTbiBaK>meti npoMbim-
JieHHOCTH SaHHMaiOTCH COBMeCTHOB nporpaMMOÖ no HCCJieflOBaHHlO BbipamHBaHHÍI X B O Ü H b l X , HCnOJlbSOBaHHK) 
H 3aMemeHHio x b o h h h x nopofl. B oönac™ 3aiwemeHHH x b o h h h x nopon BawHMM npeflCTaBjiseTCH k o m S h k m p c -

saHHe HCKyccTBeHHbix MaTepHanoB c npeBecHHoil. 

Dr. Szőnyi, L . : S U B S T I T U T I O N O F C O N I F E R O U S T I M B E R I N T H E M E D I U M - T E R M F Q -
R E S T R Y R E S E A R C H T A R G E T P R O G R A M 

T h e F o r e s t r y S c i e n t i f i c I n s t i t u t e t o g e t h e r w i t h t h e U n i v e r e i t y f o r F o r e s t r y and W o o d - w o r i r i a g 
I n d u s t r i e s , a n d wi th t h e R e s e a r c h I n s t i t u t e f o r W o o d - w o r k i n g I n d u s t r i e s dea l s w i th t h e growing , 
utUization and suba t i tu t ion o f c o n i f e r o u s t i m b e r i n a r e s e a r c h t a r g e t p r o g r a m . C o n s i d e r i n g t h e 
r e p l a c e m e n t o f c o n f e r o u s t i m b e r , t h e c o m b i n a t i o n o f w o o d w i th p l a s t i c s s e e m s to b e t h e m o s t 
i m p o r t a n t pos s ib i l i t y and t a s k . 

F. TOMULESCU: Az erdőművelés Romániában 
(La sylviculture en Roumanie, B u c u r e s t — 1971.) 

F. Tomulescu minisz terhe lyet tes t egy bukares t i fogadáson i s m e r t e m meg. A t á r 
saságában f r a n c i á u l és oroszul folyt a beszélgetés. Mikor megkérdez tem, franc iául 
v a g y oroszul beszél jünk-e , h ibát lan m a g y a r s á g g a l válaszol t : — Beszé l jünk m a g y a r u l . 

Fent i c í m ű könyvé t a Mezőgazdasági , Éle lmiszer ipar i , Erdészet i és Vízügyi 
Minisztér ium Erdészet i H i v a t a l a s z a k m a i p r o p a g a n d a cé l jából a d t a ki, avégből , hogy 
átfogó képet adjon külföldön a szakembereknek és mindenkinek, akit az erdészet 
kérdése i érdekelnek, a r o m á n e r d ő m ű v e l é s je lenéről és jövő ki látásairól . 

A közér thetően és o lvasmányosan m e g í r t könyvet vég igo lvasva megál lapí that . : : . 
hogy a kitűzött cé lnak a szerző e leget is tet t . Rendkívül szép a könyv kiál l í tása, a 
mondaniva ló t gyönyörű színes és fekete - fehér fotók i l lusztrálják. 

Mindenekelőt t szere tnék r á m u t a t n i : hasonló célú és jel legű könyvve l a M É M . ill. 
a hazai könyvkiadás r é g ó t a adós. H írünket a nagyv i lágban nekünk is szolgálat 
kel lene m u n k á n k jó i smertetéséve l . Különösen, mive l végzet t m u n k á n k r ó l v a n mit 
írni . 

Ezen i smerte tő a továbbiakban ta lán a k k o r felelhet meg leginkább cé l jának, ha 
n é h á n y érdekes vonatkozás t és a d a t o t k iemel a könyv gazdag t a r t a l m á b ó l . 

A z erdők R o m á n i á b a n a z összes t erü le t 2 7 % - á t bor í t ják (a hegyvidék 6 1 % - á : 
dombvidékek 2 9 % - á t é s a s íkságok 1 0 % - á t ) . A 6,3 mil l ió h a összes erdőterü le t 2 7 % - a 
ienyő- , 7 3 % - a lombos erdő. H a pedig a z egyes fa fajokat tekintjük, a z összes erdő
terü le t 2 1 % - á t a luc, 3 4 % - á t a bükk, 1 5 % - á t a tö lgyek foglalják el. Ideális f a fa j -
összetétel! A z át lagos élőfakészlet 183 m 3 / h a , a fenyvesekben 274 m 3 / h a , a lombos
erdőkben 154 m 3 / h a . A fenyvesek hektáronként i é lőfakészlete európa i r e k o r d ! A z évi 



növedék át lagosan 3,4 m 3 / h a , a fenyvesekben 4,8 m 3 / h a , a lomberdőkben 2,9 m 3 / h a . 
Az évente k i termelhető fa tömeg 23,1 mill ió m 3 (3,77 m 3 / h a ) . A z e lőhasználat i fatömeg 
1951-ben 1 mill ió m 3 volt , je lenleg 5 mill ió m 3 . 

Csak érdekességként j egyzem meg, hogy a r o m á n szak iroda lom a Quercus frainetto-t 
magyar , a Quercus polycarpa-t erdélyi , a Quercus dalechampii-t d a l m á t tö lgynek 
mondja. 

1950—1969 között 1233 ezer h a erdőfe lúj í tást végeztek, éspedig 750 ezer h a - t fenyő
félékkel, 483 ezer h a - t lombos fafajokkal , ez utóbbiból 87 ezer h a - t pedig n y a r a k k a l 
új í tottak fel. A fenyőfélék r é s z a r á n y a a fe lúj í tásokban sohasem volt 6 0 % alatt , az 
utóbbi években 6 5 % körül van . 1962-ben kezdték el a ronto t t erdők á ta lak í tásá t , 
mostanáig 120 ezer h a - t a lak í to t tak át . T á v l a t i e lképzelések szerint a fenyők terü le t 
a r á n y á t a következő 40 évben a jelenlegi 2 7 % - r ó l 4 0 % - r a növelik, a fő helyet ennek 
során a luc kapja . 

9232 h a kijelölt e l i t m a g t e r m e l ő á l l o m á n n y a l rendelkeznek, amiből 6464 h a fenyő, 
2768 ha lombos m a g t e r m e l ő á l lomány . A fenyő á l lományok az erdei- , duglasz- és 
vörösfenyő kivéte lével a te l jes magszükség le te t biztosítják, a lombosok viszont c sak 
a szükséglet mintegy 2 0 % - á t . A z első m a g t e r m ő ü l te tvényt 1961—1962-ben hozták 
létre C r a i o v á b a n Quercus pedunculiflora-ból (26 klónból) . 1969 végéig 202 h a plantázst 
telepítettek, amiből 61 h a vörösfenyő, 30 h a duglaszfenyő, 37 h a feketefenyő, 5,5 bánát i 
feketefenyő, 52 h a erdeifenyő, 15 h a s imafenyő. 

A c semete termelé s t nagyüzemi gépesí tett c s e m e t e k e r t e k b e összpontosítják, összesen 
20 ilyen k e r t e t hoztak létre , a m e l y e k a s íkságok és dombságok csemeteszükségletének 
tú lnyomó részét kielégítik. A legnagyobb 87 h a - o s a L a c u l — S a r a t - i (Bra i l a ) c s e m e t e 
kert , a m e l y n y á r c s e m e t é t t erme l , a többi k e r t t erü le te 40—60 ha . 

Az üzemterveket erdésze tekre készítik, a m e l y e k n e k át lagos n a g y s á g a s íkságokon 
3000—6000 ha, dombságokon 6000—12 000 ha, hegységekben 9000—18 000 ha . A z üzem
tervek két fafaj összetételt í r n a k elő: egyiket a fe lúj í tás (célszerű úju la t ) , a m á s i k a t 
a k i termelés idejére (célszerű f a f a j a r á n y ) . 

A vágás forduló a z erdőrendezés i e lő írások szerint a következő h a t á r o k között 
vál tozhat: a lucfenyvesekben, jegenyefenyvesekben, bükkösökben, m a g y a r tölgyesek
ben 100—120 év; a kocsányta lantö lgyesekben 120—140 év; a kocsányostö lgyesekben 
110—130 év; a z erdélyi tö lgyesekben 40—60 év; a cseresekben 8 0 — 1 0 0 év; az é g e r e 
sekben, hársasokban , erdei fenyvesekben 50—80 év; a s a r j e r d ő k b e n 15—40 év. 

Elő- v a g y véghasználat i k i t erme lé s e lőtt minden erdőrész le tre vonatkozóan, 
amelyben v á g á s t terveznek, ún. fa tömegértéke lés i j egyzőkönyvet á l l í tanak össze, 
amely az ü z e m t e r v e k és az éves népgazdasági t e r v e k között h ivatot t a kapcso latot 
biztosítani, s módot ad az erdőgazdaság i szerveknek, hogy m e g i s m e r j é k a lábon álló 
fatömeg értékét . A k i t ermelendő fa tömegnek m e g á l l a p í t j á k a mennyiségét , a minő
ségét és pénzbeli é r t éké t is. A számí tásokat fatömeg, ill. m é r e t c s o p o r t o s szerfakihoza-
tali táb lázatok segítségével gépi adatfeldolgozó központ végzi e lektronikus s z á m í t ó 
gépeken. A kapot t pénzbeli ér tékeket fizetik ki a lábon m e g v e t t fáér t a fak i termelő 
vál la latok az erdészeteknek. 

Impozáns m é r e t ű m u n k á t végez a r o m á n erdészet a v a d p a t a k - s z a b á l y o z á s és erodál t 
területek fás í tása terén , a m i t a következő a d a t o k szemlé l te tnek: 

Időszak 
K o p á r 

erdősítés , 
h a 

K e r í t é s , 
fm 

F a védő
m ű v e k 

fm 

K ő védő
m ű v e k 

m : 

A hidro
techn ika i 
m u n k á k 
ér téke , 
ezer lei 

1 9 3 0 — 1 9 6 7 2 1 4 4 2 8 4 2 3 4 3 7 6 3 3 1 0 8 9 7 8 9 9 3 1 4 3 8 1 9 1 5 
ebből 
1 9 4 5 — 1 9 6 7 132 0 6 6 3 5 0 6 1 4 0 2 7 3 8 6 4 8 8 1 3 5 6 4 3 1 9 5 6 8 

Az erdei m e l l é k t e r m é k e k begyűjtését az erdészetek szervezik több mint 2000 
gyűjtőál lomás segítségével , fe ldolgozásukat és ér tékes í tésüket pedig 75 special izált 
üzem lá t ja el. A z e téren e lért fejlődést a következő s zámok m u t a t j á k : 



T e r m é k , t o n n á b a n 1 9 6 2 1 9 6 5 1 9 6 9 

2 5 2 2 4 27 6 0 1 2 7 4 8 9 
4 3 6 5 5 1 5 5 2 5 4 

Méz 12 1 4 5 5 1 0 
F o n ó f ű z 4 6 2 2 6 9 3 0 10 6 5 9 

A m e l l é k t e r m é k e k 7 0 % - á t a gyümölcsök a d j á k , ezeknek viszont 4 4 % - a m á l n a , 3 1 % - a 
szeder és 1 1 % - a feketeáfonya . A begyűj tö t t g y ü m ö l c s 85%'-át e x p o r t á l j á k . 

A z ország v a d á l l o m á n y á t a fa jokban v a l ó rendkívül i gazdagság és a különböző 
fajok á l l o m á n y a i n a k a t e r m é s z e t i a d o t t s á g o k k a l va ló h a r m o n i k u s ös szhangja jel lemzi. 
L e g i n k á b b büszkék t a l á n a D u n a - d e l t a m a d á r p a r a d i c s o m á r a . A z ország déli é s kelet i 
s íkságain m i n t e g y 2500 túzokot t a r t a n a k számon m a is. T ö b b mint 3 mil l ió h a h e g y 
ségi erdőben ez idő szerint is e lőfordul a m e d v e , az á l l o m á n y t több mint 4000 d b - r a 
becsülik. 450 kg-os m e d v é k e t is z s á k m á n y o l n a k , a v i l á g r e k o r d t r ó f e á t is m a g u k é n a k 
m o n d h a t j á k . A hiúz, a m e l y e l tűnt a legtöbb európa i erdőből , R o m á n i á b a n több mint 
1500 db-ba l v a n képvise lve . A fenyvesekben gyakor i a s iketfajd és az a l h a v a s i öv-
h a t á r á n a R a d n a i és C a l i m a n h a v a s o k b a n él ny ír fa jd is. A Bucsecs i , a Kirá lykő i , 
a F o g a r a s i é s R e t y e z á t - h e g y s é g h a v a s i z ó n á j á b a n több m i n t 6 0 0 0 - r e becsül ik a zerge -
á l lományt , ők t a r t j á k e v a d f a j b a n is a v i lágrekordot . A vadász terü le t ek n a g y s á g a 
4000 és 16 000 h a közöt t változik. A v a d á s z t á r s a s á g o k n a k 40 000 t a g j u k v a n . 

Az E r d é s z e t i H i v a t a l n a g y erőfesz í téseket tesz a p i sz trángtenyész tés fe l lendítésére. 
A hegyvidéki vízfolyások együt tes hossza 17 300 k m , a m i megfe le l 3800 h a v íz tükör
nek, ehhez kel l m é g számí tan i az alpesi t a v a k és hegységi v í z táro lók 5300 h a t e r ü 
letét. A jelenlegi h a l h o z a m 0,7 k g / m 2 . 1965 és 1969 között 28,8 mil l ió őshonos piszt-
r á n g i v a d é k o t és 16,9 mill ió egyéb p i sz tráng ivadékot neve l tek . 45 000 f m vízesést ép í 
tettek, 50 h a t a v a t l é tes í te t tek a p a t a k o k m e l l é k á g a i n a k v i s szaduzzasz tásáva l és 453 
k ő g á t a t épí tet tek. A H i v a t a l n a k 38 p i sz trángneve lő te lepe v a n . 

A z E r d é s z e t i K u t a t ó Intézet ( I C E F ) m u n k á j a 1947 ó t a az erdőgazdaság i t e r m e l é s 
v a l a m e n n y i á g a z a t á r a k i t er jed (vadgazdálkodás i , erdőrendezés i k u t a t á s t is be leér tve ) . 
1950-ben szervez ték m e g az E r d ő g a z d a s á g i T e r v e z ő Intézetet , a m e l y az erdőrendezés t 
is m a g á b a foglalja. 1969-ben a k u t a t ó és a t ervező intézetet összevonták Erdésze t i 
K u t a t ó és T e r v e z ő In téze t t é ( I C S P S ) , a m e l y n e k bukares t i központ ja és k i ter jedt 
vidéki á l l o m á s h á l ó z a t a van . A z intézet e l sősorban az Erdésze t i H i v a t a l igényeinek 
a k ie lég í tésére dolgozik, a brassó i Műszaki E g y e t e m Erdésze t i F a k u l t á s a diszcipl ináris 
k u t a t á s o k a t végez és a z erdőgazdaság i s z e r v e k gyakor la t i igényeinek kie légí tésére 
fo lytat k u t a t á s o k a t . A z I C S P S - n e k k i tűnő t u d o m á n y o s m ű s z a k i dokumentác ió s rész lege 
működik , a m e l y az erdésze t t e r ü l e t é n e k m ű s z a k i t u d o m á n y o s újdonsága i t időszaki 
k i a d v á n y o k b a n b o c s á t j a v a l a m e n n y i erdészet i s zerv rende lkezésére . 

O k t a t á s h á r o m szinten — erdész , t e c h n i k u s és m é r n ö k — folyik. 
A z erdészképzés 2 éves, 1 8 — 3 5 éves o lyan katonav i se l t je lö l teket i skoláznak be, 

ak iket az erdésze tek javaso lnak . É v e n t e m i n t e g y 3 0 0 - a n végzik el az erdésziskolát , 
A technikusképzés m ű s z a k i g i m n á z i u m o k b a n történik , é v e n t e m i n t e g y 150 fő végez. 
A brassó i E r d ő g a z d a s á g i és F a k i t e r m e l é s i F a k u l t á s é v e n t e 140 m é r n ö k ö t bocsát ki, 

ezek közül 60 erdőműve lő , 80 fak i t ermelő m é r n ö k . F o g l a l k o z n a k m é r n ö k t o v á b b k é p 
zéssel is, a t a n f o l y a m o k 2—3 évesek, egy-egy kurzus egyhónapos . 

Végezetü l n é h á n y jövőbeni célkitűzés. A z e r d ő t e r ü l e t t a r t á s á r a törekszenek, m é r 
sékelni igyekeznek az e r d ő t e r ü l e t e k m á s c é l r a va ló átengedését , a m i m a é v e n t e 
4000 ha . Meg a k a r j á k szüntetni a tú lhaszná la to t . 1975- ig 100 000 h a ce l lu lózültetvényt 
t erveznek létesíteni e l sősorban lucca l , v a l a m i n t n y á r r a l és fűzzel. Á l t a l á b a n a t e r 
mészetes fe lúj í tást helyezik, a h o l lehet, m i n d e n ü t t e lőtérbe, küzdenek a mes terséges 
erdősí tés t er j edő t e n d e n c i á j a ellen. Az erdőrendezésben a revíz iók és a másodízbeni 
ü z e m t e r v e z é s m u n k á i t törekszenek m a x i m á l i s a n egyszerűsíteni , fej lesztik a t e r m ő 
helyfe l tárást , növe l ik a becslés pontosságát , és j a v í t j á k az erdőműve lé s i m u n k á k 
tervezését . J e l e n t ő s e n növel ik a f a e x p o r t o t s á l t a l á b a n az erdőgazdaság i e x p o r t h a t é 
konyságát . Növel ik a külföldiek v a d á s z t a t á s á t , erdőgazdaság i t e r v e k készítését 
e x p o r t r a , l i cenc iák e l a d á s á t stb. A z előző ötéves t e r v h e z képest 3 0 % - k a l növel ik 
a b e r u h á z á s o k a t , ezen belül k i emel ten kezel ik pl. a f á c á n - és a p isztrángtenyésztést , 
h ű t ő h á z a k építését , speciál is ü l t e tvények létesítését . 

Dr. Keresztesi Béla 



E G Y E S Ü L E T I 

K Ö Z L E M É N Y E K 

Rovatvezető: Király Pál 

Az Egyesület Elnöksége ülést tar tot t . Ezen á t tek in te t ték a legutóbbi elnökségi 
ülés óta eltelt időszak fontosabb eseményei t és a soron következő feladatokat . 

Az Elnökség jegyzőkönyvi határozatban fejezte ki köszönetét és elismerését a 
FAO /ECE / ILO Vegyesbizot tság, va lamin t a I U F R O Légszennyeződési Szekc ió ja 
tanulmányút já t megrendező szervezőbizottságnak a gondos és a résztvevő kül
földiek tel jes megelégedését k ivívó rendező munkáér t . 

Elfogadta az Elnökség a fő t i tkár j e len tésé t a K G S T - o r s z á g o k erdészeti-faipari 
egyesületeinek képviselői á l ta l Varsóban tar to t t tanácskozásról és jóváhagyta az 
említett egyesületek szorosabb együt tműködése érdekében lefekte te t t alapelve
ket. A megállapodás ér te lmében a következő hasonló je l l egű tanácskozást Buda
pesten fogják megtartani 1974-ben. 

A Buenos Aires- i V I I . Erdészet i Világkongresszus eseményeiről , e redményéről 
és a magya r erdészeti delegáció tevékenységéről dr. Madas András e lnök t á j é 
koztatta az ülés résztvevőit . Ezt követően vázolta azokat a feladatokat, amelye
ket 1973-ban az erdészet vállalatainak, szervezeteinek meg kell oldani. A t á 
jékoztatást megbeszélés követ te , amely a r ra irányult , hogy az Egyesület hogyan 
kapcsolódhat be a fagazdaság gyorsabb ütemű fejlesztésébe. 

Király Pál fő t i tkár beszámolt az 2973. évi vándorgyűlés előkészületeiről. Az 
Elnökség elfogadta azt a javas la to t , hogy a vándorgyűlés a M É M Fagazdasági 

Pályázati felhívás 

Az Országos Erdészeti Egyesület Erdé
szettörténeti Szakosztálya pá lyáza to t h i r 
det az alábbi t é m a k ö r ö k b e n : 

1. A társadalmi fejlődés tükröződése a 
magyar erdőgazdálkodás történetében a 
XVIII.—XIX. században. 

2. Szülőföldem erdészetének és faipa
rának (esetleg vadászatának) története. 

A két t é m á b a n az a lábbi pá lyad í jakat 
tűzi ki az Egyesü le t : 

Egy 3000 F t - o s első d í j ; 
K é t 2000 F t - o s másod ik d í j ; 
H á r o m 1000 F t - o s h a r m a d i k díj . 

A p á l y á z a t o k a t 1973. november 30-ig 
jeligével ellátva kel l beküldeni az Orszá
gos Erdészeti Egyesület c í m é r e . A s z e r 
ző neve, fogla lkozása és l a k c í m e külön 
lezárt bor í t ékban c sa to landó a p á l y á z a t 
hoz. P á l y á z n i c s a k o lyan í r á s m ű v e k k e l 
lehet, a m e l y e k n y o m t a t o t t v a g y sokszo
ros í tot t f o r m á b a n m é g nem j e l en tek meg. 
A p á l y a m ű v e t a Szakosztá ly írásbel i e l 
b í r á l á s a u t á n m e g a d o t t napon és he lyen 
a b e n y ú j t ó n a k a b í r á l a t t a l s zemben m e g 
kel l védenie . E n n e k m e g t ö r t é n t e u t á n 
tesz a Szakosztá ly j a v a s l a t o t az E g y e s ü 
le tnek a pá lyad í jak odaíté lésére . 

Erdészettörténeti Szakosztály 



Műszaki Napokkal egybekötve kerül jön megrendezésre : a vándorgyűlés szakmai 
programja egyben a Műszaki Napok bemuta tó ja legyen. 

A vándorgyűlés főrendezője a Gyulaji Áll. Erdő- és Vadgazdaság, m u n k á j á 
ban támogat ja a Gemenci Áll. Erdő- és Vadgazdaság, va lamin t a Mohácsi Fa
rostlemezgyár. A gyűlés, ill. a Műszaki Napok időpontja e lőreláthatóan a u g u s z 
t u s 9 — 1 0 — 1 1 . 

Végül a z Elnökség e g y é b ügyeket tárgyalt . 

* 

AZ ERDŐ Szerkesztőbizottsága tava ly i utolsó ülésén ér téke l te az e lmúl t év számai t 
és fél éves l a p t e r v e t ál l í tott össze az új évre . A szerkesztőbizottsági tagok megnyi la tko
zásai szerint a lap a múl t évben a korábbi időszaknál nagyobb m é r t é k b e n n y e r t e meg az 
olvasók tetszését, fokozottan e légítette ki a s zakmai és t á r s a d a l m i érdeklődést . A t echn i 
ka i szerkesztés vá l toza tossága jó hatássa l volt. Á l t a l á b a n érdeklődéssel fogadták az ol
vasók a ké t külföldi cé l számot , v a l a m i n t az ezeken tú lmenően közölt idegen írásokat . 

A szerkesztés kéz ira tokkal bőven el vol t az év fo lyamán lá tva . A z elnökségi tagok és 
főként az ak t ív szerkesztőbizottságiak közreműködésének e r e d m é n y e k é n t o lyan meny -
nyiségű kéz i ra t gyűlt össze, a m i fé léves l a p t e r v - v á z n a k az összeál l í tását t e t te lehetővé, 
sőt szükségessé. A rende lkezésre ál ló kéz i ra tokban bizonyos spontanei tás nyi lvánul 
meg. E z t a k o n k r é t lapösszeál l í tás enyhíthet i ugyan, de a jövőben mégis cé lszerűnek 
látszik a c ikk írás t erőte l jesebben irányí tani . A Szerkesztőbizottság az 1973. évben a 
következő főbb szempontokat k í v á n j a érvényes í ten i : 

— erőte l jesebben k í v á n j a szolgálni az V. ötéves t e r v előkészítését; 
— többet k í v á n foglalkozni a legfelsőbb szintű, M É M szakmai t a n á c s o k ( F a g a z 

dasági Műsz. F e j i . stb. T a n á c s ) a n y a g a i n a k és h a t á r o z a t a i n a k i smerte téséve l : 
— elmélyí teni k í v á n j a a s z a k m á b a n a vert ikál is szemléletet , u g y a n a k k o r erő te l j e 

sebben igyekszik támaszkodni a kapcsolódó szakterüle tek publ ikációs lehető
ségeire ( F A I P A R , N I M R Ó D stb.) és a n e m szorosanvet t erdőgazdaság i t é m á j ú 
í rásokat igyekszik azokhoz i rány í tan i ; 

— erőte l jesebben k í v á n j a tükrözte tn i a l apban az erdők h á r m a s funkcióját — t e r 
melés , véde lem, üdülés — és ennek megfele lő t e r e t szán a közjóléti közléseknek. 

Mindezeknek a Szerkesztőbizottság azonban c sak úgy tehet eleget, h a a t. szakírók 
a szempontoknak megfelelő kéz ira tokkal t á m o g a t j á k . A kéz iratok formai összeáll í tását 
i l letően a Szerkesztőbizottság külön fordul a szerzőkhöz. 

A Fahasználati és Kereskedelmi Szakosztály együttes ülést t a r t o t t Nagykanizsán. 
A z ülésen h á r o m e lőadás hangzot t el. Dr. Speer Norbert: A fapiac várható tendenciái 
1980-ig; Farkas Pál: A Zalai EFAG értékesítési lehetőségei és jövőbeni perspektívái; 
Bárányi László: A Kiskunsági EFAG értékesítési lehetőségei és jövőbeni perspektívái. 
Az élénk v i ta u t á n a főbb megá l lap í tásokat Andor József a következőkben össze
gezte. 

A z erdőgazdaság i t ermelésben is kereskede lem-centr ikus szemléletet kell k ia lakí 
tani . K e r e s k e d e l m i po l i t ikánkat offenzív je l legűvé kell tennünk. Intenzíven be kell 
kapcso lódnunk a kereskede lembe , s a j á t k i skereskedelmi hálózatot kell kiépítenünk. 
A megfele lő á r u k í n á l a t érdekében fej lesztenünk kell a feldolgozást. Méretpontos v á 
gást , kellő szár í tás t kell e lérnünk, ehhez special izálni kell a termelést . A fejlesztés 
érdekében erőte l jesebben kell k ihaszná lnunk a kooperác iókban rej lő lehetősége
ket. Meg kel l indítani a külföldi kooperác iót . Erőte l j e sebben kell t örekednünk az 
e x p o r t növelésére , a lehető legnagyobb m é r t é k b e n kihasználni a külföldi áre lőnyt . 
Fokozni kell a száll í tási fegyelmet , a h a t á r i d ő k n e k és egyéb száll ítási fe l téte leknek 
pontos b e t a r t á s á t . U g y a n a k k o r következetesen é lnünk kell a szerződésadta jogokkal 
is. K i kell építeni a p iackuta tás t , de n e m c s a k m e g i s m e r n ü n k kell a keresletet , h a n e m 
megfele lő k íná lat ta l , p r o p a g a n d á v a l i r á n y í t a n u n k is kel l azt , ú j igényeket kel l t á 
masz tanunk . A tervezőket r á kel l vennünk, hogy nagyobb m é r t é k b e n a lka lmazzák 
terve ikben az a l a c s o n y a b b r e n d ű vá lasz tékainkból k ihozható t ermékeket . Végül a piaci 
vá l tozásokhoz va ló r u g a l m a s a b b a l k a l m a z k o d á s érdekében vál la lat i t erve ink mel lé 
a s t rukturá l i s módosu lásokat f igye lembe vevő á r n y é k t e r v e k k e l kel l felkészülnünk. 



Az E r d ő m ű v e l é s i Szakosztály B u d a p e s t e n t a r t o t t ülést, a m e l y n e k t á r g y a a szapo
r í tóanyag- t erme lé s he lyzete és fej lesztése volt. A t é m á v a l k a p c s o l a t b a n két e lőadás 
hangzott el. A z első e lőadást dr . Bondor Antal t a r t o t t a az ülés t á r g y á v a l azonos c í m 
mel. A másod ik előadó, dr. Papp László e l ő a d á s á n a k c í m e : „ C s e m e t e t e r m e l é s i k u t a t á 
sunk eredményei ." A z e lőadásokat köve tő v i ta e r e d m é n y e k é n t a Szakosztá ly a k ö v e t 
kező m e g á l l a p í t á s o k r a ju to t t : 

Az e lmúlt években tapasz ta l t c s e m e t e h i á n y a s z a p o r í t ó a n y a g t e r m e l é s korszerűs í t é 
sének e r e d m é n y e k é n t 1972-ben m i n i m á l i s r a csökkent , egyes fa fa jok csemeté ibő l m á r 
némi fölösleg is je lentkezett . 

A jövőben tovább kell fejleszteni az intenzív c s e m e t e t e r m e l é s i e l j á r á s o k a t és fo
kozni kell a jó minőségű, burkol t gyökerű c s e m e t é k e lőál l í tását . 

A z intenzív (hideg-, langyos- , m e l e g - á g y a k b a n nevel t ) c s e m e t e t e r m e l é s során a köze 
get ( subs tratum) mindig a helyi v i szonyoknak megfele lően, a gazdaságosság f igye lem
bevételével kell k ivá lasztani . 

A nemesí tés e r e d m é n y e k é n t ér tékesebb tu la jdonságokkal rendelkező c s e m e t é k e lő
á l l í tására kell törekedni , a m e l y e k a t á g a b b ültetési há lóza t a l k a l m a z á s á t l ehe tővé t e 
szik, 

A m a g t e r m e l ő ü l t e tvények terü le té t a k í v á n t sz intre kell emeln i és mie lőbb gondos
kodni kell a járu lékos b e r u h á z á s o k r ó l (magperge tők , m a g t á r o l ó k , h ű t ő h á z a k stb.) . 

Az ülés második napirendi pont jaként a szakosztá ly az 1973. évi m u n k a t e r v é t v i 
ta t ta meg. 

A szakosztályülésen 4 munkabizo t t ság alakult , a m e l y e k n e k f e l a d a t a az e r d ő m ű v e l é s 
sel kapcso latos fejlesztési j a v a s l a t o k kidolgozása az V. ötéves t e r v i d ő s z a k r a . A m u n k a 
bizottságok a következők: 1. s z a p o r í t ó a n y a g t e r m e l é s i ; 2. erdőfe lúj í tás i és telepítési; 3. 
erdőnevelési; 4. vegyszeres növény ir tás i bizottság. 

Az Erdőrendezési Szakosztály ülésén Németh Ferenc t a r t o t t beszámolót „A n ö v é n y 
zet -károsodás légi fényképes l e l t á r o z á s á n a k nemzetköz i módszerösszehasonl í tó c s o 
portja Ber l inben t a r t o t t co l loquiumáról" c í m m e l . A szakosztály ér téke l t e 1972. évi 
munkájá t és m e g v i t a t t a az 1973. évi m u n k a t e r v é t . 

Az Erdészettörténeti Szakosztály ülésén dr. Penyigei Dénes „Debrecen v á r o s e r d ő 
gazdálkodásának t ö r t é n e t é r ő l a X V I I I . századot megelőző időkben" c í m m e l t a r t o t t e lő
adást. A nagy érdeklődéssel k í sér t e lőadás szemlé letes képe t nyúj to t t egy n a g y alföldi 
város erdőgazdá lkodásáró l a k ö z é p k o r végén és a X V I — X V I I . században. A t o v á b b i a k 
ban Kovács János a z erdészet i fö ldrajzi he lynévgyűjtésrő l , Hegyi Imre és dr. Erdélyi 
Zoltán az új erdésze t i -vadászat i m ú z e u m fe ladata iró l és a z E r d é s z e t t ö r t é n e t i Szakosz
tállyal va ló együt tműködés lehetőségeiről t a r t o t t i smerte tés t . 

Az Erdei Vasutak Szakosztályának ülésén „Díjszabások és dí jszabáson kívüli k e d 
vezmények az Á l l a m i E r d e i V a s u t a k k o r l á t a l t köz forga lmú vonala in" c í m m e l Horváth 
István e lőadást tar to t t . A z e r d ő g a z d a s á g o k 185 k m kor lá to l t közforga lmú, személy 
száll ításra berendezet t erdei v a s u t a t ü z e m e l t e t n e k s ezek a v a s u t a k 1971-ben egymi l 
lió háromszázhuszonkétezer u tas t szál l í tottak. Rész le te iben k i t é r t az erde i v a s u t a k 
személydíjszabására, m a j d az azokban biztosított k e d v e z m é n y e k r e . E m l í t é s t t e t t az 
Ál lami E r d e i V a s u t a k n a k a M a g y a r M e n e t k e d v e z m é n y i Egyezségben va ló ré szvé te l é 
ről, s i smer te t t e a z o k a t a szigorú kikötéseket , a m e l y e k n e k a l a p j á n igénybe vehe tők az 
Egyezség kedvezménye i . 

A Vadgazdálkodási Szakosztály ülésén dr. Csőre Pál e lőadást t a r t o t t „A v a d á s z a t i 
jog h a s z o n b é r b e a d á s á n á k t a p a s z t a l a t a i és a j ö v ő r e vonatkozó elgondolások" c ímmel , 
majd m e g t á r g y a l t á k 1973. évi m u n k a t e r v ü k e t . 



A Szervezési és Propaganda Bizottság ülés k e r e t é b e n v i t a t t a m e g fe ladata i t . 1 9 7 3 -
b a n — f o l y t a t v a az 1972. évi kezdeti m u n k á t — az e lnökséget f o l y a m a t o s a n t á m o g a t j a 
az Egyesü le te t i rány í tó m u n k á j á b a n . Rész t vesz az egyesület i n a g y r e n d e z v é n y e k e lő
készítő szervezésében. K ö z r e m ű k ö d i k 1973 m á j u s á b a n az „ E r d ő k N a p j a " szervezésé 
ben; j a v a s l a t o t tesz „ E r d ő i s m e r e t " és „ A z e m b e r és az erdő k a p c s o l a t a " veté lkedő 
szervezésére . A Bizo t t ság új t i t k á r á n a k Hibbey Albertet v á l a s z t o t t a meg, mive l volt 
t i t k á r a , Szabó Károly t a r t ó s külföldi k iküldetés m i a t t n e m t u d j a t o v á b b el látni t iszt
ségét. 

* 
A Mikológiái és Faanyagvédelmi Szakosztály, v a l a m i n t az ÉRDÉRT Helyi Csoport 

közös rendezésben „A t á r o l t f a a n y a g o k v é d e l m é n e k egyes kérdése i" c í m m e l t u d o m á 
nyos ankéto t szervezet t . A z ankéton dr. Speer Norbert „ A fagazdá lkodás és a f a a n y a g 
véde lem kapcso la ta" , dr. Igmándy Zoltán „ A f a a n y a g o k veszé lyezte te t t sége t á r o l á s 
a lat t" , Gyarmati Béla „A t á r o l t f a a n y a g o k v é d e l m é n e k irányelvei", dr. Pagony Hubert 
„Haza i r ö n k v é d e l m i kísérletek", Zágoni István „ A f a a n y a g v é d e l e m gazdaságossága". 
dr. Ubrizsy Gábor „ F a a n y a g v é d e l e m a t u d o m á n y o s k u t a t á s b a n " „összefog la ló és é r t é 
kelés" c í m m e l t a r t o t t e lőadást . A z ankéton e l h a n g z o t t a k a t külön k i a d v á n y k é n t m e g j e 
lentetik. 

A Kiskunsági Erdő- és Fafeldolgozó Gazdaság, a Kecskeméti Helyi Csoport és a 
MFB Számítástechnikai Albizottsága a n k é t o t rendeze t t a fagazdaság egészét átfogó 
in formác iós r e n d s z e r korszerűs í tés vá l la la t i v o n a t k o z á s a i n a k á t t ek in té se t á r g y á b a n . A z 
ankéton Nagy Béla, a Ki skunság i E F A G gazdaság i igazgatóhe lye t tese tá jékoz ta tás t 
a d o t t az E F A G ügyvite lgépesí tésfej lesztés i m u n k á i r ó l , dr. Lontai Endréné pedig a v á l 
la lat i ügyvi te lgépes í tés eszközeiről és szervezés i mego ldása iró l . A z e lőadásokat k ö v e 
tően Dessewlfy Imre é r t éke l t e a k iskunsági fejlesztési m u n k a je lentőségét és j a v a s l a 
tokat t e t t az á g a z a t i s z á m í t á s t e c h n i k a országos fej lesztésére . B e m u t a t t á k az Á E M I f a -
tömegszámí tás i és erdősí tés i adatfe ldolgozás i módszeré t . A v i t a megá l lap í tá sa i t és j a 
v a s l a t a i t az elnökség e lé ter jesz te t ték . A z a n k é t rész tvevő i a következőket j a v a s o l j á k : 

A z e lektronikus s z á m í t á s t e c h n i k a á g a z a t i a l k a l m a z á s i lehetőségeinek és az a l k a l m a 
záshoz szükséges a l a p i s m e r e t e k n e k o k t a t á s á t a középfokú szakokta tásban m e g kell 
kezdeni , a felsőfokú képzésben és továbbképzésben pedig t o v á b b kell fejleszteni. A t o 
vábbképzés t e r é n e lőnyben kel l részesí teni az intenzív továbbképzés i módokat . 

Gondoskodni kel l ágazat i s z á m í t ó g é p p a r k l é t r e h o z á s á n a k h a l a d é k t a l a n m e g k e z d é s é 
ről. E h h e z a rendszerszervező i és p r o g r a m o z ó i k a p a c i t á s t úgy kel l fejleszteni, hogy a 
számítógép beá l l í t á sának időpontjáig a főbb p r o g r a m r e n d s z e r e k k ia lak í tha tók legye
nek, s így a számí tógép k a p a c i t á s a l ega lább 50%-ig ágazat i f e ladatokkal legyen l e t e r 
helhető. E z t a m u n k á t m á r 1973-ban m e g kell kezdeni . 

A z erdészet i és fa ipar i k u t a t á s dolgozzon ki megfele lő há lótervezés i és egyéb o p e r á 
c iókutatás i módszereket . 

A fagazdaság i v á l l a l a t o k ügyvite le , a z a lapadat - f e lvé t e l és rögzítés m ó d j a , vá l la lat i 
és országos szintű p r o g r a m r e n d s z e r e k a d a t e l l á t á s á t kell biztosí thassa. E h h e z országo
san egységes, koordiná l t ügyvi te l szervezés i m u n k á r a v a n szükség. 

A z elnökség forduljon megkeresésse l a M É M - h e z a n n a k érdekében, hogy a m o s t l é 
tes í tet t M É M S z á m í t á s t e c h n i k a i A l k a l m a z á s i B i z o t t s á g á b a n az egyesület M F B S z á m í 
tás techn ika i A l b i z o t t s á g á n a k t a p a s z t a l a t a i és t evékenysége — egy-ké t tag részvéte le 
út ján — hasznos í tá sra kerülhessen . 

Az MTESZ Nógrád megyei Szervezete e lnökségi ülését a B ö r z s ö n y b e n t a r t o t t a . 
E z e n a B a l a s s a g y a r m a t i Helyi Csopor t m u n k á j á r ó l Prókay Gyula s zámol t be. A M T E S Z 
Terü le t i Szerveze tének E lnöksége a z egyesület i c soport m u n k á j á t j ó n a k ér téke l te és 
e l i smerésben részes í te t te . Megá l lap í to t ta , hogy a helyi c s o p o r t b a n akt ív t u d o m á n y o s 
é let folyik, s ennek a gazdaság i t evékenység is h a s z n á t l á t ja . 



A helyi csoportok életéből 

Az Erdőrendezőségi Helyi Csoport 
ülést szervezett . E z e n m e g v i t a t t á k Rakon-
czay Zoltánnak „ A t e r m é s z e t v é d e l e m 
időszerű kérdései , az erdőrendezőség és a 
t ermésze tvéde lem fe ladata inak összefüg
gése", v a l a m i n t Mészöly Győzőnek „Az 
erdők közjóléti szerepe . E r d ő k , fás í tások 
jelentősége" c í m m e l t a r t o t t e lőadását . A 
v i tát követően Nyirády Lajos, a c soport 
elnöke külföldi u t a z á s á r ó l összeáll ított , 
színesfilm vet í téssel egybekötöt t út ibeszá
molót tar to t t . 

* 

A MÉM Helyi Csoport t a n u l m á n y ú t j a 
során Szombathe lyen m e g i s m e r k e d e t t a 
N y u g a t m a g y a r o r s z á g i F ű r é s z e k új f o r 
gács lapüzemével , Szentgo t thárdon a b ú 
t o r ü z e m m e l és megtek in te t t ék az Ö r i -
szentpéteri E r d é s z e t m u n k á j á t . 

* 

A Baranya megyei Csoport kibővített 
vezetőségi ülést tar to t t . E z e n m e g t á r g y a l 
ták az 1973. évi m u n k a t e r v - j a v a s l a t o t ; is
m e r t e t é s r e kerü l t ek az egyesület i t i t k á r o k 
értekezletének megál lap í tása i , j a v a s l a t a i . 

* 

Az Egri Csoport a Tarna le l e sz i és az 
Ózdi Erdésze t központ jában v i tadé lutánt 
rendezett . Tóth Gyula a z időszerű egye
sületi kérdések i smer te té se u tán tá jékoz 
tatást adot t az egyesületi t i t k á r o k keszt 
helyi megbeszéléséről . F e l h í v t a a figyel
met a termelőszövetkezetekné l dolgozó 
szakemberek tagsági szervezésére . I s m e r 
tetést adott az Egyesü le t A l a p s z a b á l y a i 
ról, m a j d m e g e m l í t e t t e az „ E r d ő k N a p 
j a i v a l kapcso la tos fe ladatokat . A hozzá
szólók közül Benedek Ottó és Tóth Imre 
erdészetvezetők a gyakor la t i megva lós í 
tást vá l la lva beje lentették, hogy a T a r n a -
lelesz és Ózd térségében levő á l ta lános 
iskolákkal felveszik a kapcso la to t az „ E r 
dők N a p j a " megrendezése érdekében. 

Az ÉRDÉRT Csoport szervezésében 
Alapi István: „ A z ügyvi te lszervezés és 
ügyvitelgépesítés kérdései" c í m m e l szak
mai továbbképző e lőadást t a r t o t t a v á l 
lalat ügyvitel lel foglalkozó dolgozói r é 
szére. A t é m a i r á n t m e g n y i v á n u l ó é r d e k 
lődésre va ló tekintet te l a jövőben további 
előadást és üzemlá toga tás t t erveznek . 

A Csoport a F A T E F ű r é s z - és L e m e z 
ipari Szakosz tá lyáva l e g y ü t t m ű k ö d v e 
„ F a f o r g á c s l a p t e r m e l é s és fe lhasználás" 
c í m m e l , e lőadássa l és g y á r l á t o g a t á s s a l 
egybekötöt t k lubnapot rendezet t az 
É R D É R T v á s á r o s n a m é n y i f a f o r g á c s l a p 
g y á r á b a n . A k lubnapon dr. Speer Norbert 
„ F a f o r g á c s l a p t e r m e l é s és fogyasz tás 
s t r u k t ú r a e g y m á s r a h a t á s a " c í m m e l t a r 
to t t e lőadást . 

A csoport alsózsolcai telepi t a g j a i r é 
szére s z a k m a i t a n u l m á n y u t a t szervezet t a 
Bükkfenns íkra , i l letőleg S z i l v á s v á r a d -
Sza la jkavö lgybe . A c s o p o r t n a k L e i c Jó
zsef erdészetvezető m u t a t t a be a S z a l a j k a -
völgy t ermésze tvéde lmi érdekességeit . 

A z É R D É R T Csoport vezetősége a t e 
lepi egyesületi ügyintézők b e v o n á s á v a l k i 
bőví tet t ülést t a r t o t t . Csötönyi József i s
m e r t e t t e a Csoport 1972. évi m u n k á j á t és 
az 1973. évi f e ladatokat . A z ülés o lyan 
h a t á r o z a t o t hozott , hogy azokon a te le 
peken, ahol m é g nincs telepi csoport , 
folytatni kell a szervező m u n k á t . 

A Győri Csoport az Erdésze t i és F a 
ipar i E g y e t e m tanszéke inek k é r é s é r e h á 
r o m a l k a l o m m a l t a n u l m á n y u t a t r e n d e 
zett a IV. éves e r d ő m é r n ö k - h a l l g a t ó k r é 
szére. 

A z E r d ő f e l t á r á s i T a n s z é k t a n u l m á n y 
ú t j a s o r á n Balsay László ny. e r d ő m é r n ö k 
i s m e r t e t t e a Kisalföld m e d e n c é j é n e k és a 
H a n s á g n a k geológiai k ia lakulását , a R á b a 
v ízrendszerének a Nitzk- i duzzasz tóműre 
épülő szabályozását . Balsay Endre e r d é 
szetvezető pedig i s m e r t e t t e a l ápta la jok 
hasznos í tá sának a l a p j á t képező v ízgaz
dálkodást , Beliczay Sándor mélyépítés i 
e lőadó az a l k a l m a z o t t útépítés i t e chno ló 
giát m u t a t t a be. 

A z Erdőte lep í té s és F á s í t á s t a n i T a n 
szék t a n u l m á n y ú t j á n a k s o r á n a csoport 
n y á r f a t e r m e s z t é s i m u n k a b i z o t t s á g a B a l 
say E n d r e és Bakonyi Csaba e r d ő m ű v e 
lési műszak i vezető e lőadásában i s m e r 
te t t e a H a n s á g hasznos í tá sának erdőgaz 
dasági módszere i t és b e m u t a t t á k az e r d ő 
telepítés te l jes t echno lóg iá já t K a p u v á r 
térségében. A kisalföldi erdőgazdaság i t á j 
erdőműve lés i t echno lóg iá já t G ö n y ü t é r 
ségében Olaszy István erdőműve lés i c s o 
portveze tő m u t a t t a be, m í g Győrszent iván 
k ö r n y é k é n Sághegyi Tivadar erdész m u 
t a t t a be a kerü le tében 20 esztendő a la t t 
létesített fenyősítéseket , n y á r a s í t á s o k a t és 
ér téke l te az a l k a l m a z o t t módszereke t . 



A Kisal fö ldi E F A G , a z É s z a k d u n á n t ú l i 
Vízügyi Igazgatóság , a m e g y e á l l a m i g a z 
d a s á g a i n a k és t ermelőszövetkeze te inek 
fe lkérésére a Helyi Csoport e lvá l la l ta m o 
torfűrészkezelő i t a n f o l y a m szervezését . 

A csoport , a M E D O S Z szakszervezet i 
b izot t sága és az E F A G vezetősége t a l á l 
kozót r e n d e z e t t a n y u g á l l o m á n y ú e g y e 
sületi t a g o k és erdőgazdaság i dolgozók 
részére . Olaszy I s t v á n szakszervezet i t i t 
k á r üdvözöl te a megje lenteket , m a j d 
Varga Gyula, a helyi c sopor t e lnöke i s 
m e r t e t t e a v á l l a l a t r a h á r u l ó fe ladatokat . 
B e s z á m o l t a k é t esztendővel ezelőtt m e g 
t a r t o t t ta lá lkozó ó ta e l te l t időszakban 
v é g r e h a j t o t t fej lesztésekről , a dolgozók 
é let - és m u n k a k ö r ü l m é n y e i n e k a l a k u l á 
sáról . B a l s a y L á s z l ó ny. e r d ő m é r n ö k , e r 
dészvezető v i sszapi l lantást adot t a z e r 
dészeti dolgozók m u n k a k ö r ü l m é n y e i r ő l a 
fe l szabadulás előtti időszakban, m a j d a 
vá l tozások je lentőségét m é l t a t t a . Zsirai 
Gyula ny. e r d ő m é r n ö k j a v a s l a t á r a a t a 
lálkozón e m l é k k ö n y v e t f ek te t t ek fel. 
a m e l y e t a m e g j e l e n t e k é v r ő l é v r e a l á í r á 
sukkal l á t n a k m a j d el. 

* 

A Kaposvári Csoport „ F a k i t e r m e l é s e k 
szervezése , t e r m e l é k e n y e b b t echno lóg iák 
i smerte tése" t é m a k ö r b e n e lőadás t s z e r v e 
zett, m e l y n e k e lőadója Schwarcz Dezső 
volt . A c sopor t e l h a t á r o z t a , hogy m u n k a 
bizot tságot hoz l é tre , m e l y n e k f e l a d a t a 
lesz az 1973. évi v á g á s t e r ü l e t e k r e m e g 
ha tározn i az a l k a l m a z a n d ó t echno lóg iá 
kat , e lkészíteni a vágásszervezés i t e r v e 
ket és kidolgozni a fahaszná la t i t e v é 
k e n y s é g r e v o n a t k o z ó a n v o n a l d i a g r a m m o s 
p r o g r a m o z á s t . 

A Kecskeméti Csoport kibőví tet t v e 
zetőségi ü lésen t á r g y a l t a m e g a z 1972. 
évi m u n k á j á t és a z 1973. évi m u n k a t e r 
vét. 

* 

A Miskolci Csoport t a n u l m á n y u t a t 
szervezet t a M á t r a i E F A G terü l e t ére . 
Varga Béla k a l a u z o l á s á v a l m e g t e k i n t e t 
ték a kál i h idegágyas c s e m e t e t e r m e l é s t 
és a c s e m e t é k gépi i skolázását . A gyön
gyösi p a r k e t t a ü z e m v e z e t ő j e t á j é k o z t a t á s t 
adot t a z a l k a l m a z o t t technológ iáró l , a 
f e lhaszná lásra k e r ü l ő f a a n y a g m e n n y i s é 
géről és minőségéről , v a l a m i n t az üzem 
termelékenységérő l , eredményességérő l . 
M á t r a f ü r e d e n , G a l y a t e t ő n és E g e r v á r o 
s á n á t h a l a d v a m e g t e k i n t e t t é k a z e r d ő 
gazdaság erdősítési , erdőnevelés i és fa 

haszná la t i munkahe lye i t , összehasonl í tást 
t é v e a z a l k a l m a z o t t m ó d s z e r e k borsodi 
t a p a s z t a l a t a i között . 

A Nyíregyházi Csoport szervezésében 
továbbképző e lőadás t t a r t o t t az erdőgaz 
daság k ö z p o n t j á b a n Patkós Antal „ A cse 
m e t e - t e r m e l é s és az e r d ő m ű v e l é s korsze 
r ű technológiá i" és Hártó János „ A fa
ki termelés , szál l í tás és feldolgozás gépe-
s í thetősége a Fe lsőt i sza i E F A G terüle tén" 
c ímmel . 

* 

A Soproni Csoport e lőadás t szervezet t . 
Komlós Géza több éven keresz tü l foly
ta to t t l evé l tár i k u t a t á s a i a l a p j á n érdekes 
képet adot t a n y u g a t - d u n á n t ú l i e r d ő k 
ben fo lytatot t legel tetések és m a k k o l t a -
tá sok tör téne térő l . K i e m e l t e az t a tényt , 
hogy az erdők a túlzott m é r t é k ű legel
te tés következtében l e r o m l o t t a k és a 
m a k k o l t a t á s o k k a l az egykori tölgyesek 
c seresekké a l a k u l t a k át . Gazdaság i szá
m í t á s a l a p j á n k i m u t a t t a , hogy a t u l a j d o 
nosoknak n e m vol t kif izetődő az e r d ő 
ben va ló legeltetés , ezt a b b a n az időben 
azonban m é g n e m i s m e r t é k fel. A c s o 
port k ibőví te t t ülést t a r t o t t . E z e n m e g 
v i t a t t á k a F A T E Soproni C s o p o r t j á v a l az 
együt tműködés lehetőségét , m a j d k ia lakí 
t o t t á k az 1973. évi m u n k a t e r v e t . 

A z együt tműködés fontosabb területe i t 
a következőkben lá t ták . A z őszi M ű s z a 
ki N a p o k r a az anké t e lőkészítése; e r r e 
közös szervező- , i l letőleg m u n k a b i z o t t s á 
got kel l lé trehozni . A z ifjúsági m u n k a 
közel í tése cé l jából m á j u s b a n közösen 
rendez ik m e g a T u d o m á n y o s Diákkörök 
e lőadása i t ; egy -egy dolgozatot kö lcsönö
sen részes í tenek dí jazásban. Közösen 
rendeznek t a n u l m á n y u t a t a Nyírségbe. A 
m u n k a t e r v e k e t végleges k ia lak í tásuk 
e lőt t a c s o p o r t o k elnökei és t i tkára i 
egyeztet ik. A c sopor tok között i k a p c s o l a 
tot az e lnökök és t i t k á r o k t a r t j á k fenn. 
negyedévenként pedig közös vezetőségi 
ülést t a r t a n a k a te l jes vezetőség r é s z v é 
telével . Cé l szerűnek t a r t a n á k , h a a k i 
a l a k í t á s r a kerülő egyetemi in tegrá l t t a n 
t e r v e k első t á r s a d a l m i bírálói a ké t egye 
sület helyi csoport ja i lennének. 

A csoport a Balatonfe lv idéki E F A G 
t e r ü l e t é r e t a n u l m á n y u t a t szervezet t . A 
za laerdődi c s e m e t e k e r t b e n részletesen t a 
n u l m á n y o z t á k a per l i tes c semete terme lé s i 
módszer technológ iá ját . A k o p á r t e r ü l e 
tek fásítási és erdősítés i módszerei , a z 
e lért e r e d m é n y e k a rész tvevők e l i smeré 
sét v á l t o t t á k ki. 



A szakmai továbbképzés keretében a 
helyi csoportoknál a következő e lőadá
sokat t a r t o t t á k : 

Budapesten Rimóczi I m r e ,,A növényi 
hormon hatása , vegyületek fe lhasználá
sának lehetőségei a g o m b a t e r m e s z t é s 
ben", T a m á s Enikő „Hol landia g o m b a t e r 
mesztése", Dr. Szabó I s t v á n n é „Gibbe-
rellin termesztés és hatóanyagtermelés" , 
Dr. Bohus G á b o r „A fenolszármazékok 
fungicid hatása". , Dr. Rozsnyai Zsuzsa 
„Citospora patogén törzseinek fejlődés
m e n e t e az ősz ibarackon és kajszin".. S u -
rányi Rezső „A moníl ia á l ta l előidézett 
sex-revíz ió kajszifákon".. Dr. Balogh F e 
renc „A fagazdaság gépel látása", Dr. P o -
zsár Bé la—Dr. K a l m á r Zol tán „ F e h é r j e 
szintézisről"., 

Debrecenben Dr. I g m á n d y Zol tán „A 
tölgy l i sz tharmat elleni védekezés h a t á 
sa a tölgycsemeték, növekedésére". , Dr. 
Herpay I m r e „Úthálózatok és k i termelő-
anyagmozgató gépek értékelése"., 

Gyöngyösön F e k e t e Gyula „Erdőte lep í 
tési, fásítási m u n k á k 25 éves t a p a s z t a l a 
tai és célkitűzések"., Mészöly Győző „Az 
erdők közjóléti szerepe. E r d ő k , fásí tások 
jelentősége"., 

Keszthelyen Dr. H e r p a y I m r e „Svéd
országi úti beszámoló"., 

Nyíregyházán Dr. V a n c s u r a Rudol f 
„Tölgy nemesí tés és szaporító anyag t e r 
mesztés"., Dr. Gencs i Lász ló „Erde i fe
nyő koronaszerkezetének a lakulása a h á 
lózat függvényében"., 

Pécsett Dr. M a j e r A n t a l „Az á l l o m á n y 
nevelések ha tékonyságának fokozása"., 
K r á m e r Anta l „ A z erdőműve lésben a l 
ka lmazandó új , korszerű technológiák"., 

Sárospatakon Dr. Kiss Rezső „Nevelő
vágások korszerű tervezése , jelölése, a lá 
bon álló, v a l a m i n t a t iszt í tások és gyér í 
tések során k i t e r m e l é s r e kerülő fa tömeg 
új felvételezési és számítás i módszerei"., 

Szegeden Dr. Szederje i Ákos „ K e l e t -
Afrika őserdeiben tet t t a n u l m á n y ú t r ó l él
ménybeszámolót"., Dr. Szász T i b o r „A f a 
használati m u n k á k munkahe ly i s zerve 
zésének jelentősége"., 

Szombathelyen Dr. K á l d y Józse f „ F e l -
készítötelepek kia lakí tása és berendezé
se"., 

Veszprémben (MÉM) J a k ó t s Lász ló 
„Erde ink üzemtervezettsége". , Szendrei 
E r n ő „ E r d ő - V a d és Mezőgazdaság v a d 
gazdá lkodásának összhangja" c . m m e l . 

Sopronban R a k o n c z a y Zo l tán „ A m a 
g y a r t ermésze tvéde lem helyzete és a jö 
vőbeni elképzelések". E lőadó i smerte t t e 
a m a g y a r o r s z á g i t ermésze tvéde lem rövid 
tör téneté t és jelenlegi helyzetét. A jövő
beni fe ladatok közül k iemel te az új szer
vezeti felépítés k ia lak í tásának fontossá
gát és a t e r m é s z e t v é d e l e m r e fordított je
lentős összegek ha tékonyabb felhaszná
lásának szükségességét. A hozzászólók 
közül dr . I g m á n d y Zol tán egyetemi t a n á r 
egy természetvéde lmi szaklap k iadásá t 
sürget te . Fogla lkozot t a t e r m é s z e t v é d e 
lem és m ű e m l é k v é d e l e m között i szoros 
kapcso lat szükségességével . Dr . M a j e r 
A n t a l egyetemi t a n á r a még eredet iben 
meglevő erdőt ípusokat képviselő á l l o m á 
nyok egy-egy nagyobb foltját j avaso l ta 
véde lem a lá venni . Külön szólt a szent
gáli t iszafás véde lmének fontosságáról , 
i tt k i eme l t e az t a gondolatot , hogy a t e r 
mészetvéde lmi terü le t té vá ló ny i lvání tás 
n e m jelenthet i az adot t t erü le t m a g á r a 
hagyot tságát , ezeken a terüle teken is a k 
t ív nevelő, ápoló m u n k á t kell végezni. 
B a l s a y L á s z l ó ny. e r d ő m é r n ö k t ermésze t 
védelmi k iadványok megje lente tésé t s ü r 
gette. Dr. Mol lay J á n o s n é erdészetvezető 
a t ermésze tvéde lmi t ö r v é n y megsértő i el
leni hatásosabb szankciók bevezetését j a 
vasolta . 

* 
Ű j egyesületi tagfelvételek az É R D É R T 

Helyi Csopor t jáná l : 
Á r v á i Lász lóné műszaki rajzoló , Delia 
K á l m á n közgazdász, F o g a r a s i L a j o s t e 
lepvezető, F r a n k A n d r á s rev izor , N a g y 
Gyula nyomdász , R a d v á n s z k y Sándor 
közgazdász, Szigeti György erdőmérnök , 
Szmola Józse f fa ipar i mérnök , V a j d a 
B e r t a l a n e lektrotechnikus , Vaszócs ik 
V ik tor revizor , Vészi I s tván revizor . S a r -
kadi Szabó S á n d o r gépészmérnök. 




